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Ing. Karina Luisa Ordéiez Sanchez

DIRECTORA EJECUTIVA a.i.

AUTORIDAD DE FISCALIZACION Y
CONTROL SOCIAL DE AGUA POTABLE Y

SANEAMIENTO BASICO - AAPS

La Autoridad de Fiscalizacion y Control Social de
Agua Potable y Saneamiento Bésico (AAPS), entidad
bajo tuicién del Ministerio de Medio Ambiente y Agua
(MMAyA), como parte de su funcién regulatoria, anual-
mente presenta la evaluacién del desempefio de las
Entidades Prestadoras de Servicio de Agua Potable
y Alcantarillado Sanitario (EPSA), con la finalidad de
promover la calidad y eficiencia en la prestacion de los
servicios de agua potable y alcantarillado sanitario,
mediante la difusion de indicadores de gestion.

El enfoque de la presente gestion muestra un docu-
mento con énfasis en el Derecho Humano al Agua y
Saneamiento (DHAS), desde una perspectiva de la
regulacion y los indicadores de desempefio de las
EPSA, para lo cual se seleccionaron cuatro criterios:
Accesibilidad, Calidad, Disponibilidad y Sostenibilidad,
reconociendo que este derecho no se puede desligar
de las condiciones necesarias para Su acceso con
calidad, cantidad, continuidad y con costos que garan-
ticen la sostenibilidad del servicio.

Si bien el marco regulatorio incluye mas criterios
referidos al agua potable que al saneamiento, en
esta gestion se incorporan los indicadores relativos
al desempeno de la Plantas de Tratamiento de Aguas
Residuales (PTAR), a cargo de las EPSA con segui-
miento regulatorio.

Desde la AAPS, consideramos que existe un campo
de oportunidades para la incorporacién de todos los
criterios de los DHAS en el marco regulatorio, lo que
reforzaria la solidez de la normativa y contribuiria a una
mas pronta realizacion progresiva de estos derechos.




En este sentido, es necesario reconocer el trabajo
comprometido de las EPSA a nivel nacional y
destacar que todos los indicadores fueron calcu-
lados con la informacién remitida por las mismas,
de manera periddica a la AAPS, y de acuerdo con la
normativa vigente.

Asimismo, agradecer al equipo de la Jefatura de
Fiscalizacion y Seguimiento Regulatorio, a la Jefa-
tura de Control Ambiental y Recursos Hidricos y, de
sobremanera, a la Cooperacion Alemana -implemen-
tada en Bolivia a través de la GIZ- que hizo posible
la publicacién del documento de Indicadores de
Desempefio 2021 de las EPSA.

La posibilidad de compartir informacién y buenas
practicas referidas al desempefio de operadores,
ofrece la oportunidad de incrementar la eficiencia,
calidad y cobertura en la prestacion de los servicios. La
regulacion en el sector juega un papel fundamental en el
equilibrio entre el desarrollo econdmico, la equidad social y
la preservacion ambiental, objetivos cruciales para el pais.

Ing. Karina Luisa Orddiez Sanchez

DIRECTORA EJECUTIVA a.i.

AUTORIDAD DE FISCALIZACION

Y CONTROL SOCIAL DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO
BASICO - AAPS
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EMPRESA PUBLICA SOCIAL DE AGUA Y SANEAMIENTO S.A. (EPSAS).................
COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS SANTA CRUZ R.L. (SAGUAPAC).............

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE COCHABAMBA (SEMAPA)



EMPRESA PUBLICA SOCIAL DE AGUA Y
Q E PS AS SANEAMIENTO S.A.
Empresa Pibica Socalde Agua y Saneamionts. EPSAS
Departamento: La Paz Poblacién de area de servicio: 2.093.888
Provincia: Murillo Conexiones de agua potable: 450.152
Municipio: La Paz, El Alto y alrededores Conexiones de alcantarillado: 348.836

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL

OBJETIVO CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
N 1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 59,06 47,63 59,65
Disponibilidad del recurso
2 | Uso eficiente del recurso >65% 67,95 67,23 66,70
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable 100% 99,85 111,45 119,66
Calidad del recurso .
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 100,00 100,00 99,99
5 | Dotacion > 150 I/hab/dia 89,92 90,46 114,84
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia 24,00 NSD 24,00
7 | Continuidad por corte >95% 99,99 99,99 99,97
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 94,03 92,55 93,95
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 80,69 81,05 72,80
10 | Cobertura de micromedicion >90% 100,00 100,00 100,00
Exp!otacmn soste,nlble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterrénea <85% 52,81 46,91 62,64
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% 30,86 32,89 33,10
residuales 13 | Control de agua residual >95% 62,34 66,18 66,54
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% 71,23 73,35 72,79
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua o
Mejora continua del servicio 15 | Residual <90% 84,68 91,08 91,51
en base a Ia§ necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 89,80 87,65 84,51
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <5% 6,47 5,56 6,90
18 | indice de agua no contabilizada en la red <30% 27,35 28,81 28,36
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 266,00 161,00 99,00
20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 13,00 6,00 12,00
Mantenimiento apropiado Cconex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. 207,00 61,00 66,00
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. 4,00 7,00 5,00
23 | indice de operacién eficiente Entre 65% y 75% 63,47 68,62 67,96
24 | Prueba écida 2Bs.1y<Bs.2 0,91 0,92 1,13
Razonabilidad econdmica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 85,94 80,86 87,63
para la prestacion del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 17,66 18,06 16,61
servicio 27 | Tarifa media >30% al CUO (Bs.) 548 4,24 4,39
28 | Costo unitario de operacion <30%alaTM (Bs.) 4,43 4,27 4,66
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% 68,81 57,57 60,84
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 52,83 51,87 51,31
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre 1.5 y 2.5 2,00 2,00 2,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 9841 | 9733 | 97,69

NC: No corresponde
NSD: No se determind



Empresa Publica Social de Agua y Saneamiento

EPSAS

EMPRESA PUBLICA SOCIAL DE AGUA Y SANEAMIENTO S.A.

TIPO DE DATOS

Capacidad

Muestras para calidad

Conexiones

Abastecimiento

Balance General

Estado de Resultados

Personal

Reclamos

Muestras para presion

del servicio

CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) m?3/periodo 73.880.561 75.396.133 73.872.918
Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterranea(s) mé/periodo 12.385.223 12.589.922 14.689.887
:’a"n':um:gedseasg”‘:?eggt::)'e producido (Planta de tratamiento y/o m¥/periodo 80.686.839 83.003.472 82.456.246
Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento mé/periodo 80.686.839 83.093.472 82.456.246
Volumen de agua potable facturado m?/periodo 58.620.064 59.154.499 59.067.845
Volumen tratado de agua residual m?/periodo 14.472.833 15.566.200 15.640.037
Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda m3/hrs 16.675 21.089 16.950
Capacidad méaxima de agua actual de la fuente subterranea mé/hrs 2.677 2.677 2.677
Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs 12.931 12.931 12.931
Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs 1.951 1.951 1.951
Numero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 3.954 3.778 5.083
Numero de muestras recomendadas de agua potable muestras 3.960 3.390 4.248
Numero de andlisis satisfactorios de agua potable andlisis 56.656 43.788 54.492
Numero de analisis ejecutados de agua potable andlisis 56.657 43.788 54.495
Numero de analisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis 331 180 346
Numero de andlisis ejecutados de agua residual tratada andlisis 531 272 520
:\lniércrllieczlr:stotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 429794 439968 450.152
Ndmero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 323.662 334.210 348.836
Numero total de medidores de agua potable instalados medidores 429.794 439.968 450.152
Habitantes por conexion de agua potable (Poblacion abastecida) hab /conex. 5,72 572 4,37
:I:rl\]/iit;:)tes por conexidn de alcantarillado sanitario (Poblacion hab /conex. 572 572 437
Poblacion total (Del drea de servicio autorizado) hab. 1.994.025 2.043.298 2.093.888
Poblacion abastecida hab. 1.875.036 1.891.057 1.967.165
Poblacion servida hab. 1.609.035 1.656.073 1.524.414
Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
rSauCrir:)ant:rr‘i]?e[r)]?gderada de horas por usuario afectados por hrs X Conex. 0 0 0
Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 245.369 259.958 1.000.984
Activo disponible Bs. 71.428.474,0 79.306.387,0 83.853.885
Cuentas por cobrar de facturacion gestion actual Bs. 45.192.890,0 47.960.671,0 32.065.347
Activo total Bs. 1.406.254.231,0 | 1.455.819.579,0 | 1.501.567.427
Pasivo corriente Bs. 78.440.736,0 85.988.859,0 74.294.943
Pasivo no corriente Bs. 169.901.628,0 176.908.396,0 175.165.876
Ingresos operativos del servicio Bs. 321.515.485 284.470.536 315.294.081
Ingresos por servicios Bs. 321.515.485 250.548.889 259.266.824
Costos operativos del servicio Bs. 204.081.106 195.196.205 214.281.633
Costos operativos totales Bs. 259.517.861 252.544.841 275.474.526
Inversiones ejecutadas Bs. 110.732.900 82.803.411 86.515.640
Inversiones presupuestadas Bs. 160.929.779 143.840.033 142.194.327
Ndmero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 373 347 353
Total personal empleados 706 669 688
Ndmero de reclamos atendidos reclamos 60.232 93.875 57.476
Ndmero de reclamos presentados reclamos 61.205 96.447 58.835
Elliﬂrréero de puntos con presion dentro el rango aceptable segin NB puntos 1458 447 431
Ndmero total de puntos de muestreo de presién puntos 510 510 510
Namero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 12.973 8.940 9.384
Nimero de fallas en conexiones de agua potable fallas 5.209 2.505 5.241
Longitud total de red de agua potable km. 4.887 9.512 9.568
Namero de fallas en tuberfa de red de alcantarillado sanitario fallas 7.927 6.564 6.415
Ndmero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas 1.089 2.070 1.636
Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. 3.843 9.727 9.771

NC: No corresponde

NR: No reportd

NB: Norma Boliviana

MS: Manual de seguimiento




EPSAS
Medicion de avance de los criterios normativos y comunes del Q E PSAS

Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad, Empresa Publca Socialde Agua y Saneariento
Accesibilidad, Calidad y Disponibilidad.
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DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

EPSAS presenta una sostenibilidad adecuada, el 100% de las conexiones cuenta con medidor instalado y el indice de Agua Conta-
bilizada en la Red (IACR) esté a dos puntos porcentuales por encima del pardmetro 6ptimo de 70%. La Eficiencia de Recaudacion
(ER) es inferior al 6ptimo en 3 puntos porcentuales, mostrando una mejora en relacién a la gestion 2020, y el indice de Operacion
Eficiente refleja una sostenibilidad operativa con un margen de 32,04% para destinar hacia inversiones de renovacion y ampliacion
de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, en las tres Ultimas gestiones tiene una cobertura por debajo del nivel dptimo, por lo
que debe incrementar las conexiones de agua potable hasta alcanzar una cobertura del 95%. La cobertura del servicio de alcan-
tarillado sanitario es superior al nivel 6ptimo de 70% Y, si bien se observa una disminucion significativa del indicador respecto a la
gestion 2020, esta variacion se explica por el ajuste del factor habitantes por conexién. EPSAS debe programar incrementar sus
conexiones hasta lograr una cobertura plena del servicio.

EPSAS S.A. Intervenida dispone de los recursos hidricos suficientes y son gestionados eficientemente para abastecer a la pobla-
cién de forma continua al margen del racionamiento de agua y cortes de servicio.

EPSAS S.A. Intervenida, cumple con los requisitos de calidad de agua potable para consumo humano de acuerdo al Reglamento
de Calidad de la Norma Boliviana NB 512, tal como reflejan los indicadores de Cobertura de Muestras de agua potable y la con-
formidad de los analisis. Respecto a la contaminacién de aguas residuales, los indicadores demuestran una leve mejora en el
indice de tratamiento de aguas residuales y el control de tratamiento, pero no es suficiente, por lo que es necesario ejecutar e
implementar una PTAR en La Paz.



@ EPSAS

Empresa Publica Social de Agua y Saneamiento

DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

En el periodo analizado 2019 - 2021, el reporte de indicadores muestra que EPSAS S.A. Intervenida mantuvo el nivel de desempefio satisfacto-
rio en la gestion técnica de los servicios, logrando cumplir con el objetivo de asegurar la oferta sostenible del recurso hidrico, manteniendo la
confiabilidad en el mismo en los Municipios aledafios a La Paz y El Alto.

EPSAS presenta desafios importantes para coadyuvar a la mejora del control de presiones y a la reduccion de agua no contabilizada enred y en
produccion, asi como proyectos de mejoramiento y ampliacion del sistema de alcantarillado sanitario y tratamiento de aguas residuales, princi-
palmente la implementacion del proyecto de PTAR La Paz, con el objeto de contribuir en la proteccion del medio ambiente. Asimismo, concluir
el estudio de poblacién para definir las variables de poblacion total y habitante por conexién, considerando las dreas y las fuentes aprobadas
por la AAPS para |a prestacion del servicio.

La gestidén econémica financiera presenta sostenibilidad operativa, un bajo nivel de endeudamiento y una atencién de usuarios adecuada. En la
gestion 2021 se presenta el crecimiento de sus disponibilidades, significando que esta trabajando bajo pardmetros de eficiencia.

El desafio de EPSAS S.A. Intervenida se orienta a trabajar en la eficiencia de su estructura de costos y gastos operativos, incidiendo en la
reduccion de costos no eficientes, ademds de destinar el exceso de recursos econémicos hacia inversiones que coadyuven a la mejora de la
operacion de los servicios.



Q E PS A S EMPRESA PUBLICA SOCIAL DE AGUA Y SANEAMIENTO S.A.
o do Aguay Sancamionto EPSAS

Empresa Publica Social de Agua y Saneamiento

PTAR PUCHUKOLLO
Departamento: La Paz Caudal de disefio [m3/h]: 1.951
Provincia: Murillo Pob. de Disefio [hab]: 765.947
Municipio: La Paz, El Alto y alrededores Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 950.502

CUADRON° 3

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

a PARAMETRO "
INDICADOR / INDICE DESCRIPCION 6PTIMO (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i i 87,26 94,44 102,04
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente RIESGO RIESGO RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 114,27 126,27 124,10
CTP o . <70 [%]
A Poblacién Servida RIESGO RIESGO RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 83,89 95,56 110,38
cco L <70 [%]
Carga Organica RIESGO RIESGO RIESGO
95,14 105,43 112,17
CTUP CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN <70 [%]
LAPTAR RIESGO RIESGO RIESGO
. . 90,00 90,00 90,00
1IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. . 100,00 100,00 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
= ADECUADO ADECUADO ADECUADO
o ) 100,00 100,00 100,00
DTE Documentacién Técnica Especifica >75[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
o CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286[%] 97,00 97,00 97,00
MANTENIMIENTO DE LA PTAR - ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. o ) 100,00 100,00 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
) o ) 93,75 100,00 100,00
c EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo > 85[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. 96,88 100,00 100,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 2 85 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
» Eficiencia DBO5 de 85,51 84,06 84,59
o , Disefio ADECUADO ADECUADO ADECUADO
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 77,02 80,99 83,80
[mg/1] CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
» Eficiencia DQO de NSD 77,04 77,29
o ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efl <250 291,94 285,41 290,80
[mg/1] NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
> Eficiencia SST de NSD 91,00 88,20
o ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 35,04 45,81 60,40
[mg/1] CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR
NSD NSD NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%)
NSV NSV NSV

NSD: No se determind.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.



EMPRESA PUBLICA SOCIAL DE AGUA Y SANEAMIENTO S.A.

@ EPSAS Eeas

Empresa Publica Social de Agua y Saneamiento PTAR PUCH U KO LLO

CUADRO N° 4
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 1.702,65 1.842,75 1.991,00
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] mé/h 1.951,20 1.951,20 1.951,20
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 875.204 900.102 950.502
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 765.947 715.763 765.947
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 1.951,20 1.951,20 1.951,20
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/| 500,00 500,00 500,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 1.702,65 1.842,75 1.991,00
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/I 480,00 506,65 541,25
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 1,64 1,79 4,22
10 | Concentracion media de DBO5 de ETRL mg/| 0,00 2.247,97 2.779,00
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 2 2 2
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 1 1 1
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 1 1 1
B 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 1 1
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Ndmero de actividades ejecutadas Adimensional 1.793 1.818 6.307
¢ GEM 34 | Namero de actividades programadas Adimensional 1.793 1.818 6.307
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 5 6 2
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 5 6 2
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 480,00 506,65 541,25
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 77,02 80,99 83,80
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 84,00 84,00 84,00
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 1.300,25 1.241,10 1.273,95
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 291,94 285,41 290,80
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % NR NR NR
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 462,59 503,66 509,10
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 35,04 45,81 60,40
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % NR NR NR
46 | Volumen de lodos generados mé NR NR NR
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? NR NR NR

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.



EPSAS
PTAR PUCHUKOLLO Q E PSAS

N
Empresa Publica Social de Agua y Saneamiento

__________________________________________ T e e e - -

| CAPACIDAD DE TRATAMIENTO Y GESTION OPERATIVA )

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

120%

ADECUADO

RIESGO

C. GESTION DE
A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO 4 MANTENIMIENTO
UTILIZADA EN LA PTAR > DELAPTAR

ADECUADO

—e— GESTION 2021

) 3 E. TRATAMIENTO DE
®  PARAMETRO OPTIMO LODOS EN LA PTAR

________________________________________________________ e e e e

" EVALUACION DE CALIDAD EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES )

EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/I]

D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBO5) Ef DBOS

100% /. JCERE ADECUADO

NO CUMPLE;
(DQO*10)

NSV(*
NO CUMPLE
nsve B
0 D. EFICIENCIA DE 60,40

D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
TRATAMIENTO DE DE LA PTAR (DQO) Ef SST EfDQO
LAPTAR (SST)

—e— GESTION 2021 —e— 2021

— . — EFICIENCIAS DE DISENO — ® — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

EPSAS presta el servicio de agua potable y alcantarillado sanitario en los municipios de La Paz, El Alto y alrededores, y tiene bajo su adminis-
tracion, la operacién y mantenimiento de la PTAR PUCHUKOLLO, ubicada en el Municipio de El Alto, misma que trata las aguas residuales de
950.502 habitantes de la ciudad de El Alto.

La evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR, en términos del caudal del afluente, carga organica y la poblacién servida por
la planta, muestra que esta fue superada, en especial en los dos Ultimos criterios, que corroboran que la PTAR recibe descargas de Empresas
Transportadoras y Recolectoras de Lodos (ETRL) y de origen industrial, lo cual incrementa la carga contaminante en las aguas residuales, por
lo que, desde la gestion 2020, se viene trabajando en la ampliacién y mejoramiento de la PTAR, con el fin de incrementar su capacidad de trata-
miento ademas de conseguir una mejor calidad en los efluentes vertidos.

La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a su infraestructura adicional, gestién de personal y documentacion técnica; asi como
adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo y correctivo. Ambos aspectos reflejan una adecuada gestién operativa en la
PTAR.

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR, para los pardmetros DBO5, DQO y SST, y la tecnologia implementada en la
planta, determinan que las eficiencias de remocién de contaminantes son adecuadas, comprobandose que las concentraciones en el efluente
tienen valores muy cercanos a los limites permisibles de la normativa ambiental.

EPSAS no requirid realizar ninguna accion respecto a la gestion y manejo de los lodos en la PTAR.

EPSAS debe identificar acciones necesarias a ejecutar en la planta, reflejadas en un plan de mejora 0 medidas de rapido impacto, las cuales
puedan ser implementadas en esta o la siguiente gestion.
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@ EPSAS

Empresa Publica Social de Agua y Saneamiento

Fuente superficial
(extraida)
202.391,56 m*/dia

Fuente subterranea
(extraida)
40.246,27 m*/dia

AGUA POTABLE

Volumen

Volumen facturado

producido o 161.829,71 m¥/dia

desinfectado (2)
225.907,52 m*/dia

Volumen de ANCR
64.077,81 m*/dia

LS

CICLO DEL AGUA DE EPSAS

gﬂﬂ

>

Volumen total

de agua residual )

generado

(Volumen
facturado x 0.80)
129.463,77 m®/dia

= =

AGUAS RESIDUALES

Volumen no
tratado de aguas
residuales
86.614,35 m*/dia

Volumen tratado
de aguas
residuales

42.849,42 m3/dia

7

Poblacién servida por
la PTAR
950.502,00 [hab]
Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 541,25 [mg/I]
DQO= 1.273,95 [mg/I]

SST=509,10 [mg/I]
\

p

7

+

7

Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 83,80 [mg/I]
DQO= 290,80 [mg/I]
SST= 60,40 [mg/I]

p

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Sociedad Anénima (Intervenida) POA'y Presupuesto 2022 Present6
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacién de acuerdo al | 24 de julio de 1997 (Regularizada | | Informe 2do semestre y anual 2021 Present6
p J g y

Manual de Seguimiento (Ex SISAB) el 2010) Estados Financieros 2021 Present6
RAR de Licencia o Autorizacion Transitoria - PdC 2021 - 2022 Presenté
Vigencia de la autorizacién de prestacion de servicios 23 de julio de 2027 PCCA 2021 - 2022 Presenté
Categoria A Reporte en plataforma virtual de PTAR de Ter y 2do P X

resenté

semestre 2021




SJoGUAPAC

El agua de todos

COOPERATIVA DE SERVICIOS
PUBLICOS “SANTA CRUZ" R.L.
SAGUAPAC

Departamento: Santa Cruz

Provincia:
Municipio:

Andrés Ibafiez
Santa Cruz de la Sierra Conexiones de alcantarillado: 186.074

Poblacién de area de servicio: 1.458.729
Conexiones de agua potable: 260.798

OBJETIVO

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
. - 1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 71,62 45,67 44,78
Disponibilidad del recurso
2 | Uso eficiente del recurso >65% 79,66 79,65 81,52
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable 100% 135,88 112,40 145,03
Calidad del recurso .
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 98,94 98,86 97,80
5 | Dotacion > 150 I/hab/dia 160,74 161,90 154,28
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia 24,00 24,00 24,00
7 | Continuidad por corte >95% 96,28 98,30 99,99
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 97,48 97,29 96,90
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 65,62 69,06 69,14
10 | Cobertura de micromedicion >90% 99,75 99,75 99,76
Exp!otacmn soste,nlble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterranea <85% 50,04 49,80 48,83
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% 112,05 108,09 113,44
residuales 13 | Control de agua residual >95% 49,27 52,44 76,85
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% NC NC NC
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua o
Mejora continua del servicio 15 Residual <90% 96,12 95,23 L0030
en base a Ia§ necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 100,00 93,55 100,00
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <5% 1,51 1,44 1,47
18 | indice de agua no contabilizada en la red <30% 19,12 19,18 17,26
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 22,00 13,00 13,00
20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 65,00 42,00 48,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. 119,00 139,00 99,00
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. 40,00 31,00 29,00
23 | indice de operacién eficiente Entre 65% y 75% 74,96 66,93 68,31
24 | Prueba écida 2Bs.1y<Bs.2 0,22 0,82 1,08
Razonabilidad econdmica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 82,72 73,14 75,05
para la prestacion del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 15,53 15,67 14,61
servicio 27 | Tarifa media >30% al CUO (Bs.) 5,60 5,59 5,91
28 | Costo unitario de operacion <30%alaTM (Bs.) 577 5,34 5,16
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% 100,00 46,97 67,68
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 33,04 39,02 39,34
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre 1.5 y 2.5 2,00 2,00 2,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 10000 | 10000 | 100,00

NC: No corresponde
NSD: No se determind

11
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SJoGUAPA

El agua de todos

TIPO DE DATOS

SAGUAPAC

COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS “SANTA CRUZ" R.L.

Capacidad

Muestras para calidad

Conexiones

Abastecimiento

Balance General

Estado de Resultados

Personal

Reclamos

Muestras para presion

del servicio

CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) m?*/periodo NC NC NC
Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterrdnea(s) m?*/periodo 80.220.661 82.393.601 80.786.436
l’a"n':umeegedseasg”‘]‘feggrgr?)'e producido (Planta de tratamiento y/o m/periodo 79.011.221|  81.203.806  79.508.955
Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento m?/periodo NC NC NC
Volumen de agua potable facturado m?/periodo 63.902.579 65.629.940 65.859.846
Volumen tratado de agua residual m?/periodo 57.279.921 56.749.138 59.771.220
Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda m3/hrs 12.787 20.596 20.596
Capacidad maxima de agua actual de la fuente subterranea mé/hrs 18.300 18.888 18.888
Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua m?/hrs NC NC NC
Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs 6.803 6.803 6.803
Numero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 4.427 3.763 3.881
Namero de muestras recomendadas de agua potable muestras 3.258 3.348 2.676
Numero de analisis satisfactorios de agua potable andlisis 71.138 64.437 18.259
Numero de andlisis ejecutados de agua potable andlisis 71.899 65.177 18.670
Numero de analisis satisfactorios de agua residual tratada analisis 607 646 1.082
Numero de analisis ejecutados de agua residual tratada andlisis 1.232 1.232 1.408
:\ir;zr:stotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 248.476 253.532 260.798
Numero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 167.281 179.974 186.074
Numero total de medidores de agua potable instalados medidores 247.856 252.904 260.170
Habitantes por conexion de agua potable (Poblacion abastecida) hab /conex. 5,42 542 5,42
?:rl\aliitdaar;tes por conexion de alcantarillado sanitario (Poblacion hab /conex. 542 542 5,42
Poblacién total (Del drea de servicio autorizado) hab. 1.381.622 1.412.434 1.458.729
Poblacion abastecida hab. 1.346.740 1.374.143 1.413.526
Poblacion servida hab. 906.663 975.459 1.008.522
Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
faucr;eﬁ;);?eﬂt:gderada de horas por usuario afectados por hrs X Conex. 0 0 0
Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 80.979.092 37.738.062 208.397
Activo disponible Bs. 19.770.676,0 70.414.686,0 98.761.632
Cuentas por cobrar de facturacion gestion actual Bs. 61.795.755,1 98.594.025,2 97.118.926
Activo total Bs. 2.508.733.939,0 | 2.603.144.835,0 | 2.642.073.655
Pasivo corriente Bs. 90.396.857,0 86.251.698,0 91.780.389
Pasivo no corriente Bs. 299.277.094,0 321.562.028,0 294.223.726
Ingresos operativos del servicio Bs. 362.208.138 377.461.958 355.405.535
Ingresos por servicios Bs. 357.682.615 367.134.028 389.183.530
Costos operativos del servicio Bs. 271.504.470 252.628.815 242.776.817
Costos operativos totales Bs. 368.452.472 350.231.006 339.525.885
Inversiones ejecutadas Bs. 224.183.710 92.264.339 114.999.264
Inversiones presupuestadas Bs. 224.183.710 196.442.733 169.915.674
Ndmero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 186 215 216
Total personal empleados 563 551 549
Nimero de reclamos atendidos reclamos 53.127 45.559 40.778
Ndmero de reclamos presentados reclamos 53.127 45.559 40.778
(l;ll:/ln;ero de puntos con presion dentro el rango aceptable segtin NB puntos 31 29 31
Numero total de puntos de muestreo de presion puntos 31 31 31
Ndmero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 1.041 646 644
Namero de fallas en conexiones de agua potable fallas 16.060 10.567 12.373
Longitud total de red de agua potable km. 4.950 5.031 5.215
Nimero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas 2.7115 3.204 2.282
Ndmero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas 6.554 5.531 5.236
Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. 2.285 2.308 2.313

NC: No corresponde

NR: No reportd

NB: Norma Boliviana

MS: Manual de seguimiento




SAGUAPAC

Medicion de avance de los criterios normativos y comunes S‘GUAPAC

del Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): El agua de todos
Sostenibilidad, Accesibilidad, Calidad y Disponibilidad.

e S T T T T T T
1

:\SOSTENIBILIDAD /l \  ACCESIBILIDAD /:

Cobertura de
micromedicién

Cobertura de Agua Potable Cobertura de Alcantarillado Sanitario

Eficiencia de indice de agua
recaudacion contabilizada en
lared
indice de = Poblacién con Agua Potable B Poblacién con Alcantarillado Sanitario
2021 operacién eficiente m Poblacidn sin Agua Potable ® Poblacion sin Alcantarillado Sanitario
— — — - Parametro 6ptimo
i CALIDAD « DISPONIBILIDAD
________ B
Cobertura de muestras Dotacién
de agua potable [I/hab/dia)

200

154 [I/hab/dia]

Conformidad de

Control de aguas los andlisis de
residuales agua potable
realizados
i Continuidad por
Pfeglon del racionamiento
servicio de agua 100% | 100 % [%]
) potable [%]
Indice de
tratamiento de —e— 2021
e 2021 aguas residuales — — — - Pardmetro optimo

. - ] Dotacion efectiva
— — — - Parametro 6ptimo

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

SAGUAPAC presenta valores por encima de los parémetros ¢ptimos en Cobertura de Micromedicion (CM) e indice de Agua Con-
tabilizada en la Red (IACR); el 99,76% de las conexiones tiene medidores instalados; la pérdida del agua distribuida en red sélo
alcanza al 17% y, si bien a Eficiencia de Recaudacion (ER) estd por debajo en 15 puntos porcentuales del pardmetro 6ptimo, en
general presenta una sostenibilidad adecuada.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, SAGUAPAC tiene una cobertura adecuada del servicio de agua potable (superior
al pardmetro 6ptimo del 95%) y debe programar subir sus conexiones para alcanzar una cobertura del 100%. La cobertura del
servicio de alcantarillado sanitario esté préxima al nivel dptimo, por lo cual debe programar incrementar las conexiones de alcan-
tarillado hasta superar el 70% de cobertura.

SAGUAPAC dispone de los recursos hidricos suficientes y son gestionados eficientemente para abastecer a la poblacién de forma
continua al margen del racionamiento de agua y cortes de servicio, por lo que la disponibilidad del servicio es adecuada.

Los indicadores de Cobertura de Muestras de agua potable y la conformidad de los analisis, reflejan que SAGUAPAC cumple con
los requisitos de calidad de agua potable para consumo humano de acuerdo al Reglamento de Calidad de la Norma Boliviana NB
512. Respecto a la contaminacion de aguas residuales, el indice de tratamiento de aguas residuales supera el parametro 6ptimo
y el control de tratamiento, presenta significativas mejoras.
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SJOGUAPAC

El agua de todos

DESAFiOS DE LA EPSA GESTION 2021

El periodo 2019-2021 muestra que SAGUAPAC realiz6 una operacion adecuada del sistema de agua potable, asegurando la disponibilidad,
continuidad y calidad del recurso hidrico proveniente de fuentes subterraneas.

SAGUAPAC presenta importantes desafios orientados a alcanzar una cobertura de micromedicion del 100%, asi como ampliar la cobertura de
alcantarillado sanitario a partir de la evaluacion de los procesos de las PTAR, y también ampliar las capacidades de las plantas.

La entidad proveedora presenta sostenibilidad financiera en la prestacion de los servicios, superando el problema de liquidez de corto plazo 'y
mostrando una brecha positiva entre TM y CUO. Sin embargo, la ER denota una ausencia de procedimientos efectivos para la recuperacion de
cuentas por concepto de los servicios prestados, alcanzado una tasa de morosidad de 24,95%, lo cual afecta a la recaudacion de los ingresos
y en la baja ejecucion de sus inversiones, comportamiento recurrente durante las Ultimas gestiones, por lo que SAGUAPAC, tiene el desafio de
mejorar su estrategia de recaudacién, y cumplir con las inversiones de expansién y renovacion que no fueron ejecutadas en la gestion 2021.



COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS
SJGUAPAC “SANTA CRUZ" R.L.
El agua de todos SAGUAPAC
PTAR ESTE
Departamento: Santa Cruz Caudal de disefio [m3/h]: 1.875
Provincia: Andrés Ibafiez Pob. de Disefio [hab]: 300.000
Municipio: Santa Cruz de la Sierra Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 404.000

CUADRON° 3

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

a PARAMETRO "
INDICADOR / iNDICE DESCRIPCION 6PTIMO (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i i 125,04 124,48 134,32
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente RIESGO RIESGO RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 12471 124,47 134,67
CTP o . <70 [%]
A Poblacién Servida RIESGO RIESGO RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 160,29 196,98 194,12
cco L <70 [%]
Carga Organica RIESGO RIESGO RIESGO
136,68 148,65 154,37
CTUP CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN <70 [%]
LAPTAR RIESGO RIESGO RIESGO
. . 95,00 100,00 100,00
1IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. . 100,00 100,00 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
= ADECUADO ADECUADO ADECUADO
o . 100,00 100,00 100,00
DTE Documentacién Técnica Especifica >75[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
o CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286[%] 98,50 100,00 100,00
MANTENIMIENTO DE LA PTAR - ADECUADO ADECUADO ADECUADO
) o . 95,84 91,67 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. - . 0,00 NSD 100,00
c EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo > 85[%]
INADECUADO NSV ADECUADO
. 47,92 91,67 100,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 2 85 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
» Eficiencia DBO5 de 79,86 86,82 82,61
o , Disefio INADECUADO INADECUADO INADECUADO
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 72,00 58,50 70,50
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia DQO de 70,49 77,58 74,33
o . Disefio INADECUADO INADECUADO ADECUADO
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efl <250 233,00 212,50 234,85
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia SST de 72,67 76,78 74,05
o , Disefio ADECUADO ADECUADO ADECUADO
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 105,00 105,00 109,65
[mg/1] NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR - - -
0,00 NSD NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%)
INADECUADO NSV NSV

NSD: No se determind.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.
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COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS “SANTA CRUZ" R.L.

SJOGUAPAC SAGUAPAC

El agua de todos PTAR ESTE

CUADRO N° 4
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 2.344,50 2.334,00 2.518,49
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] mé/h 1.875,00 1.875,00 1.875,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 374110 373.420 404.000
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 300.000 300.000 300.000
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 1.875,00 1.875,00 1.875,00
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/| 280,00 280,00 280,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 2.344,50 2.334,00 2.518,49
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/I 359,00 443,00 404,75
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia NR NR NR
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 2 2 2
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 1 2 2
B 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 1 1
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Ndmero de actividades ejecutadas Adimensional 60 55 70
¢ GEM 34 | Nimero de actividades programadas Adimensional 58 60 70
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 0 0 1
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 0 0 1
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 359,00 443,00 404,75
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 72,00 58,50 70,50
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 85,00 86,00 85,00
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 790,00 948,00 919,15
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 233,00 212,50 234,85
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 75,00 77,00 70,00
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 386,50 453,00 422,50
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 105,00 105,00 109,65
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % 70,00 77,00 70,00
46 | Volumen de lodos generados m? 0,00 0,00 0,00
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? 0,00 0,00 0,00

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

La PTAR ESTE, administrada por SAGUAPAC, recibe las aguas residuales de la red de alcantarillado sanitario de la Cuenca Este de Santa Cruz
de Sierra, tratando las aguas residuales de 404.000 habitantes.

La evaluacién a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR, en términos del caudal del afluente, poblacién servida por la planta y carga
orgénica, muestra que esta fue superada desde gestiones anteriores en los tres criterios y la EPSA adn no ha realizado alguna accién a fin de
contrarrestar este aspecto. La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a infraestructura adicional, servicios, gestion de personal y
documentacién técnica; asi como adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo y correctivo. Ambos aspectos reflejan una
adecuada gestion operativa en la PTAR.

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR para los pardmetros DBO5, DQO y SST, tomando en cuenta las cargas organicas
que recibe la planta y la tecnologia implementada en la misma, determinan que las eficiencias de remocion de contaminantes son adecuadas
y las concentraciones en el efluente cumplen los limites permisibles de la normativa ambiental para la DBO5 y la DQO. No obstante, pese la
eficiencia de remocion para SST, esta es insuficiente para que cumpla con el limite permisible en este parametro. SAGUAPAC no requirid realizar
ninguna accion respecto a la gestion y manejo de los lodos en la PTAR.

SAGUAPAC deberd priorizar la gestién e implementacion de algun proyecto para incrementar la capacidad de tratamiento de la PTAR. Debera

continuar realizando tareas de operacién y mantenimiento en la planta, ademds de identificar acciones necesarias a ejecutar en la PTAR que
se plasmen en un plan de mejora o medidas de rapido impacto, para que, con su implementacion, estas se reflejen en la calidad del efluente.
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COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS
“SANTA CRUZ" R.L.
SAGUAPAC
PTAR NORTE 1

SJoGUAPAC

El agua de todos

Departamento: Santa Cruz
Provincia: Andrés Ibafiez
Municipio: Santa Cruz de la Sierra

Caudal de disefio [m3/h]:
Pob. de Disefio [hab):
Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 114.272

687

110.000

CUADRO N° 5

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

A PARAMETRO 7
INDICADOR / iNDICE DESCRIPCION GPTIMO (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i i 98,33 63,48 83,36
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente RIESGO ACEPTABLE RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 99,07 100,00 99,87
CTP s . <70 [%)
A Poblacién Servida RIESGO RIESGO RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 93,58 57,76 74,00
cco L <70 [%)
Carga Organica RIESGO ACEPTABLE RIESGO
95,06 73,75 85,75
CTUP CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN <70[%]
LAPTAR RIESGO RIESGO RIESGO
- . 100,00 100,00 100,00
IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
” . 100,00 100,00 100,00
GPO Gesti6n de Personal Operativo > 88 [%]
B ADECUADO ADECUADO ADECUADO
o X 100,00 100,00 100,00
DTE Documentaci6n Técnica Especifica >75[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
T CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 %] 100,00 100,00 100,00
MANTENIMIENTO DE LA PTAR ADECUADO ADECUADO ADECUADO
) N ) 100,00 91,67 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
) - ) 0,00 100,00 100,00
c EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo > 85[%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
. 50,00 91,67 100,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 285 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
> Eficiencia DBO5 de 83,86 87,15 84,41
o ) Disefio INADECUADO ADECUADO INADECUADO
EfDBOS Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 43,00 31,50 38,90
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia DQO de 72,57 71,01 73,60
o ) Disefio INADECUADO INADECUADO ADECUADO
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efluente < 250 153,50 135,50 149,90
[mg/1l CUMPLE CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia SST de 77,12 64,50 73,62
o ) Disefio ADECUADO INADECUADO ADECUADO
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 65,50 74,50 71,60
[mg/1l NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR =
0,00 NSD NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%]
INADECUADO NSV NSV

NSD: No se determind.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.




COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS “SANTA CRUZ" R.L.

SAGUAPAC SJGUAPAC

PTAR NORTE 1 El agua de todos

CUADRO N° 6
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 737,00 475,50 624,35
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m’/h 749,50 749,00 749,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 120.000 120.000 114.272
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 121.135 120.000 110.000
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacién m’/h 749,50 749,00 687,00
6 | Concentracion DBOS5 de disefio mg/| 280,00 280,00 280,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 737,00 475,50 624,35
8 | Concentracion media de DBO5 en afluente mg/| 266,50 245,00 247,85
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia NR 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 1
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 1
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 1
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 2 1
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 1
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 1
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 2 2 1
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 1
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 2 1
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 2 2 1
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 1
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 1
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 1
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 1
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 1
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 1
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 1
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 1
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 1 1
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Namero de actividades ejecutadas Adimensional 60 55 63
¢ GEM 34 | Nimero de actividades programadas Adimensional 60 60 63
e 35 | Ndmero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 0 1 1
36 | Nimero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 0 1 1
37 | Concentracion media de DBO5 en afluente mg/| 266,50 245,00 247,85
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 43,00 31,50 38,90
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 85,00 87,50 85,00
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 560,00 482,50 566,65
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 153,50 135,50 149,90
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 75,00 69,50 70,00
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 291,00 210,00 271,40
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 65,50 74,50 71,60
45 | Eficiencia de disefio para remocion de SST % 70,00 67,00 70,00
46 | Volumen de lodos generados m? 0,00 0,00 0,00
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? 0,00 0,00 0,00

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de anélisis.
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— @ — EFICIENCIAS DE DISENO — ® — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

La PTAR NORTE 1 recibe aguas residuales de domicilios y comercios ubicados en el oeste y norte de la ciudad de Santa Cruz de la Sierra, tra-
tando las aguas residuales de 114.272 habitantes.

La evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR - en términos del caudal del afluente, la poblacion servida por la planta y la
carga organica presenta una situacion de riesgo a ser alcanzada en un corto plazo; no obstante, la EPSA auin no ha realizado alguna accién a fin
de aminorar esta situacion que se fue mostrando en las Ultimas gestiones. La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a infraestructura
adicional, servicios, gestién de personal y documentacion técnica. Asi como adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo
y correctivo. Ambos aspectos reflejan una adecuada gestion operativa en la PTAR.

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR para los parametros DBO5, DQO y SST y la tecnologia implementada en la
planta, determinan que las eficiencias de remocién de contaminantes son adecuadas y el efluente cumple con los limites permisibles de la
normativa ambiental para la DBO5 y la DQO. No obstante, pese la eficiencia de remaocién para SST, esta es insuficiente para que cumpla con el
limite permisible en este pardmetro.

SAGUAPAC no requirié realizar ninguna accion respecto a la gestion y manejo de los lodos en la PTAR.

SAGUAPAC debera gestionar e implementar en un corto plazo algin proyecto para incrementar la capacidad de tratamiento de la PTAR antes
de que esta sea alcanzada y superada. Asimismo, se debe identificar acciones necesarias a ejecutar en la planta que se plasmen en un plan de
mejora 0 medidas de rapido impacto, para que con su implementacion estas se reflejen en un adecuado funcionamiento de la planta sin afectar
las condiciones operativas de la misma.



COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS
SJGUAPAC “SANTA CRUZ" R.L.
El agua de todos SAGUAPAC
PTAR NORTE 2
Departamento: Santa Cruz Caudal de disefio [m3/h]: 1.875
Provincia: Andrés Ibafiez Pob. de Disefio [hab]: 300.000
Municipio: Santa Cruz de la Sierra Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 267.214

CUADRO N° 7

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

a PARAMETRO "
INDICADOR / iNDICE DESCRIPCION 6PTIMO (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i i 95,01 90,42 81,38
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente RIESGO RIESGO RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 92,69 92,50 89,07
CTP o . <70 [%]
A Poblacién Servida RIESGO RIESGO RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 92,05 82,95 71,70
cco L <70 [%]
Carga Organica RIESGO RIESGO RIESGO
93,25 88,63 85,28
CTUP CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN <70 [%]
LAPTAR RIESGO RIESGO RIESGO
. . 100,00 100,00 100,00
1IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
" . 100,00 100,00 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
= ADECUADO ADECUADO ADECUADO
oL . 100,00 100,00 100,00
DTE Documentacién Técnica Especifica >75[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
CE0 CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 [%] 100,00 100,00 100,00
MANTENIMIENTO DE LA PTAR - ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. - . 95,84 91,67 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. - . 0,00 100,00 NSD
c EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo > 85[%]
INADECUADO ADECUADO NSV
i 47,92 95,84 100,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 2 85 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
» Eficiencia DBO5 de 74,69 77,22 76,66
o , Disefio INADECUADO INADECUADO INADECUADO
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 68,50 58,00 57,00
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
» Eficiencia DQO de 64,27 65,25 65,20
o . Disefio INADECUADO ADECUADO INADECUADO
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efl <250 198,00 180,50 185,65
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia SST de 68,39 69,12 65,66
o , Disefio INADECUADO ADECUADO INADECUADO
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 93,50 85,00 87,10
[mg/ NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR = = E E
0,00 NSD NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%)
INADECUADO NSV NSV

NSD: No se determind.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.
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COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS “SANTA CRUZ" R.L.

SJOGUAPAC SAGUAPAC

El agua de todos PTAR NORTE 2

CUADRO N° 8
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 1.959,00 1.864,50 1.670,09
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] mé/h 2.062,00 2.062,00 1.875,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 315.286 305.248 267.214
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 340.000 330.000 300.000
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 2.062,00 2.062,00 1.875,00
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/| 280,00 280,00 280,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 1.959,00 1.864,50 1.670,09
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/I 271,00 256,00 244,25
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 2 2 2
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 2 2 2
B 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 1 1
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Ndmero de actividades ejecutadas Adimensional 60 55 68
¢ GEM 34 | Nimero de actividades programadas Adimensional 58 60 68
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 0 1 0
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 0 1 0
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 271,00 256,00 244,25
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 68,50 58,00 57,00
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 85,00 77,50 85,00
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 554,50 523,50 543,15
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 198,00 180,50 185,65
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 75,00 64,00 70,00
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 303,00 279,00 253,75
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 93,50 85,00 87,10
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % 70,00 66,00 70,00
46 | Volumen de lodos generados m? 0,00 0,00 0,00
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? 0,00 0,00 0,00

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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| CAPACIDAD DE TRATAMIENTO Y GESTION OPERATIVA )

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA PTAR
100% ADECUADO

ADECUADO

RIESGO 9
[ 100% |
C. GESTION DE
A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO MANTENIMIENTO
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—e— GESTION 2021
— o - PARAMETRO OPTIMO
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" EVALUACION DE CALIDAD EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES )

EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/I]

D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBOS5)
100%

INADECUADO
NO CUMPLE
D. EFICIENCIA DE D. EFICIENCIA DE 87,10
LA PTAR (SST) (bQo)
—e— GESTION 2021 —e— 2021
— -@— EFICIENCIAS DE DISENO — ® — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

La PTAR NORTE 2 esté conformada por ocho lagunas, divididas en dos baterias que operan en forma paralela con una laguna anaerobia, una
facultativa y dos de maduracion, tratando las aguas residuales de 267.214 habitantes.

La evaluacidn a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR - en términos del caudal del afluente, la poblacién servida por la planta y la
carga organica - muestra que presenta una situacion de riesgo a ser alcanzada en un mediano plazo; no obstante, la EPSA ain no ha realizado
alguna gestién a fin de aminorar este aspecto, situacion que se fue mostrando en las Ultimas gestiones. La PTAR presenta condiciones adecua-
das respecto a infraestructura adicional, servicios, gestién de personal y documentacion técnica. Asi como, una adecuada eficacia respecto al
mantenimiento de tipo preventivo; no se reporta informacion de actividades de tipo correctivo porque no hubo necesidad de atenderlas. Ambos
aspectos reflejan una adecuada gestion operativa en la PTAR en general.

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR para los pardmetros DBO5, DQO y SST, y la tecnologia implementada en la plan-
ta, determinan que las eficiencias de remocion de contaminantes son adecuadas; por tanto, las concentraciones en el efluente cumplen con los
[imites permisibles de la normativa ambiental para la DBO5 y la DQO. No obstante, pese la eficiencia de remocion para SST, esta es insuficiente
para que cumpla con el limite permisible en este parametro.

SAGUAPAC no requiri6 realizar ninguna accién respecto a la gestion y manejo de los lodos en la PTAR.
SAGUAPAC debera gestionar e implementar en un mediano plazo algin proyecto para incrementar la capacidad de tratamiento de la PTAR
antes de que esta sea alcanzada, deberd continuar realizando tareas de operacién y mantenimiento en la PTAR, asimismo, deberd identificar

las acciones necesarias a ejecutar en la planta y plasmarlas en un plan de mejora o0 medidas de rapido impacto para la PTAR para que, con su
implementacion, estas se reflejen en un adecuado funcionamiento de la planta sin afectar sus condiciones operativas.
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COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS
SJGUAPAC “SANTA CRUZ" R.L.
El agua de todos SAGUAPAC
PTAR NORTE 3
Departamento: Santa Cruz Caudal de disefio [m3/h]: 625
Provincia: Andrés |bafiez Pob. de Disefio [hab]: 120.000
Municipio: Santa Cruz de la Sierra Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 80.000

CUADRO N° 9

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

A PARAMETRO 7
INDICADOR / iNDICE DESCRIPCION GPTIMO (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i i 29,60 55,04 61,51
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la ) 24,63 46,30 66,67
CTP L ) <70 [%)
A Poblacion Servida ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la ) 25,70 44,05 58,39
cco o <701[%
Carga Organica ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN 26,64 48,47 66,64
CTUP <70 [%]
LAPTAR ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
. . 100,00 100,00 100,00
1IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
» . 100,00 100,00 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
B ADECUADO ADECUADO ADECUADO
o . 100,00 100,00 100,00
DTE Documentaci6n Técnica Especifica >75[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
R0 CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 [%] 100,00 100,00 100,00
MANTENIMIENTO DE LA PTAR ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. - . 95,84 91,67 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. . . 0,00 NSD NSD
® EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo > 85[%]
INADECUADO NSV NSV
i 47,92 91,67 100,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 2 85 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
> Eficiencia DBO5 de 80,49 82,48 81,00
o ) Disefio INADECUADO ADECUADO INADECUADO
EfDBOS Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 47,00 39,50 49,40
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia DQO de 69,45 68,66 69,81
o ) Disefio INADECUADO INADECUADO INADECUADO
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efluente < 250 169,50 144,00 182,50
[mg/1l CUMPLE CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia SST de 72,01 66,63 67,74
o ) Disefio ADECUADO INADECUADO INADECUADO
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 70,00 75,00 89,60
[mg/1l NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR E g -
0,00 100,00 NSD
B TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%]
INADECUADO ADECUADO NSV

NSD: No se determing.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del pardmetro en referencia.



COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS “SANTA CRUZ" R.L.

SAGUAPAC SJGUAPAC

PTAR NORTE 3 El agua de todos

CUADRO N° 10
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 185,00 344,00 384,44
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m’/h 625,00 625,00 625,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 29.550 55.560 80.000
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 120.000 120.000 120.000
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 625,00 625,00 625,00
6 | Concentracién DBOS5 de disefio mg/| 280,00 280,00 280,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 185,00 344,00 384,44
8 | Concentracién media de DBOS5 en afluente mg/I 241,00 226,50 261,65
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 2 2 2
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 2 2 2
B 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 1 1
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Ndmero de actividades ejecutadas Adimensional 60 55 63
¢ GEM 34 | Nimero de actividades programadas Adimensional 58 60 63
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 0 0 0
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 0 0 0
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 241,00 226,50 261,65
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 47,00 39,50 49,40
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 85,00 80,00 85,00
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 555,00 460,00 604,50
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 169,50 144,00 182,50
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 75,00 69,50 70,00
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 252,50 225,50 279,75
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 70,00 75,00 89,60
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % 70,00 68,50 70,00
46 | Volumen de lodos generados m? 0,00 15000,00 0,00
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? 0,00 15000,00 0,00

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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CAPACIDAD DE TRATAMIENTO Y GESTION OPERATIVA )

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

100% ADECUADO

ACEPTABLE ADECUADO

A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO C. GESTION DE
UTILIZADA EN LA PTAR MANTENIMIENTO
DELAPTAR

—e— GESTION 2021

— e - PARAMETRO OPTIMO
E. TRATAMIENTO DE
LODOS EN LA PTAR

EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/I]

________________________________________________________ U

EVALUACION DE CALIDAD EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES )

D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LAPTAR (DBO5)

LIRS INADECUADO 200/

LEXN CUMPLE

EEEE cumPLE; (DQO*10)

D. EFICIENCIA DE NO CUMPLE - \\

TRATAMIENTO 89,60

INADECUADO

D. EFICIENCIA DE
TRATAMIENTO DE

%
LA PTAR (SST) INADECUADO  DE LA PTAR (DQO) EfSST EfDQO
—e— GESTION 2021 —e— 2021
— -@— EFICIENCIAS DE DISENO — @ — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

La PTAR NORTE 3 se ha disefiado para atender la demanda de 100.000 habitantes; sin embargo, a partir de la gestion 2021 solo trata las aguas
residuales de 80.000 habitantes.

La evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR - en términos del caudal del afluente, la poblacién servida por la planta y la
carga organica - muestra que la PTAR opera dentro de un rango aceptable que no incide en su capacidad de tratamiento. La PTAR presenta
condiciones adecuadas respecto a infraestructura adicional, servicios, gestion de personal y documentacion técnica; asi como una adecuada
eficacia respecto al mantenimiento de tipo preventivo; no se reporta informacion de actividades de tipo correctivo dado que no se requirid rea-
lizar las mismas. Ambos aspectos reflejan una adecuada gestién operativa en la PTAR.

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR para los parametros de la DBOS, DQO y SST, y la tecnologfa implementada
en la planta, determinan altas eficiencias de remocién de contaminantes, empero son inadecuadas respecto a las condiciones de disefio. Sin
embargo, las concentraciones en el efluente cumplen con los limites permisibles de la normativa ambiental para la DBO5 y la DQO. No obstante,
pese a la eficiencia de remocién para los SST, resulta insuficiente para que la concentracion en el afluente cumpla con el limite permisible en
este pardmetro.

SAGUAPAC no requirié realizar ninguna accion respecto a la gestion y manejo de lodos fecales en la PTAR.

SAGUAPAC debera continuar realizando tareas de operacion y mantenimiento en la PTAR e identificar las acciones necesarias a ejecutar en
la planta y plasmarlas en un plan de mejora 0 medidas de rapido impacto para que, con su implementacion, estas se reflejen en un adecuado
funcionamiento de la planta sin afectar las condiciones operativas de la misma.



COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS
SJGUAPAC “SANTA CRUZ" R.L.
El agua de todos SAGUAPAC
PTAR PARQUE INDUSTRIAL
Departamento: Santa Cruz Caudal de disefio [m3/h]: 625
Provincia: Andrés Ibafiez Pob. de Disefio [hab]: 500.000
Municipio: Santa Cruz de la Sierra Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 362.935

CUADRO N° 11

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

a PARAMETRO "
INDICADOR / iNDICE DESCRIPCION 6PTIMO (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i i 64,32 55,82 64,16
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente ACEPTABLE ACEPTABLE RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 336,60 93,20 72,59
CTP o . <70 [%]
A Poblacién Servida RIESGO RIESGO RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 92,68 127,67 148,99
cco L <70 [%]
Carga Organica RIESGO RIESGO RIESGO
164,53 92,23 95,25
CTUP CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN <70 [%]
LAPTAR RIESGO RIESGO RIESGO
- - 100,00 100,00 100,00
1IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
" . 100,00 100,00 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
= ADECUADO ADECUADO ADECUADO
o . 100,00 100,00 100,00
DTE Documentacién Técnica Especifica >75[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
CE0 CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 [%] 100,00 100,00 100,00
MANTENIMIENTO DE LA PTAR - ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. - . 95,84 91,67 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. - . 50,00 100,00 100,00
c EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo > 85[%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
i 72,92 95,84 100,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 2 85 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
» Eficiencia DBO5 de 94,34 97,36 96,98
o , Disefio ADECUADO ADECUADO ADECUADO
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 73,00 57,00 65,50
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
» Eficiencia DQO de 92,86 94,12 94,38
o , Disefio ADECUADO ADECUADO ADECUADO
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efl <250 249,00 250,50 257,00
[mg/1l CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
> Eficiencia SST de 90,86 91,68 91,66
o , Disefio ADECUADO ADECUADO ADECUADO
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 167,00 170,00 174,00
[mg/l NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR e e e
0,00 NSD NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%)
INADECUADO NSV NSV

NSD: No se determind.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.
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COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS “SANTA CRUZ" R.L.

SJoGUAPAC SAGUAPAC

El agua de todos PTAR PARQUE INDUSTRIAL

CUADRO N° 12
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 402,00 348,85 401,00
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m/h 625,00 625,00 625,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 378.000 466.000 362.935
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 275.000 500.000 500.000
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacién m’/h 625,00 625,00 625,00
6 | Concentracion DBO5 de disefio mg/| 1.149,00 1.000,00 1.000,00
o 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 402,00 348,85 401,00
8 | Concentracion media de DBO5 en afluente mg/| 1.399,00 2.178,50 2.171,00
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 883,00 748,60 789,00
10 | Concentracion media de DBO5 de ETRL mg/| 1.468,00 1.205,00 1.894,00
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
14 | Bafios o ambientes para aseo personal Adimensional 2 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 2 2 2
18 | Accesos y vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 2 2 2
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 1 1
oTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacion de manuales de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Namero de actividades ejecutadas Adimensional 60 55 70
¢ GEM 34 | Namero de actividades programadas Adimensional 58 60 70
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 1 1 1
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 1 1 1
37 | Concentracion media de DBO5 en afluente mg/| 1.399,00 2.178,50 2.171,00
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 73,00 57,00 65,50
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 87,50 96,50 95,00
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 3.538,50 4.270,00 4.577,50
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 249,00 250,50 257,00
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 80,00 92,00 90,00
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 2.061,00 2.054,00 2.085,50
EfSST 44 | Concentracién media de SST en efluente mg/| 167,00 170,00 174,00
45 | Eficiencia de disefio para remocion de SST % 75,00 94,00 90,00
46 | Volumen de lodos generados mé 0,00 0,00 0,00
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? 0,00 0,00 0,00

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de anélisis.
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PTAR PARQUE INDUSTRIAL El agua de todos

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA PTAR
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LA PTAR (SST) . DE LA PTAR (DQO) EfSST EfDQO
—e— GESTION 2021 —e— 2021
— @~ EFICIENCIAS DE DISENO — ® — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

La PTAR PARQUE INDUSTRIAL recibe efluentes industriales generados en el propio Parque Industrial y las descargas de las Empresas Transpor-
tadoras y Recolectoras de Lodos (ETRL), las cuales recolectan residuos liquidos procedentes de pozos absorbentes y cdmaras sépticas de las
zonas sin alcantarillado sanitario convencional. La PTAR trata las aguas residuales del equivalente a 362.935 habitantes.

La evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR - en términos de caudal del afluente, poblacién servida por la planta y carga
organica - muestra que se encuentra en riesgo de alcanzar su capacidad de tratamiento de disefio, por lo que SAGUAPAC deberé realizar las
gestiones necesarias para incrementarla, a fin de evitar sobrecarga de la misma. La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a infraes-
tructura adicional, servicios, gestién de personal y documentacion técnica, asi como adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo
preventivo y correctivo. Ambos aspectos reflejan una adecuada gestion operativa en la PTAR.

Los resultados de calidad en el afluente y efluente de la PTAR para los parametros de la DBO5, DQO y SST, pese a las altas cargas organicas
contaminantes en el agua residual y la tecnologia implementada en la planta, determinan altas eficiencias de remocién de contaminantes y lle-
gan a ser adecuados: para el caso de las concentraciones de la DBO5 y DQO, cumplen o estén cercanos a los limites permisibles de la normativa
ambiental. No obstante, pese a la eficiencia de remocion para los SST, resulta insuficiente para que la concentracion en el afluente cumpla con
el limite permisible en este parametro.

SAGUAPAC no requirié realizar ninguna accion respecto a la gestién y manejo de los lodos en la PTAR.

SAGUAPAC debera continuar realizando tareas de operacién y mantenimiento en la PTAR para un buen funcionamiento de la planta e identificar
acciones necesarias a ejecutar en la planta para plasmarlas en un plan de mejora o medidas de rdpido impacto en la PTAR. Esto, a fin que -con
su implementacidn- las acciones se reflejen en un adecuado funcionamiento de la planta, sin afectar sus condiciones operativas.
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COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS
SJGUAPAC “SANTA CRUZ" R.L.
El agua de todos SAGUAPAC
PTAR SATELITE NORTE
Departamento: Santa Cruz Caudal de disefio [m3/h]: 72
Provincia: Andrés Ibafiez Pob. de Disefio [hab]: 12.000
Municipio: Santa Cruz de la Sierra Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 8.505

CUADRO N° 13

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

a PARAMETRO "
INDICADOR / iNDICE DESCRIPCION 6PTIMO (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i i 55,49 49,72 65,63
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 59,96 61,58 83,33
CTP o . <70 [%]
A Poblacién Servida ACEPTABLE ACEPTABLE RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 80,40 71,2 90,39
cco L <70 [%]
Carga Organica RIESGO RIESGO RIESGO
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN 65,28 60,84 76,21
CTUP <70 [%]
LAPTAR ACEPTABLE ACEPTABLE RIESGO
- - 85,00 100,00 100,00
1IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
» . 100,00 100,00 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
= ADECUADO ADECUADO ADECUADO
L . 100,00 100,00 100,00
DTE Documentaci6n Técnica Especifica >75[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
CE0 CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 [%] 93,00 100,00 100,00
MANTENIMIENTO DE LA PTAR - ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. - . 100,00 100,00 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. - . 0,00 100,00 NSD
® EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo > 85[%]
INADECUADO ADECUADO NSV
i 50,00 100,00 100,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 2 85 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
» Eficiencia DBO5 de 80,67 81,23 80,04
o , Disefio INADECUADO ADECUADO ADECUADO
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 78,50 75,00 76,85
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
» Eficiencia DQO de 68,02 65,82 66,54
o . Disefio INADECUADO ADECUADO ADECUADO
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
b DQO efluente < 250 249,00 229,50 252,65
[mg/l CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
» Eficiencia SST de 76,89 59,14 62,48
o , Disefio ADECUADO INADECUADO INADECUADO
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 143,50 121,00 133,60
[mg/1] NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR E E e
0,00 NSD NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%)
INADECUADO NSV NSV

NSD: No se determind.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.



COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS “SANTA CRUZ" R.L.

SAGUAPAC SJGUAPAC

PTAR SATELITE NORTE El agua de todos

CUADRO N° 14
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 39,95 35,80 47,77
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m’/h 72,00 72,00 72,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 7.195 7.390 8.505
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 12.000 12.000 12.000
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 72,00 72,00 72,00
6 | Concentracién DBOS5 de disefio mg/| 280,00 280,00 280,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 39,95 35,80 47,77
8 | Concentracién media de DBOS5 en afluente mg/I 406,00 402,15 387,25
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 1 2 2
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 1 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 1 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 2 2 2
B 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 1 1
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Ndmero de actividades ejecutadas Adimensional 30 30 30
¢ GEM 34 | Nimero de actividades programadas Adimensional 30 30 30
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 0 1 0
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 0 1 0
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 406,00 402,15 387,25
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 78,50 75,00 76,85
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 85,00 79,50 80,00
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 778,50 673,00 790,00
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 249,00 229,50 252,65
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 75,00 64,50 65,00
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 358,00 294,00 365,00
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 143,50 121,00 133,60
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % 70,00 61,00 65,00
46 | Volumen de lodos generados m? 0,00 0,00 0,00
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? 0,00 0,00 0,00

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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SOoGUAPAC

El agua de todos

SAGUAPAC

PTAR SATELITE NORTE

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

ADECUADO
ADECUADO
RIESGO
A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO hCA'AGNETSETpIﬁ%EETo
UTILIZADA EN LA PTAR DELAPTAR

—e— GESTION 2021
— o - PARAMETRO OPTIMO

E. TRATAMIENTO DE
LODOSEN LA PTAR

EFICIENCIA DE TRATAMIENTO

D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBO5)

100% ADECUADO

INADECUADO

D. EFICIENCIA DE
TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DQO)

D. EFICIENCIA DE
TRATAMIENTO DE
LA PTAR (SST)

ADECUADO

—e— GESTION 2021
— @ — EFICIENCIAS DE DISENO

CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/I]

Ef DBOS

JIXE cuMPLE
\\ PTRY] NO CUMPLE;(DQO*10)

A

/

NO CUMPLE
Ef SST EfDQO

—e— 2021
— ® — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

La PTAR SATELITE NORTE se encuentra en la Urbanizacién Ciudad Satélite Norte ubicada a 18 kilémetros al norte de la ciudad de Santa Cruz de
la Sierra, el sistema de tratamiento esta conformado por lagunas facultativas y trata las aguas residuales de 8.505 habitantes.

La evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR - en términos de caudal del afluente, poblacion servida por la planta y de
carga organica - en los dos Ultimos criterios presenta una situacion de riesgo a corto plazo, en especial por las altas cargas contaminantes
que llegan a ella; por lo que la EPSA debera realizar las gestiones necesarias para implementar acciones prioritarias o proyectos que aminoren
este aspecto. La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a infraestructura adicional, servicios, gestion de personal y documentacion
técnica, asi como adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo y correctivo. Ambos aspectos reflejan una adecuada
gestion operativa en la PTAR.

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR para los pardmetros de la DBO5, DQO y SST, y la tecnologia implementada
en la planta, determinan que las eficiencias de remocion de contaminantes del agua residual son adecuadas. No obstante, son insuficientes
para que las concentraciones en el efluente para la DQO y los SST cumplan con los limites permisibles de la normativa ambiental, por lo que
SAGUAPAC debera prever realizar una evaluacion de los factores que inciden en el tratamiento y plantear las acciones necesarias para concretar
el cumplimiento de limites permisibles en estos parametros.

SAGUAPAC no requirié realizar ninguna accion respecto a la gestion y manejo de los lodos en la PTAR.

SAGUAPAC deberd gestionar e implementar en un mediano plazo algin proyecto para incrementar la capacidad de tratamiento de la PTAR
antes de que esta sea alcanzada, asimismo, asi como continuar realizando tareas de operacion y mantenimiento en la PTAR, identificando las

acciones necesarias a ejecutar en la planta y plasmarlas en un plan de mejora 0 medidas de rapido impacto, para que con su implementacion
en la PTAR, estas se reflejen en un adecuado funcionamiento de esta, sin afectar sus condiciones operativas.



COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS
SJGUAPAC “SANTA CRUZ" R.L.
El agua de todos SAGUAPAC
PTAR SUR
Departamento: Santa Cruz Caudal de disefio [m3/h]: 1.250
Provincia: Andrés Ibafiez Pob. de Disefio [hab]: 200.000
Municipio: Santa Cruz de la Sierra Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 185.120

CUADRO N° 15

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

a PARAMETRO "
INDICADOR / iNDICE DESCRIPCION 6PTIMO (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i ; 70,22 84,80 94,41
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente RIESGO RIESGO RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 42,48 86,54 92,56
CTP o . <70 [%]
" Poblacién Servida ACEPTABLE RIESGO RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 68,93 73,06 89,76
cco L <70 [%]
Carga Organica ACEPTABLE RIESGO RIESGO
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN 60,38 81,47 92,25
CTUP <70 [%]
LAPTAR ACEPTABLE RIESGO RIESGO
. . 100,00 100,00 100,00
1IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. ) 100,00 100,00 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
= ADECUADO ADECUADO ADECUADO
o . 100,00 100,00 100,00
DTE Documentacién Técnica Especifica >75[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
CE0 CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 [%] 100,00 100,00 100,00
MANTENIMIENTO DE LA PTAR - ADECUADO ADECUADO ADECUADO
) - . 100,00 91,67 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
, N , 50,00 NSD NSD
c EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo > 851[%]
INADECUADO NSV NSV
. 75,00 91,67 100,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 2 85 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
» Eficiencia DBO5 de 78,27 73,31 74,06
o , Disefio INADECUADO INADECUADO INADECUADO
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 56,00 64,50 68,90
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
» Eficiencia DQO de 62,52 57,46 60,18
o . Disefio INADECUADO ADECUADO INADECUADO
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efl <250 192,00 211,50 233,25
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia SST de 71,22 54,52 61,14
o , Disefio ADECUADO INADECUADO INADECUADO
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 77,00 115,00 98,40
[mg/1] NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR - - - -
0,00 NSD NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%)
INADECUADO NSV NSV

NSD: No se determind.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.
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SJOGUAPAC SAGUAPAC

El agua de todos PTAR SUR

CUADRO N° 16
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 871,50 1.060,00 1.180,18
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] mé/h 1.250,00 1.250,00 1.250,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 78.575 173.080 185.120
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 160.000 200.000 200.000
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 1.250,00 1.250,00 1.250,00
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/| 261,50 280,00 280,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 871,50 1.060,00 1.180,18
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/I 256,00 241,50 266,25
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 2 2 2
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 2 2 2
B 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 1 1
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Ndmero de actividades ejecutadas Adimensional 60 55 63
¢ GEM 34 | Nimero de actividades programadas Adimensional 60 60 63
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 1 0 0
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 1 0 0
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 256,00 241,50 266,25
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 56,00 64,50 64,90
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 85,00 76,50 85,00
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 510,50 497,50 537,00
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 192,00 211,50 220,25
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 75,00 55,00 70,00
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 270,50 254,00 256,15
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 77,00 115,00 107,90
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % 70,00 56,50 70,00
46 | Volumen de lodos generados m? 0,00 0,00 0,00
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? 0,00 0,00 0,00

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA PTAR
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DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

La evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR - en términos del caudal del afluente, la poblacién servida por la planta y la
carga organica - muestra que esta se encuentra en riesgo que puede alcanzarse a corto plazo, no obstante, la EPSA aln no ha realizado alguna
gestion a fin de aminorar este aspecto que se fue mostrando paulatinamente en las dltimas gestiones.

La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a infraestructura adicional, servicios, gestién de personal y documentacion técnica, asf
como adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo, no requiriendo realizar actividades de mantenimiento correctivo.
Ambos aspectos reflejan una adecuada gestion operativa en la PTAR.

Los resultados de calidad en el afluente y efluente de la PTAR para los parametros de la DBO5, DQO y SST, y la tecnologia implementada en la
planta, determinan que las eficiencias de remocién de contaminantes son adecuadas, donde las concentraciones en el efluente cumplen con los
limites permisibles de la normativa ambiental para la DBO5 y la DQO. No obstante, la eficiencia de remocion para SST resulta insuficiente para
que se cumpla con el limite permisible en este parametro, por lo que la EPSA debera evaluar las condiciones de tratamiento y prever acciones
en las unidades de la PTAR para solucionar este aspecto.

SAGUAPAC no requiri6 realizar ninguna accion respecto a la gestion y manejo de los lodos en la PTAR.

SAGUAPAC debera continuar ejecutando tareas de operacion y mantenimiento en la PTAR, identificando las acciones necesarias a ejecutar en
la planta y plasmarlas en un plan de mejora o medidas de répido impacto para que, con su implementacion, estas se reflejen en un adecuado
funcionamiento de la planta sin afectar las condiciones operativas de la misma.
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Fuente superficial
(extraida)
NC m?®/dia

Volumen
producido o
desinfectado (2)
218.079,33 m¥/dia

ol

Fuente subterrdnea
(extraida)
221.332,70 m*/dia

CICLO DEL AGUA DE SAGUAPAC

Volumen facturado
180.437,93 m?/dia

Volumen de ANCR
37.641,39 m¥/dia

LS

>

Volumen total

de agua residual )

generado

(Volumen
facturado x 0.80)
144.350,35 m*/dia

= =

Volumen no
tratado de aguas
residuales
0,00 m*/dia

Volumen tratado
de aguas

residuales
163.756,77 m*/dia

4 N
Poblacién servida por
la PTAR
1.422.046,00 [hab]
Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO=2.171,00 [mg/I]
DQO= 4.577,50 [mg/I]
\ SST=2.085,50 [mg/I] )

+

é . )
Concentraciones en el

AFLUENTE
DBO= 65,50 [mg/I]
DQO= 257,00 [mg/I]

SST= 174,00 [mg/I]
\ J

La EPSA registr6 volimenes tratados de aguas residuales mayor a los volimenes estimados de las areas de prestacion de servicios,
debido a que atiende otras 4reas de EPSA con el servicio de alcantarillado sanitario como COSPHUL, COSCHAL y COSPAIL.

AGUA POTABLE AGUAS RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Cooperativa POAy Presupuesto 2022 Present6
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacion de acuerdo al | 19 de agosto de 1999 Informe 2do semestre y anual 2021 Present6
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) (Regularizada el 2010) Estados Financieros 2021 Presenté
RAR de Licencia o Autorizacién Transitoria RAR N°250/2010 PAC 2021 - 2022 Presenté
Vigencia de la autorizacién de prestacion de servicios 18 de agosto de 2039 PCCA 2021 - 2022 Presenté
Categoria A Reporte en plataforma virtual de PTAR de Ter y 2do i

Presento

semestre 2021
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somos vido

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO
DE COCHABAMBA
SEMAPA

Departamento: Cochabamba
Provincia: Cercado
Municipio: Cochabamba

Poblacién de area de servicio: 643.792
Conexiones de agua potable: 79.727
Conexiones de alcantarillado: 100.590

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
OBJETIVO CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
N 1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 79,21 76,13 75,90
Disponibilidad del recurso
2 | Uso eficiente del recurso >65% 40,64 42,00 41,59
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable 100% 338,01 362,60 90,00
Calidad del recurso .
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 96,13 97,83 97,52
5 | Dotacion > 150 I/hab/dia 256,44 273,42 239,32
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia 17,17 19,63 19,22
7 | Continuidad por corte >95% 99,83 99,71 99,67
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 64,94 64,12 65,02
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 83,66 83,05 82,03
10 | Cobertura de micromedicion >90% 86,79 87,80 89,14
Exp!otacmn soste,nlble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterranea <85% 60,22 57,09 54,05
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% 106,50 109,87 110,44
residuales 13 | Control de agua residual >95% 64,93 64,41 64,65
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% 105,08 102,34 102,52
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua o
Mejora continua del servicio 15 Residual <90% 116,65 119,54 U853
en base a Ia? necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 6,79 4,68 93,72
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <5% 11,58 117 10,22
18 | indice de agua no contabilizada en la red <30% 54,04 57,50 53,68
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 77,00 38,00 10,00
20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 20,00 13,00 5,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. 897,00 827,00 828,00
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. 8,00 2,00 5,00
23 | indice de operacién eficiente Entre 65% y 75% 73,84 68,73 67,44
24 | Prueba écida 2Bs.1y<Bs.2 0,12 0,77 0,88
Razonabilidad econdmica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 85,71 84,49 82,00
para la prestacion del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 12,81 12,94 13,88
servicio 27 | Tarifa media >30% al CUO (Bs.) 9,93 9,97 10,03
28 | Costo unitario de operacion <30%alaTM (Bs.) 12,98 12,53 12,56
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% 31,43 59,97 85,61
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 27,32 28,43 24,57
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre 1.5 y 2.5 5,00 5,00 5,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 9124 | 8590 | 93,26

NC: No corresponde
NSD: No se determind
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Capacidad

Muestras para calidad

Conexiones

Abastecimiento

Balance General

Estado de Resultados

Personal

Reclamos

Muestras para presion

del servicio

CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL

N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021

1 |Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) m?3/periodo 29.717.745 28.730.325 29.250.740
2 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterranea(s) mé/periodo 12.781.386 12.117.134 11.471.611
3 :’a"n':um:gedseasg”‘:?eggt::)'e producido (Planta de tratamiento y/o m¥/periodo 37576148 | 40.368.882 |  36.562.073
4 |Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento mé/periodo 27.835.234 27.110.480 27.156.907
5 | Volumen de agua potable facturado m?/periodo 17.270.706 17.155.186 16.936.924
6 | Volumen tratado de agua residual m?/periodo 14.714.837 15.079.013 14.964.724
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda m3/hrs 6.125 6.125 6.125
8 | Capacidad méxima de agua actual de la fuente subterranea mé/hrs 2.423 2.423 2.423
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs 3.024 3.024 3.024
10 | Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs 1.440 1.440 1.440
11 | Namero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 3.326 3.568 3.348
12 | Ndmero de muestras recomendadas de agua potable muestras 984 984 3.720
13 | Namero de andlisis satisfactorios de agua potable andlisis 21.652 14.931 21.447
14 | Naimero de andlisis ejecutados de agua potable andlisis 22.523 15.262 21.992
15 | Namero de analisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis 524 286 331
16 | Namero de andlisis ejecutados de agua residual tratada andlisis 807 444 512
17 :\lniércrllieczlr:stotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 76.466 77.049 79.727
18 | Nimero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 98.510 99.797 100.590
19 | Ndmero total de medidores de agua potable instalados medidores 66.363 67.650 71.069
20 | Habitantes por conexion de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 5,25 525 5,25
21 :I:rl\]/iit;:)tes por conexidn de alcantarillado sanitario (Poblacion hab /conex. 525 525 5,25
22 | Poblacién total (Del drea de servicio autorizado) hab. 618.186 630.859 643.792
23 | Poblacién abastecida hab. 401.447 404.507 418.567
24 | Poblacion servida hab. 517.178 523.934 528.098
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
27 rsa“c'i':’an‘;’r’:]‘i’e‘:]‘t’gde’ada de horas por usuario afectados por hrs x conex. 190.541.255 |  122.823.828 |  139.035.664
28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 1.153.908 1.976.232 2.324.168
29 | Activo disponible Bs. 3.776.994,1 15.156.235,6 18.980.416
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 24.489.279,9 26.516.520,5 30.575.526
31 | Activo total Bs. 1.277.009.244,1 | 1.252.283.469,0 | 1.179.607.951
32 |Pasivo corriente Bs. 32.672.403,1 19.669.626,0 21.584.206
33 | Pasivo no corriente Bs. 130.942.999,2 142.415.010,5 142.169.737
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 179.840.379 177.843.461 180.406.161
35 | Ingresos por servicios Bs. 171.419.881 170.967.090 169.859.712
36 | Costos operativos del servicio Bs. 132.791.956 122.225.418 121.672.291
37 | Costos operativos totales Bs. 224.228.846 214.964.236 212.703.793
38 | Inversiones ejecutadas Bs. 36.059.063 35.664.658 51.637.245
39 | Inversiones presupuestadas Bs. 114.725.426 59.474.7M 60.318.760
40 | Nimero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 109 116 101
41 | Total personal empleados 399 408 411
42 | Nimero de reclamos atendidos reclamos 14.575 9.587 14.708
43 | Nimero de reclamos presentados reclamos 15.974 11.161 15.771
m gl:\/lrréero de puntos con presién dentro el rango aceptable segin NB puntos 67 43 612
45 | Numero total de puntos de muestreo de presion puntos 987 918 653
46 | Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 1.100 540 143
47 | Numero de fallas en conexiones de agua potable fallas 1.528 934 334
48 | Longitud total de red de agua potable km. 1.433 1.439 1.444
49 | Ndmero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas 8.304 7.674 1.717
50 | Ndmero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas 759 182 466
51 | Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. 926 928 932

NC: No corresponde

NR: No reportd

NB: Norma Boliviana

MS: Manual de seguimiento




SEMAPA

Medicion de avance de los criterios normativos y comunes Semopo
del Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): somos vida
Sostenibilidad, Accesibilidad, Calidad y Disponibilidad.

e S T T T T T T

:\SOSTENIBILIDAD /l :\ ACCESIBILIDAD /:

Cobertura de
micromedicion Cobertura de Agua Potable Cobertura de Alcantarillado Sanitario

Eficiencia de indice de agua
recaudacion contabilizada en
lared
indice de = Poblacién con Agua Potable B Poblacién con Alcantarillado Sanitario
2021 operacién eficiente ® Poblacidn sin Agua Potable ® Poblacion sin Alcantarillado Sanitario
— — — - Parametro dptimo
i CALIDAD | i DISPONIBILIDAD
7 N 7
Cobertura de muestras Dotacién
de agua potable [I/hab/dia]
150
250

239[1/hab/dia]

Conformidad de
los andlisis de
agua potable
realizados

Control de aguas
residuales

Continuidad por

Presion del racionamiento

servicio de agua (%]
indice de potable [
tratamiento de —e— 2021
° 2021 aguas residuales — — — - Pardmetro 6ptimo

. - ] Dotacién efectiva
— — — - Pardmetro optimo

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

La sostenibilidad de SEMAPA muestra que estd por debajo de los pardmetros éptimos en tres indicadores La CM estd a s6lo 1 punto porcentual
del parametro 6ptimo, la ER estd a 8 puntos porcentuales por debajo del pardmetro dptimo mayor o igual al 90%, mientras que el nivel del IACR
esta muy alejado del parametro 6ptimo, ya que se contabiliza sélo el 46% del agua distribuida.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, SEMAPA tiene una cobertura por debajo del nivel dptimo y debe programar recursos propios y/o
gestionar el apoyo del GAM para incrementar las conexiones de agua potable hasta alcanzar una cobertura del 95% o superior. La cobertura del
servicio de alcantarillado sanitario es superior al nivel éptimo y la EPSA debe programar subir sus conexiones para lograr una cobertura plena
del servicio.

SEMAPA, presenta una disponibilidad del servicio con una dotacién de 239,32 litros/hab/dia superior al pardmetro 6ptimo, de la cual solo se
contabiliza el 46%, el indicador de presion del servicio se encuentra a aproximadamente un punto porcentual del parametro dptimo, sin embargo,
la continuidad por racionamiento es de 12 h/dia, incumpliendo el pardmetro dptimo.

La EPSA no cumple con la cantidad de nimero de muestras conforme la normativa de Calidad de Agua NB 512 y su control de agua residual
estd a 27 puntos porcentuales por debajo del parametro dptimo.
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DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

En la gestién 2021, se resalta que SEMAPA mejor¢ significativamente el indicador de presion del servicio de agua potable de 4,68% a 93,72%.
Respecto al uso eficiente del recurso presenta una sobreexplotacion de sus fuentes autorizadas.

El desafio técnico de SEMAPA es gestionar la ampliacion de las Plantas AP y AS e Implementar el Plan de Agua No Contabilizada, aspecto que
incidira en beneficio de la salud financiera de la EPSA.

L.a EPSA presenta sostenibilidad operativa y un bajo nivel de endeudamiento a lo largo de las gestiones 2019, 2020 y 2021. Sin embargo, refleja
problemas de iliquidez en el corto plazo y las cuentas por cobrar exponen una tendencia creciente. La relacion tarifa media y costos unitarios
de operacion muestra una brecha negativa, aspectos que en su conjunto pueden comprometer la calidad y continuidad de la prestacion de los
Servicios.

SEMAPA, requiere un analisis de los factores que inciden en la eficiencia de su estructura de costos, especificamente la cuenta de depreciacion
que representa el 41,58% de los mismos, ademas de implementar politicas de cobranza que coadyuven a la mejora de su proceso de recauda-
cion.

Asimismo, el indicador de nimero de empleados por cada 1.000 conexiones, se encuentra muy por encima del rango éptimo, lo que significa
que la cantidad de personal con la que cuenta SEMAPA no es la adecuada, por lo que la EPSA debe realizar un analisis minucioso respecto a
su incidencia en la sostenibilidad operativa.



SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
semopo DE COCHABAMBA
somos vido SEMAPA
PTAR ALBA RANCHO
Departamento: Cochabamba Caudal de disefio [m3/h]: 1.440
Provincia: Cercado Pob. de Disefio [hab]: 162.170
Municipio: Cochabamba Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 233.877

CUADRON° 3

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

a PARAMETRO "
INDICADOR / INDICE DESCRIPCION 6PTIMO (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i i 116,40 NSD 118,60
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente RIESGO NSV RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 97,58 107,07 144,22
CTP o . <70 [%]
A Poblacion Servida RIESGO RIESGO RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 99,29 NSD 146,55
cco L <70 [%]
Carga Orgdnica RIESGO NSV RIESGO
104,43 112,04 136,46
CTUP CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN <70 [%]
LAPTAR RIESGO RIESGO RIESGO
. . 85,00 87,50 90,00
1IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
INADECUADO INADECUADO ADECUADO
. ) 93,75 100,00 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
= ADECUADO ADECUADO ADECUADO
o . 100,00 100,00 100,00
DTE Documentaci6n Técnica Especifica >75[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
CE0 CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 [%] 92,38 96,25 97,00
MANTENIMIENTO DE LA PTAR - ADECUADO ADECUADO ADECUADO
) - . 79,80 100,00 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
. - . 0,00 100,00 100,00
® EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo > 85[%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
. 39,90 100,00 100,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 2 85 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
» Eficiencia DBO5 de 62,01 65,89 60,27
e ) Disefio ADECUADO NSV(*) NSV(*)
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 78,1 80 121,63
[mg/1] CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
» Eficiencia DQO de 50,16 61,1 51,43
e ) Disefio ADECUADO NSV(*) NSV(*)
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
b DQO efluente < 250 276,14 176,84 281,25
[mg/l NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
> Eficiencia SST de 68,43 69,77 60,54
e ) Disefio ADECUADO NSV(*) NSV(*)
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 79,77 84,50 141,36
[mg/1] NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR
NSD NSD NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%]
NSV NSV NSV

NSD: No se determind.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.
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PTAR ALBA RANCHO

CUADRO N° 4
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 1.676,15 NR 1.707,78
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] mé/h 1.440,00 1.440,00 1.440,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 158.251 173.640 233.877
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 162.170 162.170 162.170
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 1.440,00 1.440,00 1.440,00
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/| 253,39 253,39 253,39
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 1.676,15 1.714,74 1.707,78
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/I 210,75 23525 307,92
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 137,84 136,36 129,08
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/I 1.085,15 1.889,67 1.601,25
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 2 2 2
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 1 1 1
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 0 1 1
B 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 1 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 1 1
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Ndmero de actividades ejecutadas Adimensional 10 368 370
¢ GEM 34 | Numero de actividades programadas Adimensional 8 368 370
Mo 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 0 5 4
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 0 5 4
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 210,75 235,25 307,92
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 78,10 80,00 121,63
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 62,01 NR NR
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 559,00 454,42 591,84
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 276,14 176,84 281,25
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 50,16 NR NR
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 273,67 279,00 395,75
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 79,77 84,50 141,36
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % 69,33 NR NR
46 | Volumen de lodos generados m? 0,00 0,00 0,00
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? 0,00 0,00 0,00
NOTAS

NR: No se reportaron datos
[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.
[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.
Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No

tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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| CAPACIDAD DE TRATAMIENTO Y GESTION OPERATIVA )

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

ADECUADO

ADECUADO

RIESGO

A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO C. GESTION DE
UTILIZADA EN LA PTAR MANTENIMIENTO
DE LAPTAR

—e— GESTION 2021

— o - PARAMETRO GPTIMO
E. TRATAMIENTO DE

LODOS EN LAPTAR

D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBO5) Ef DBOS

IPANE] NO CUMPLE

[EEXE] NO CUMPLE;(DQO*10)
NSV(*)

D. EFICIENCIA DE D. EFICIENCIA DE

TRATAMIENTO

TRATAMIENTO DE STy 51% | EFDQO
LAPTAR (SST) ® DE LA PTAR (DQO)

—e— GESTION 2021 —e— 2021

— -@— EFICIENCIAS DE DISENO — ® — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

El sistema de recoleccién de aguas residuales de Cochabamba, administrado por SEMAPA, tiene tres subsistemas de redes y colectores, dos de
los cuales descargan sus aguas residuales a la PTAR ALBA RANCHO, tratando asi las aguas residuales de 233.877 habitantes.

La evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR -en términos del caudal del afluente, poblacién servida por la planta y carga
orgénica- muestra que la misma fue superada, en especial en los dos Ultimos criterios, que corroboran que la PTAR recibe descargas de ETRL
(lodos fecales) y de origen industrial, lo cual incrementa la carga contaminante en las aguas residuales. Por lo que, desde la gestion 2018, se
viene trabajando en la ampliacion y mejoramiento de la PTAR con el fin de incrementar su capacidad de tratamiento, ademas de conseguir una
mejor calidad en los efluentes vertidos. La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a infraestructura adicional, servicios, gestion de
personal y documentacion técnica. Asi como adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo y correctivo. Ambos aspectos
reflejan una adecuada gestion operativa en la PTAR.

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR, para los pardmetros DB0O5, DQO y SST y la tecnologia implementada en la
planta, determinan que las eficiencias de remocién de contaminantes tienden a ser inadecuadas, por lo que las concentraciones en el efluente
no cumplen los limites permisibles de la normativa ambiental.

SEMAPA no requirié realizar ninguna accion respecto a la gestion y manejo de los lodos en la PTAR.

SEMAPA debe priorizar las actividades inherentes a la operacion y mantenimiento que ha venido realizando en la PTAR, identificando a la breve-

dad posible las acciones necesarias a ejecutar y que estas se reflejen en un plan de mejora 0 medidas de rapido impacto, en tanto las nuevas
unidades de tratamiento que estdn siendo construidas entren en operacion.

43



44

semapa

somos vida

Fuente superficial
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cai

Fuente subterranea
(extraida)
31.429,07 m¥/dia

Volumen facturado
46.402,53 m®/dia

Volumen de ANCR
53.767,53 m3/dia

LS

CICLO DEL AGUA DE SEMAPA

>

Volumen total

de agua residual )

generado

(Volumen
facturado x 0.80)
37.122,03 m*/dia

SO o

t

Volumen no
ratado de aguas
residuales
0,00 m*/dia

Volumen tratado
de aguas

residuales
40.999,25 m¥/dia

s

Poblacién servida por
la PTAR
233.877,00 [hab]
Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 307,92 [mg/I]
DQO= 591,84 [mg/I]

SST= 395,75 [mg/I]
\

\

J

+

s

Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 121,63 [mg/I]
DQO-= 281,25 [mg/l]

L SST= 141,36 [mg/]

\

S

AGUA POTABLE AGUAS RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Empresa Pdblica Municipal POA'y Presupuesto 2022 Present6
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacion de acuerdo al | 1 de abril de 2002 (Regularizada Informe 2do semestre y anual 2021 Present6
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) el 2010) Estados Financieros 2021 Present6
RAR de Licencia o Autorizacion Transitoria RAR N°269/2010 PAC 2021 - 2022 Presenté
Vigencia de la autorizacién de prestacion de servicios 31 de marzo de 2042 PCCA 2021 - 2022 Presenté
Categoria A Reporte en plataforma virtual de PTAR de Ter y 2do P X

resentd

semestre 2021




CATEGORIA




COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS MONTERO R.L. (COSMOL).......c..ovueerereerececiceeeeeeee e 47

EMPRESA LOCAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SUCRE (ELAPAS) .......cocoviveieieiiieienene. 55
SERVICIO LOCAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADO (SELA).......cutiiieuiiiieieisieieirieieeeieieceeeas 63
COOPERATIVA DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO

TRINIDAD LTDA. (COATRI) ...ttt ettt ettt ettt ettt ettt et ese st s s e sene s esene e esesenseseneneana 71
ADMINISTRACION AUTONOMA PARA OBRAS SANITARIAS (AAPOS) ........covviereereerererieriereeree e, 79

COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SANITARIO TARIJA COSAALT R.L. (COSAALT) ..ottt 84
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO

YACUIBA (EMAPYC)......etiiietieeiet ettt ettt ettt 92
COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y

ALCANTARILLADO VILLA 1° DE MAYO R.L. (COOPAGUAS).......cueuiieieiiieieiiieieieeeieiee e 103
COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y

ALCANTARILLADO SANITARIO ANDRES IBANEZ R.L. (COSPAIL) ..o, 111

COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y

ALCANTARILLADO PLAN TRES MIL R.L. (COOPLAN) ...ttt 116
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO

SANITARIO MANCOMUNIDAD DEL CHACO (MANCHACO SOCIAL) ..o 124
COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y

ALCANTARILLADO SANITARIO EL CARMEN R.L. (COOSPELCAR).......cceoiiieuiiieieinieieesieieeeieiecee 141
EMPRESA PUBLICA MUNICIPAL DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y

ALCANTARILLADO SANITARIO COBIJA (EPSA COBIJA) ......cuiiiiiiieieieeieieeeiee e 146
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO VIACHA (EMAPAV) .......ccccovvieuenne 151
COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y

ALCANTARILLADO SANITARIO SAN JUAN BAUTISTA R.L. (SAJUBA) ......coimiiiiiiiniciieeieeeeea 156
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO

SANITARIO BUSTILLO MANCOMUNITARIA SOCIAL (EPSA BUSTILLO) ...cvviiieieiiciceeieeeees 161
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SACABA (EMAPAS).........cccccoeueenee. 166
COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y

ALCANTARILLADO SANITARIO GERMAN BUSCH R.L. (COSPUGEBUL).........cocouvererrerrerirereeieeeen. 180



&2

COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS

“MONTERO” R.L. COSMOL

cosmol

Departamento: Santa Cruz Poblacién de drea de servicio: 162.436
Provincia: Obispo Santistevan Conexiones de agua potable:  28.105
Municipio: Montero Conexiones de alcantarillado:  9.962

OBJETIVO

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
N 1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 57,22 59,19 59,19
Disponibilidad del recurso
2 | Uso eficiente del recurso >60% 83,37 81,03 80,62
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 95,54 74,03 85,85
Calidad del recurso )
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 99,62 99,25 99,44
5 | Dotacion > 120 |/hab/dia 118,19 120,56 117,45
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia 24,00 24,00 24,00
7 | Continuidad por corte >95% 100,00 100,00 100,00
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 97,07 95,52 95,16
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 35,70 34,68 33,73
10 | Cobertura de micromedicion >90% 100,00 100,00 100,00
Exp!otamon soste,mble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterranea <85% 57,05 59,00 59,01
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% 90,60 91,51 63,02
residuales 13 | Control de agua residual >95% 33,33 33,33 33,33
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% NC NC NC
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua o
Mejora continua del servicio | '° | Residual <90% 88,38 89,74 61,49
en base a Ia? necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 89,29 91,89 91,96
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <10% 0,00 0,00 0,00
18 | indice de agua no contabilizada en la red <30% 16,63 18,97 19,38
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 9,00 6,00 7,00
20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 25,00 23,00 23,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. 2,00 NSD NSD
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. 1,00 7,00 NSD
23 | indice de operacion eficiente Entre 65% y 75% 93,63 95,32 97,29
24 | Prueba écida 2Bs.1y<Bs.2 0,01 0,04 0,02
Razonabilidad econdmica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 66,02 62,41 47,38
para la prestacion del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 47,94 50,19 51,01
servicio 27 | Tarifa media >CUO (Bs.) 418 44 3,86
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 5,23 5,43 5,16
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% 15,43 4,16 24,92
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 14,40 14,52 14,63
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre 2y 4 5,00 5,00 4,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 86,02 | 8855 | 87,77

NC: No corresponde
NSD: No se determind
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TIPO DE DATOS

COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS

“MONTERO” R.L. COSMOL

CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) mé/periodo NC NC NC
Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterranea(s) m?*/periodo 6.406.357 6.626.141 6.626.652
:/a(:]I:umeegedsee\s?rt:faeggitg:)le producido (Planta de tratamiento y/o m/periodo 6.406.357 6.626.141 6.626.652
Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento m?/periodo NC NC NC
Volumen de agua potable facturado m?/periodo 5.341.020 5.369.004 5.342.322
Volumen tratado de agua residual m?/periodo 3.871.006 3.930.625 2.693.379
Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda mé/hrs 1.278 1.278 1.278
Capacidad maxima de agua actual de la fuente subterrdnea mé/hrs 1.282 1.282 1.282
Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs NC NC NC
Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs 500 500 500
Namero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 493 382 443
Namero de muestras recomendadas de agua potable muestras 516 516 516
Numero de analisis satisfactorios de agua potable andlisis 2.622 1.985 1.942
Numero de andlisis ejecutados de agua potable andlisis 2.632 2.000 1.953
Numero de analisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis 2 2 4
Numero de analisis ejecutados de agua residual tratada andlisis 6 6 12
:]ir(;z::)stotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 27.000 27.377 28.105
Numero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 9.930 9.941 9.962
Numero total de medidores de agua potable instalados medidores 27.000 27.377 28.105
Habitantes por conexion de agua potable (Poblacion abastecida) hab /conex. 5,50 5,50 5,50
?:rl\aliitdaar;tes por conexion de alcantarillado sanitario (Poblacion hab /conex. 550 550 5,50
Poblacién total (Del drea de servicio autorizado) hab. 152.976 157.635 162.436
Poblacién abastecida hab. 148.500 150.574 154.578
Poblacién servida hab. 54.615 54.676 54.791
Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
rSaucl}Le;t:;?e?‘cthderada de horas por usuario afectados por hrs X Conex. 0 0 0
Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 2.770 0 3.432
Activo disponible Bs. 321.762 1.057.714 647.537
Cuentas por cobrar de facturacion gestion actual Bs. 7.582.248 8.894.752 10.840.849
Activo total Bs. 171.981.147 174.850.959 173.174.279
Pasivo corriente Bs. 21.889.691 27.620.852 28.456.685
Pasivo no corriente Bs. 60.556.936 60.142.708 59.886.119
Ingresos operativos del servicio Bs. 23.811.962 24.656.712 22.363.541
Ingresos por servicios Bs. 22.310.952 23.661.058 20.602.800
Costos operativos del servicio Bs. 22.294.028 23.502.287 21.756.482
Costos operativos totales Bs. 27.940.507 29.176.774 27.592.231
Inversiones ejecutadas Bs. 1.050.765 1.909.392 842.935
Inversiones presupuestadas Bs. 6.811.538 45.868.419 3.383.237
Ndmero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 18 18 18
Total personal empleados 125 124 123
Nimero de reclamos atendidos reclamos 3.119 2.922 3.918
Nimero de reclamos presentados reclamos 3.626 3.300 4.464
:\)ll:/lmsero de puntos con presion dentro el rango aceptable segtin NB puntos 100 102 103
Numero total de puntos de muestreo de presion puntos 12 m 112
Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 45 29 39
Ndmero de fallas en conexiones de agua potable fallas 665 620 619
Longitud total de red de agua potable km. 536 552 567
Namero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas 3 0 NR
Namero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas 3 64 NR
Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. 210 210 210

NC: No corresponde

NR: No reporté

NB: Norma Boliviana

MS: Manual de seguimiento




COosMOL
Medicion de avance de los criterios normativos y comunes del Derecho ((,’
Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad, Accesibilidad,

. . R cofmol
Calidad y Disponibilidad.
\ SOSTENIBILIDAD i ACCESIBILIDAD
Cobertura de
micromedicién Cobertura de Agua Potable Cobertura de Alcantarillado Sanitario

Eficiencia de indice de agua
recaudacion contabilizada en
la red
indice de B Poblacién con Agua Potable B Poblacion con Alcantarillado Sanitario
—e— 2021 operacion eficiente m Poblacion sin Agua Potable m Poblacién sin Alcantarillado Sanitario
— — — - Pardmetro dptimo
i« CALIDAD . i DISPONIBILIDAD
________ B I
Cobertura de muestras Dotacién
de agua potable [I/hab/dal

117[1/hab/dia]

95[l/hab/dia] 0

Conformidad de

Control de aguas los andlisis de
residuales agua potable
realizados
" Continuidad por
Presion del X .
servicio de agua racmn[g/or]uento
. potable [%]
Indice de
tratamiento de —e— 2021
o— 2021 aguas residuales — — — - Pardmetro optimo

. . ] Dotacién efectiva
= = = - Parametro 6ptimo

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

Los indicadores de sostenibilidad de COSMOL muestran que ha tenido un desempefio por encima del 6ptimo respecto a la CM, debido a que
la totalidad de las conexiones cuenta con medidor. El desempefio del IACR es satisfactorio, al situarse por encima del dptimo en 10 puntos
porcentuales. Sin embargo, respecto a la ER, en la gestion 2020 la recaudacion bajé de 62%, a sélo 47% en el 2021. La reduccién incide en una
mora superior al 50%. Asimismo, el IOE mantiene un escenario de sostenibilidad operativa y muy proximo al limite del rango dptimo.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, COSMOL tiene una cobertura adecuada del servicio de agua potable (superior al pardmetro 6ptimo
del 95%) y debe programar incrementar sus conexiones para alcanzar una cobertura del 100%. La cobertura de alcantarillado sanitario esta por
debajo del parametro 6ptimo y debe programar incrementar las conexiones de alcantarillado sanitario hasta alcanzar una cobertura del 70% o
Superior.

COSMOL presenta una disponibilidad del servicio equilibrada, con una dotacién de 118 L/hab/dia préximo al parametro éptimo, de la cual se
contabiliza el 81%. El indicador de presidn del servicio se encuentra a 3 puntos porcentuales, aproximadamente, del minimo dptimo de 95%, y la
continuidad por racionamiento es superior al pardmetro éptimo.

El indicador de calidad muestra que la EPSA no cumple con la cantidad de nimero de muestras conforme la NB-512, y su control de agua resi-
dual estd a 62 puntos porcentuales por debajo del parametro 6ptimo.
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DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

COSMOL mantiene el nivel de desempefio en la prestacion del servicio de agua potable, en cuanto a continuidad, cantidad y calidad. Sin embar-
go, la EPSA debe mejorar el monitoreo de control de calidad de agua, mediante el incremento del indicador de cobertura de muestras de agua
potable, asi como el de dotacidn.

Respecto al servicio de alcantarillado sanitario, la cobertura se encuentra por debajo del pardmetro dptimo y muestra una tendencia decre-
ciente, por lo que se debe realizar las gestiones correspondientes ante el Gobierno Auténomo Municipal (GAM) de Montero, a fin de gestionar
recursos para concretar proyectos de ampliacion de la red de colectores sanitarios y por ende incrementar su cobertura.

La EPSA debe analizar los procesos de tratamiento en la PTAR, con el objeto de mejorar la eficiencia y que los efluentes que se descarguen al
cuerpo receptor, cumplan con los limites permisibles que establece la Ley N°1333 del Medio Ambiente y el Reglamento en Materia de Conta-
minacion Hidrica.

COSMOL presenta sostenibilidad operativa, no obstante, en la gestién 2021, los ingresos operativos del servicio sufrieron una disminucion.
Asimismo, el valor promedio alcanzado del indice de endeudamiento entre los afios 2019, 2020 y 2021 es del 83%. Esta situacion podria poner
en riesgo la sostenibilidad del servicio y la ejecucion de las inversiones planificadas en el Plan de Desarrollo Quinguenal 2017 — 2022.

El desafio inmediato de COSMOL es mejorar su gestion comercial para lograr una mayor recaudacion, lo que incidirfa en una mejora de los ingre-
s0s, asi como impulsar politicas de capacitacion para el personal; coadyuvando la eficiencia de la operacion, mantenimiento y administracion
de los sistemas.
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COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS

Departamento: Santa Cruz
Provincia: Obispo Santistevan
Municipio: Montero

Caudal de disefio [m3/h]:
Pob. de Disefio [hab]:
Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 54.615

418
67.671

CUADRON° 3

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

a PARAMETR! "
INDICADOR / INDICE DESCRIPCION 6PTIMO 0 (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <704 NSD NSD 43,74
Caudal del afluente NSV NSV ACEPTABLE
TP Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . NSD NSD 80,71
. A <70 [%]
Poblacion Servida NSV NSV RIESGO
A
cco Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . NSD NSD 20,54
. <70 [%]
Carga Orgénica NSV NSV ACEPTABLE
NSD NSD 48,33
CTUP CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN <70[%]
LA PTAR NSV NSV ACEPTABLE
. . 90,00 NSD 95,00
1IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
ADECUADO NSV ADECUADO
» ) 87,50 NSD 68,75
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
= INADECUADO NSV INADECUADO
I . 75,00 NSD 75,00
DTE Documentacién Técnica Especifica >75[%]
ADECUADO NSV ADECUADO
CBO CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y > 86 [%] 85,75 NSD 77,88
MANTENIMIENTO DE LA PTAR ADECUADO NSV INADECUADO
; o , NSD NSD 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 851[%]
NSV NSV ADECUADO
) o ) NSD NSD NSD
c EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo > 85[%]
NSV NSV NSV
i NSD NSD 50,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 2 85 [%]
NSV NSV INADECUADO
» Eficiencia DBO5 de 69,35 NSD 62,27
e ) Disefio NSV(*) NSV(*) INADECUADO
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 57,00 NR 49,00
[mg/1] CUMPLE NSV CUMPLE
» Eficiencia DQO de 69,40 NSD 62,30
o ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efluente < 250 304,50 NR 195,75
[mg/1] NO CUMPLE NSV CUMPLE
> Eficiencia SST de 50,81 NSD 51,62
_ ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 408,00 NR 91,25
[mg/1l NO CUMPLE NSV NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR
NSD NSD NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%]
NSV NSV NSV

NSD: No se determing.
NSV: No se verificd debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del pardmetro en referencia.




(’) COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS “MONTERO” R.L.

COSMOL

cosmol PTAR MONTERO
CUADRON° 4
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 435,76 NR 182,65
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] mé/h 417,60 NR 417,60
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 54.615 NR 54.615
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 67.671 NR 67.671
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 417,60 NR 417,60
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/| 334,50 NR 269,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 435,76 NR 182,65
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/I 186,00 NR 128,00
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 1 0 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 0 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 0 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 0 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 0 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 0 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 1 0 2
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 0 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 1 0 1
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 2 0 2
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 0 1
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 1 0 1
23 | Personal técnico calificado Adimensional 1 0 1
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 0 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 1 0 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 1 0 1
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 0 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 1 0 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 0 1
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 0 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 0 0 0
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 0 1
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional 6 0 37
¢ GEM 34 | Namero de actividades programadas Adimensional 6 0 37
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 0 0 0
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 0 0 1
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 186,00 NR 128,00
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 57,00 NR 49,00
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 51,33 NR 88,00
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 745,00 NR 511,50
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 228,00 NR 195,75
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % NR NR NR
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/| 185,00 NR 186,67
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/| 91,00 NR 91,25
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % NR NR NR
46 | Volumen de lodos generados m? 0,00 0,00 NR
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? 0,00 0,00 NR

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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ACEPTABLE Gl INADECUADO
A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO &'f,ffg,!,mlgﬁm
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| EVALUACION DE CALIDAD EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/]
D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBO5)
EfDBO5
100% 100
80
INADECUADO
EXT] cumpLE
EEXf] cumPLE;(DQ0*10)
NSV
X NSV(*) NO CUMPLE
—
D. EFICIENCIA DE D. EFICIENCIA DE
TRATAMIENTO DE TRATAMIENTO z EfDQO
LA PTAR (SST) DE LA PTAR (DQO) Ef SST
—e— GESTION 2021 —e— 2021
— @ — EFICIENCIAS DE DISENO — @ — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

La PTAR de COSMOL recibe las aguas residuales de la ciudad Montero tratando las aguas residuales de 54.615 habitantes.

Respecto a la evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR en términos del caudal del afluente, la poblacién servida por la plan-
tay la carga orgdnica se encuentra dentro de un rango aceptable, pese a recibir eventualmente aportes de origen pluvial, de manera adicional.
La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a su infraestructura adicional y documentacion técnica, pero debe enfocar la atencion a la
gestion de personal operativo en la planta. Asimismo, muestra adecuada eficacia respecto al mantenimiento de tipo preventivo, sin embargo,
no se pudieron ejecutar acciones de tipo correctivo debido a la falta de presupuesto. El resultado general en la gestién operativa en la PTAR
resulta ser inadecuado.

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR para los parametros de la DBO5, DQO y SST y la tecnologia implementada en la
planta, determinan que las eficiencias de remocién de contaminantes no son adecuadas. No obstante, se verifica que las concentraciones en
el efluente cumplen con los limites permisibles en la normativa ambiental para la DBO5 y la DQO. No es el caso en los SST, por lo que la EPSA
deberd evaluar las condiciones de tratamiento y prever acciones en las unidades de la PTAR para solucionar este aspecto.

Referente a la gestidn y tratamiento de lodos en la PTAR, COSMOL reporta que no cuenta con el presupuesto necesario para realizar la limpieza
de lodos en la laguna anaerobia, por lo que auin no ejecuto accion alguna. No obstante, deberé realizar las gestiones necesarias para ejecutar
esta actividad a fin de no afectar la capacidad y la eficiencia de tratamiento en la PTAR.

COSMOL debera gestionar los recursos necesarios para realizar la limpieza de lodos de las lagunas de la PTAR, a fin de mejorar las eficiencias
de remocién de contaminantes. Ademds, es necesario identificar otras acciones que son necesarias en la planta que se reflejen en un plan de
mejora 0 medidas de rdpido impacto, las cuales puedan ser implementadas de manera prioritaria en esta o la siguiente gestion.
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Fuente superficial
(extraida)
NC m?®/dia

Volumen

producido o
desinfectado (2)
18.155,21 mé/dia

Fuente subterranea
(extraida)
18.155,21 m*/dia

CICLO DEL AGUA DE COSMOL

Volumen facturado
14.636,50 m3/dia

Volumen de ANCR
3.518,71 m*/dia

L ST

>

Volumen total

de agua residual )

generado

(Volumen
facturado x 0.80)
11.709,20 m*/dia

= =

Volumen no
tratado de aguas
residuales
4.330,08 m*/dia

Volumen tratado
de aguas

residuales
7.379,12 m3/dia

s

Poblacién servida por
la PTAR
54.615,00 [hab]
Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 128,00 [mg/I]
DQO= 511,50 [mg/I]

SST=186,67 [mg/I]
\ J

\

v

s

Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 49,00 [mg/I]
DQO= 195,75 [mg/I]
SST=91,25 [mg/I]

\

AGUA POTABLE AGUAS RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Cooperativa
POAy Presupuesto 2022 t
Fecha de subscripcién de Licencia o Autorizacion de acuerdo al | 6 de octubre de 1999 presen 6
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) (Regularizada el 2010) Informe 2do semestre y anual 2021 Present6
RAR de Licencia o Autorizacién Transitoria RARN°260/2010 Estados Financieros 2021 Presenté
Vigencia de la autorizacién de prestacion de servicios 5 de octubre de 2039 PdC 2021 - 2022 Present6
Categoria B PCCA 2021 - 2022 No
present6
Reporte en plataforma virtual de PTAR de Tery 2do P .
resentd
semestre 2021
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EMPRESA LOCAL DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SUCRE

ELAPAS

Departamento: Chuquisaca
Provincia: Oropeza
Municipio: Sucre

Poblacion de area de servicio: 320.379

Conexiones de agua potable:
Conexiones de alcantarillado:

60.861
59.893

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
OBJETIVO CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
N 1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 85,08 85,77 86,35
Disponibilidad del recurso
2 | Uso eficiente del recurso >60% 72,89 70,35 70,08
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 66,19 58,57 118,92
Calidad del recurso .
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 97,90 99,09 98,30
5 | Dotacion > 120 I/hab/dia 109,13 108,22 102,74
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia 23,53 NSD 23,66
7 | Continuidad por corte >95% 99,98 NSD 99,99
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 96,79 96,59 98,02
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 95,26 95,08 96,46
10 | Cobertura de micromedicion >90% 99,86 100,00 100,00
Exp!otacmn soste,nlble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterranea < 85% NC NC NC
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% 70,03 64,13 59,61
residuales 13 | Control de agua residual >95% 90,71 86,82 87,50
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% 92,70 99,41 101,60
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua o
Mejora continua del servicio | '° | Residual <90% 4041 36,00 33,56
en base a Ia§ necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 87,80 73,68 69,17
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <10% 571 576 8,18
18 | indice de agua no contabilizada en la red <30% 22,69 25,36 23,67
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 249,00 107,00 140,00
20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 3,00 5,00 6,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. 33,00 15,00 38,00
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. 1,00 1,00 1,00
23 | indice de operacién eficiente Entre 65% y 75% 64,59 66,10 72,18
24 | Prueba écida 2Bs.1y<Bs.2 2,87 3,31 50,51
Razonabilidad econdmica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 83,15 71,97 82,06
para la prestacion del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 89,56 88,05 72,46
servicio 27 | Tarifa media >CUO (Bs.) 6,35 6,00 6,04
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 6,83 6,55 7,47
29 | indice de ejecucién de inversiones >90% 50,28 7,25 74,35
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 24,04 26,86 41,05
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre 2y 4 4,00 3,00 3,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 6634 | 3753 | 5836

NC: No corresponde
NSD: No se determind
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TIPO DE DATOS N°

EMPRESA LOCAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SUCRE

ELAPAS

CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL

VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) mé/periodo 12.636.839 12.739.887 12.825.439
Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterranea(s) m?*/periodo NC NC NC
:’a‘:l':u'“eegedg;‘sg”‘]‘fegg‘j:)'e producido (Planta de tratamiento y/o m¥/periodo | 11.915.453 12.006.267 | 11.776.135
Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento m?/periodo 10.962.200 11.756.403 12.015.139
Volumen de agua potable facturado m?/periodo 9.211.496 8.961.901 8.988.414
Volumen tratado de agua residual m?/periodo 5.160.915 4.597.925 4.286.152
Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda mé/hrs 1.696 1.696 1.696
Capacidad maxima de agua actual de la fuente subterranea mé/hrs NC NC NC
Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs 1.350 1.350 1.350
Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs 1.458 1.458 1.458
Ndmero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 556 492 1.056
Numero de muestras recomendadas de agua potable muestras 840 840 888
Numero de analisis satisfactorios de agua potable andlisis 7.741 3.260 6.929
Numero de andlisis ejecutados de agua potable andlisis 7.907 3.290 7.049
Numero de analisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis 283 112 175
Numero de analisis ejecutados de agua residual tratada andlisis 312 129 200
xllmzr:stotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 57.973 58.005 60.861
Numero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 57.057 57.981 59.893
Numero total de medidores de agua potable instalados medidores 57.889 58.905 60.861
Habitantes por conexion de agua potable (Poblacion abastecida) hab /conex. 5,16 5,16 5,16
;i:rl\nliitdaar;tes por conexion de alcantarillado sanitario (Poblacion hab /conex. 516 516 516
Poblacion total (Del drea de servicio autorizado) hab. 309.066 314.671 320.379
Poblacion abastecida hab. 299.141 303.950 314.043
Poblacion servida hab. 294.414 299.182 309.048
Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
;Saucr;:)al::rﬂl?eﬂ?:derada de horas por usuario afectados por hr's X Conex. 9.926.720 0 7.564.362
Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 100.000 0 76.600
Activo disponible Bs. 16.181.026 18.078.197 28.357.923
Cuentas por cobrar de facturacion gestion actual Bs. 9.848.328 15.060.181 9.740.828
Activo total Bs. 354.110.504 353.591.224 421.716.836
Pasivo corriente Bs. 5.631.762 5.457.784 561.384
Pasivo no corriente Bs. 311.502.905 305.893.024 305.032.835
Ingresos operativos del servicio Bs. 62.560.038 56.256.070 §7.554.042
Ingresos por servicios Bs. 58.462.698 53.733.151 54.306.446
Costos operativos del servicio Bs. 40.407.782 37.185.356 41.544.703
Costos operativos totales Bs. 62.954.443 58.704.743 67.127.519
Inversiones ejecutadas Bs. 6.842.248 724.099 20.644.497
Inversiones presupuestadas Bs. 13.607.796 9.990.213 27.768.088
Numero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 50 47 78
Total personal empleados 208 175 190
Ndmero de reclamos atendidos reclamos 2.004 704 1.406
Namero de reclamos presentados reclamos 3.021 1.876 2.409
Efbln‘éero de puntos con presién dentro el rango aceptable segtin NB puntos 72 28 83
Numero total de puntos de muestreo de presion puntos 82 38 120
Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 2.009 871 1.165
Ndmero de fallas en conexiones de agua potable fallas 149 288 314
Longitud total de red de agua potable km. 807 815 838
Ndmero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas 154 72 187
Ndmero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas 52 22 6
Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. 475 485 500
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MS: Manual de seguimiento




ELAPAS

Medicion de avance de los criterios pormatlvos y comunes .d.el A A
Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad, =vREmg e
Accesibilidad, Calidad y Disponibilidad.

:\SOSTENIBILIDAD /: :\ ACCESIBILIDAD ,:

Cobertura de
micromedicién Cobertura de Agua Potable Cobertura de Alcantarillado Sanitario

2%

4%

Eficiencia de indice de agua
recaudacion contabilizada en
lared
98% %%
indice de ® Poblacién con Agua Potable ® Poblacién con Alcantarillado Sanitario
—e— 2021 operacion eficiente m Poblacion sin Agua Potable m Poblacion sin Alcantarillado Sanitario
— — — - Pardmetro 6ptimo
i« CALIDAD i DISPONIBILIDAD
________ B I
Cobertura de muestras Dotacién
de agua potable [I/hab/dial

103(1/hab/dia]

4
Conformidad de LR
Control de aguas los andlisis de
residuales agua potable
realizados
L Continuidad por
Pr'e'smn del racionamienﬁo
servicio de agua %]
. potable [%]
Indice de
tratamiento de —e— 2021
® aguas residuales — — — - Pardmetro 6ptimo
2021 ! [ | Dotacion efepctiva

— — — - Parametro 6ptimo

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

ELAPAS presenta un desempefio por encima de los pardmetros éptimos tanto respecto a la CM como al IACR: el 100% de las conexiones tiene
medidor y sélo se pierde en redes el 24% del agua producida. El valor alcanzado en ER estd por debajo en 8 puntos porcentuales del parametro
6ptimo, y el IOE se encuentra dentro del rango dptimo, en conjunto presentan una sostenibilidad operativa.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, tiene una cobertura adecuada de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario (superior al
pardmetro 6ptimo), debe programar incrementar conexiones de ambos servicios para lograr coberturas plenas de los servicios.

ELAPAS presenta una disponibilidad del servicio con una dotacién de 103 L/hab/dia inferior al parametro 6ptimo, de la cual se contabiliza el
76%, el abastecimiento es de forma continua al margen del racionamiento y el indicador de presion alcanza a 69%, incumpliendo el parametro
éptimo.

Los indicadores de Cobertura de Muestras de Agua Potable y la conformidad de los andlisis, reflejan que la EPSA cumple con los requisitos de
calidad de agua potable para consumo humano de acuerdo con el Reglamento de Calidad de la Norma Boliviana NB 512. Respecto a la conta-
minacién de aguas residuales, el indice de tratamiento de aguas residuales de 59,6% se encuentra préximo el pardmetro éptimo y el control de
tratamiento, estd por debajo en 7.5 puntos porcentuales del parametro dptimo.
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DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

La gestion técnica de la EPSA en funcion a los indicadores presenta un desarrollo operacional confiable, por lo que el principal desafio de
ELAPAS es mejorar la dotacion del servicio, para lo cual debe gestionar una vez concluido el proyecto “Construccion Trasvase y Planta Potabili-
zadora de agua para las zonas altas de Sucre’, la transferencia o en su defecto la administracion.

En el dmbito econémico, el Indice de Operacién Eficiente se incrementd respecto a la gestion 2020, aunque se mantiene en el rango éptimo,
existiendo una sostenibilidad operativa.

Asimismo, las disponibilidades se incrementaron en 56,90% y el pasivo de corto plazo presenté una disminucion considerable, por lo que es
pertinente que la EPSA evalué la programacion de la amortizacién de deudas pendientes y contintie mejorando su eficiencia de recaudacion.



EMPRESA LOCAL DE AGUA POTABLE Y

ALCANTARILLADO SUCRE
LAPAS ELAPAS
— PTAR EL CAMPANARIO

Departamento: Chuquisaca Caudal de disefio [m3/h]: 1.458
Provincia: Oropeza Pob. de Disefio [hab]: 275.000
Municipio: Sucre Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 106.653

CUADRON° 3

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

a PARAMETR! "
INDICADOR / INDICE DESCRIPCION 6PTIMO 0 (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
CPTAR CapscilddadI dg Tratamiento actual respecto al <70[% 42,66 37,65 39,78
Caudal del afluente ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
TP Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 95,21 95,19 38,78
. A <70 [%]
A Poblacin Servida RIESGO RIESGO ACEPTABLE
o Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 32,19 4513 23,80
e <70 [%]
Carga Organica ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN 56,69 59,33 34,22
CTUP LA PTAR <70 [%]
ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
. . 100,00 100,00 92,50
IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
» X 93,75 100,00 93,75
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
= ADECUADO ADECUADO ADECUADO
L . 100,00 100,00 100,00
DTE Documentaci6n Técnica Especifica >75[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
Ee0 CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 [%] 96,88 100,00 94,63
MANTENIMIENTO DE LA PTAR - ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. . . 70,00 66,67 67,50
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
INADECUADO INADECUADO INADECUADO
. - . 65,00 100,00 75,00
® EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo >85[%]
INADECUADO ADECUADO INADECUADO
i 67,50 83,34 71,25
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 2 85 [%]
INADECUADO INADECUADO INADECUADO
» Eficiencia DBO5 de 89,82 82,90 86,91
o _ Disefio INADECUADO INADECUADO ADECUADO
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 47,00 71,50 47,00
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
» Eficiencia DQO de 83,77 78,12 79,52
. ) Disefio ADECUADO INADECUADO NSV(*)
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efluente < 250 104,00 137,50 118,00
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia SST de 79,13 7317 78,59
. ) Disefio INADECUADO INADECUADO NSV(*)
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 73,50 100,50 70,00
[mg/1] NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR = = e
37,71 19,39 3,80
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%)
ADECUADO ADECUADO INADECUADO

NSD: No se determind.

NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.

NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.




EMPRESA LOCAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SUCRE
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CUADRON° 4
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 680,50 548,98 580,00
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m’/h 1.458,00 1.458,00 1.458,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 152.013 294.000 106.653
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 152.016 309.066 275.000
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 1.458,00 1.458,00 1.458,00
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/| 550,00 350,00 600,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 680,50 548,98 580,00
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/I 532,00 420,00 359,00
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 18,50 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 2 2 2
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 1
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 2 2 2
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 1
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 1 1
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional 4 10 3
¢ GEM 34 | Namero de actividades programadas Adimensional 6 16 5
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 4 7 2
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 5 7 3
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 532,00 420,00 359,00
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 61,00 71,50 47,00
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 84,00 82,50 66,84
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 681,00 634,00 575,50
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 108,00 137,50 118,00
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 87,00 78,50 NR
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 365,00 NR 333,00
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 93,00 NR 70,00
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % 74,00 NR NR
46 | Volumen de lodos generados m? 261,00 241,65 172,00
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? 100,00 51,00 6,50

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de anélisis.
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lr\CAPACIDAD DE TRATAMIENTO Y GESTION OPERATIVA )

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACIONY
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

100%

LY ADECUADO

ACEPTABLE JeLY3 AV INADECUADO

A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO &fﬁ?;{ﬁu@ﬁTo
UTILIZADA EN LA PTAR DE LA PTAR

INADECUADO

—e— GESTION 2021
— o - PARAMETRO GPTIMO

E. TRATAMIENTO DE
LODOS EN LA PTAR

EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/I]
D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBO5)
Ef DBO5
100% i 0
%0 [YZ3 ADECUADO
PR CUMPLE
K] cuMPLE;(DQO*10)
NSV
80% RSVYG) NO CUMPLE
70,00
D. EFICIENCIA DE D. EFICIENCIA DE
TRATAMIENTO DE TRATAMIENTO
LA PTAR (SST) DE LA PTAR (DQO) EfSST EfDQO
—e— GESTION 2021 —e— 2021
— -@— EFICIENCIAS DE DISENO — @ — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

La ciudad de Sucre tiene un sistema de recoleccion combinado de aguas residuales y pluviales. Las aguas residuales son conducidas por la red
al sistema de canales embovedados o quebradas de la ciudad para luego ser interceptadas y conducidas a la PTAR EL CAMPANARIO. Debido
a las condiciones de la infraestructura del alcantarillado sanitario solo se trata las aguas residuales de 106.653 habitantes que representa un
porcentaje parcial del total de poblacion servida con alcantarillado sanitario.

Respecto a la evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR en términos del caudal del afluente, poblacion servida por la planta
y la carga orgénica, se encuentra dentro del rango 6ptimo y no inciden en su capacidad de tratamiento.

La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a su infraestructura adicional, gestién de personal operativo y documentacién técnica. No
obstante, muestra eficacias inadecuadas respecto al mantenimiento de tipo preventivo y correctivo.

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR para los pardmetros de la DBO5, DQO y SST, y segun la tecnologia implementada
en la planta, determinan que las eficiencias de remocién de contaminantes son adecuadas y se verifica que las concentraciones en el efluente
cumplen con los Iimites permisibles de la normativa ambiental para la DBO5 y la DQO. No es el caso para los SST.

Respecto al manejo y tratamiento de lodos, de la totalidad del volumen de lodos extraidos de las unidades de la PTAR, estos no son correcta-
mente tratados, por tanto, ELAPAS debe mejorar estas condiciones a fin de lograr una gestion adecuada sobre los mismos.

ELAPAS deberd trabajar en la planificacion de actividades de mantenimiento preventivo y la atencién efectiva de actividades de tipo correctivo,
mediante la identificacion de las acciones necesarias a ejecutar en la planta, y su establecimiento en un plan de mejora o medidas de rapido
impacto. Como producto de su implementacion en esta o la siguiente gestion, se espera que refleje un adecuado funcionamiento de la planta,
sin afectar las condiciones operativas de la misma.
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Fuente superficial
(extraida)
35.138,19 m?/dia

Volumen
producido o
desinfectado (2)
32.263,38 m¥/dia

i

Fuente subterranea
(extraida)
NC m®/dia

L ST

CICLO DEL AGUA DE ELAPAS

gﬂﬂ

Volumen facturado
24.625,79 m*/dia

Volumen de ANCR
7.637,59 m3/dia

>

Volumen total

de agua residual )

generado

(Volumen
facturado x 0.80)
19.700,63 m*/dia

= =

Volumen no
tratado de aguas
residuales
7.957,75 m3/dia

Volumen tratado
de aguas
residuales

11.742,88 m*/dia

s

Poblacién servida por
la PTAR
106.653,00 [hab]
Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 359,00 [mg/I]
DQO= 575,50 [mg/I]

SST= 333,00 [mg/I]
\

\

J

v

s

Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 47,00 [mg/I]
DQO= 118,00 [mg/I]
SST= 70,00 [mg/I]

\

AGUA POTABLE AGUAS RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Empresa Pdblica Municipal POA'y Presupuesto 2022 Present6
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacién de acuerdo al | 8 de octubre de 1999 Informe 2do semestre y anual 2021 Present6
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) (Regularizada el 2010) Estados Financieros 2021 Present6
RAR de Licencia o Autorizacion Transitoria RARN°247/2010 PAC 2021 - 2022 Presenté
Vigencia de la autorizacién de prestacion de servicios 7 de octubre de 2039 PCCA 2021 - 2022 Presenté
Categoria B Reporte en plataforma virtual de PTAR de Ter y 2do P X

resentd

semestre 2021
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SERVICIO LOCAL DE ACUEDUCTOS Y

ALCANTARILLADO
SelLA

Departamento: Oruro
Provincia: Cercado
Municipio: Oruro

Poblacion de area de servicio: 411.252

Conexiones de agua potable:
Conexiones de alcantarillado:

88.247

NC

OBJETIVO

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
N 1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 67,53 67,75 67,07
Disponibilidad del recurso
2 | Uso eficiente del recurso >60% 71,31 71,54 73,76
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 99,15 101,22 100,95
Calidad del recurso )
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 99,78 99,22 97,16
5 | Dotacién >120 I/hab/dia 85,92 83,63 79,22
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia 10,74 11,97 11,42
7 | Continuidad por corte >95% 99,89 99,89 99,37
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 99,85 98,47 98,71
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% NC NC NC
10 | Cobertura de micromedicion >90% 96,06 96,99 97,76
Exp!otacmn soste,mble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterranea <85% 79,12 80,37 80,47
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% NC NC NC
residuales 13 | Control de agua residual >95% NC NC NC
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% NC NC NC
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua o
Mejora continua del servicio 15 | Residual <90% NC NC NC
3" base a Ia? necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 92,52 88,26 89,06
e los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <10% 0,70 112 1,29
18 | indice de agua no contabilizada en la red <30% 28,19 27,65 25,27
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 70,00 63,00 76,00
20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 2,00 15,00 17,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. NC NC NC
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 -4 fallas/1000 conex. NC NC NC
23 | indice de operacion eficiente Entre 65% y 75% 78,28 79,91 81,36
24 | Prueba acida 2Bs.1y<Bs.2 86,63 68,46 59,78
Razonabilidad econdmica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 89,91 85,81 90,43
para la prestacion del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 12,17 12,54 12,09
servicio 27 | Tarifa media >CUO (Bs.) 4,86 4,83 5,07
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 5,48 4,91 5,19
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% 37,36 76,71 11,14
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 30,80 31,67 30,43
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre 2y 4 3,00 3,00 3,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 9962 | 9949 | 100,00

NC: No corresponde
NSD: No se determiné
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TIPO DE DATOS

SERVICIO LOCAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADO

SelLA

CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL

N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021

1 |Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) mé/periodo 556.919 416.144 281.232
2 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterrdnea(s) m?*/periodo 11.415.200 11.595.127 11.609.402
3 xa?::umeeged(?eas?:?esgitgr?)le producido (Planta de tratamiento y/o m*/periodo 11.888.060 11876783 |  11.737.406
4 |Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento m?/periodo NC NC NC
5 | Volumen de agua potable facturado m?/periodo 8.537.212 8.592.755 8.770.782
6 | Volumen tratado de agua residual mé/periodo NC NC NC
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda m3/hrs 2.024 2.024 2.024
8 | Capacidad maxima de agua actual de la fuente subterrdnea mé/hrs 1.647 1.647 1.647
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs NC NC NC
10 | Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs NC NC NC
11 | Ndmero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 928 996 1.175
12 | Ndmero de muestras recomendadas de agua potable muestras 936 984 1.164
13 | Namero de analisis satisfactorios de agua potable andlisis 5.064 5.366 9.225
14 | Ndmero de andlisis ejecutados de agua potable andlisis 5.075 5.408 9.495
15 | Namero de analisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis NC NC NC
16 | Namero de analisis ejecutados de agua residual tratada andlisis NC NC NC
17 xllmzr:stotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 82.404 84.587 88.247
18 | Nimero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. NC NC NC
19 | Namero total de medidores de agua potable instalados medidores 79.161 82.039 86.269
20 | Habitantes por conexion de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 4,60 4,60 4,60
21 ?:rl\aliitdaar;tes por conexion de alcantarillado sanitario (Poblacion hab /conex. NC NG NC
22 | Poblacién total (Del drea de servicio autorizado) hab. 379.633 395.127 411.252
23 | Poblacién abastecida hab. 379.058 389.101 405.936
24 | Poblacién servida hab. NC NC NC
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
27 fauc"i:)e::;?eﬂ‘t’gde’ada de horas por usuario afectados por hrs x conex. 398.900.641 |  371.455.573 | 405.277.773
28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 790.643 796.779 4.885.743
29 | Activo disponible Bs. 24.695.424 23.008.061 26.738.719
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 4.183.230 5.884.733 4.255.983
31 | Activo total Bs. 189.046.458 187.325.604 193.736.990
32 | Pasivo corriente Bs. 285.058 336.058 447.252
33 | Pasivo no corriente Bs. 22.724.322 23.148.609 22.969.378
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 45.617.071 44.817.903 48.453.535
35 | Ingresos por servicios Bs. 41.473.152 41.476.463 44.466.394
36 | Costos operativos del servicio Bs. 35.707.248 35.815.181 39.421.623
37 | Costos operativos totales Bs. 46.772.024 42.148.576 45.518.063
38 | Inversiones ejecutadas Bs. 4.109.472 9.972.189 1.113.934
39 | Inversiones presupuestadas Bs. 11.000.000 13.000.000 10.000.000
40 | Nimero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 69 70 70
41 | Total personal empleados 224 221 230
42 | Nimero de reclamos atendidos reclamos 1.579 4.845 4.868
43 | Ntmero de reclamos presentados reclamos 1.585 4.870 4.868
m (l;lt:/lmsero de puntos con presién dentro el rango aceptable segtin NB puntos 2508 1.443 2533
45 | NUmero total de puntos de muestreo de presion puntos 2.808 1.635 2.844
46 | Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 704 647 815
47 | Namero de fallas en conexiones de agua potable fallas 87 1.189 1.414
48 | Longitud total de red de agua potable km. 1.013 1.039 1.083
49 | Ndmero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas NC NC NC
50 | Numero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas NC NC NC
51 | Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. NC NC NC
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MS: Manual de seguimiento




SelLA
Medicion de avance de los criterios normativos y comunes del %SELA

Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad, ORURO
Accesibilidad, Calidad y Disponibilidad.

:\SOSTENIBILIDAD /: " ACCESIBILIDAD ,:

Cobertura de
micromedicién Cobertura de Agua Potable

1%

Eficiencia de indice de agua
recaudacion contabilizada en
la red
99%
indice de m Poblacion con Agua Potable
—e— 2021 IR
. o operacin eficiente m Poblacién sin Agua Potable
— — — - Pardmetro éptimo
i« CALIDAD i DISPONIBILIDAD
________ B I
Cobertura de muestras Dotacién
de agua potable [I/hab/dia]

Conformidad de

Control de aguas los anélisis de
residuales agua potable
realizados
Continuidad por
Presion del . .
o racionamiento
servicio de agua [P (%]
. potable [%]
Indice de
tratamiento de —e— 2021
— e— 2021 aguas residuales — — — - Pardmetro 6ptimo

) . [ | Dotacion efectiva
— = = - Parametro 6ptimo

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

SeLA presenta un buen desempefio respecto a la CM y al IACR pues en ambos casos esta por encima de los minimos dptimos: el 98% de las
conexiones cuenta con medidor instalado y el IACR es de 75%. El valor de la ER alcanza al 90% cumpliendo con el pardmetro 6ptimo y si bien el
IOE de 81% excede al rango 6ptimo, en general presenta una sostenibilidad operativa.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, la EPSA tiene una cobertura adecuada del servicio de agua potable (superior al parédmetro dptimo
del 95%) y debe programar incrementar sus conexiones para alcanzar una cobertura del 100%. La EPSA no tiene a su cargo la administracion
del servicio de alcantarillado sanitario.

SeLA presenta una disponibilidad del servicio con una dotacion de 79 L/hab/dia inferior al parametro dptimo, de la cual sélo se pierde en redes
el 25% del agua producida. El indicador de continuidad por racionamiento es de 11 hr/dia y el indicador de presién alcanza a 89%, ambos in-
cumplen el pardmetro éptimo.

Los indicadores de Cobertura de Muestras de Agua Potable y la conformidad de los andlisis, reflejan que la EPSA cumple con los requisitos de
calidad de agua potable para consumo humano de acuerdo con el Reglamento de Calidad de la Norma Boliviana NB 512.
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DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

Entre las gestiones 2019-2021, Sel A presenta un servicio estable. Los principales desafios de la EPSA son: continuar con la ampliacion de la
oferta de agua, con el propdsito de mejorar la Dotacion “per capita” y la continuidad del servicio; realizar las gestiones correspondientes para la
implementacion de una planta potabilizadora de agua, considerando las caracteristicas de calidad de agua de fuentes subterraneas; y elaborar
proyectos para la renovacion de tuberfas de redes de agua potable.

La EPSA presenta sostenibilidad operativa, sin embargo, se observa una tendencia creciente en el I0E, lo cual refleja algunas limitaciones para la
generacion interna de fondos, aspecto que debe ser considerado. Asimismo, expone margen de ingresos, un adecuado proceso de recaudacion,
un bajo nivel de endeudamiento y exceso de liquidez.

Sel A debe destinar recursos econdmicos hacia inversiones que coadyuven a la mejora de la dotacion, continuidad, cantidad y calidad del
servicio de agua potable, actuando como contraparte en proyectos de inversion, tales como: la elaboracion de estudios para determinar la
capacidad méxima de sus fuentes subterrdneas; identificacion de nuevas fuentes de agua subterrdneas y superficiales; y construccién de una
planta potabilizadora de agua con procesos que permitan la remocion de metales.

Otro desafio inmediato de SeLA es la implementacion de un plan para la regularizacion e identificacion de conexiones clandestinas en las dreas
periurbanas y la instalacion de micromedidores hasta alcanzar el 100% de cobertura de micromedicion. Esto con la finalidad de optimizar sus
ingresos y gastos y prestar un servicio de calidad en el drea otorgada.



SERVICIO LOCAL DE ACUEDUCTOS Y
gseL A ALCANTARILLADO DE ORURO

ORURO SELA

PTAR PTAS ORURO
Departamento: Oruro Caudal de disefio [m3/h]: 3.780
Provincia: Cercado Pob. de Disefio [hab]: 270.000
Municipio: Oruro Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 215.437

CUADRON° 3

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

a PARAMETR! "
INDICADOR / INDICE DESCRIPCION 6PTIMO 0 (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i i 27,03 24,43 29,98
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 62,17 62,17 79,79
CTP o . <70 [%]
" Poblacién Servida ACEPTABLE ACEPTABLE RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 0,00 19,34 34,13
cco L <70 [%]
Carga Organica ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN 29,73 38,80 47,97
CTUP <70 [%]
LAPTAR ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
. . 40,00 62,50 55,00
IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
INADECUADO INADECUADO INADECUADO
. ) 71,88 87,50 87,50
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
= INADECUADO INADECUADO INADECUADO
o ) 87,50 62,50 75,00
DTE Documentaci6n Técnica Especifica >75[%)
ADECUADO INADECUADO ADECUADO
s CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 %] 65,44 75,00 7525
MANTENIMIENTO DE LA PTAR - INADECUADO INADECUADO INADECUADO
) - ) 92,01 94,47 88,44
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo >85[%)
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
, - . 75,00 73,33 83,33
® EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo >85[%)
INADECUADO INADECUADO INADECUADO
. 83,51 83,91 85,89
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 285 [%]
INADECUADO INADECUADO ADECUADO
» Eficiencia DBO5 de NSD 75,61 65,51
e ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 NR 77,33 192,00
[mg/1] NSV CUMPLE NO CUMPLE
» Eficiencia DQO de NSD 75,99 66,24
o ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efluente < 250 NR 127,33 261,25
[mg/l NSV CUMPLE NO CUMPLE
> Eficiencia SST de NSD 67,58 43,97
. ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 NR 130,00 221,50
[mg/ NSV NO CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR - - -
0,00 NSD NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%)
INADECUADO NSV NSV

NSD: No se determind.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.
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" SELA

ORURO PTAR PTAS ORURO

CUADRON° 4
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 1.021,50 923,50 1.133,25
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] mé/h 3.780,00 3.780,00 3.780,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 167.848 167.848 215.437
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 270.000 270.000 270.000
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 3.780,00 3.780,00 3.780,00
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/| 500,00 500,00 500,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 1.021,50 923,50 1.133,25
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/| 0,00 158,50 568,50
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 4,36
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 1 2 1
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 1 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 1 2 1
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 1 2 1
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 0 0 0
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 0 1 1
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 1 1 1
19 | Cerco perimetral Adimensional 1 1 1
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 0 1 1
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 0 1 0
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 1 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 1 1 1
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 0 0
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional 1.419 1.315 1.172
¢ GEM 34 | Namero de actividades programadas Adimensional 1.543 1.392 1.325
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 5 4 5
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 6 6 6
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 0,00 158,50 568,50
EfDBO, 38 | Concentracién media de DBOS en efluente mg/| NR NR 192,00
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % NR NR NR
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| NR NR 778,75
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| NR NR 261,25
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % NR NR NR
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I NR 200,50 408,00
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 0,00 65,00 221,50
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % NR NR NR
46 | Volumen de lodos generados m? 0,00 0,00 115,00
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? 0,00 0,00 0,00

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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lr\CAPACIDAD DE TRATAMIENTO Y GESTION OPERATIVA )

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACIONY
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

&3} INADECUADO

ACEPTABLE i3’ LX) ADECUADO

A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO ?AAG;‘?;L?%EETO
UTILIZADA EN LA PTAR DE LA PTAR

—e— GESTION 2021
— o - PARAMETRO GPTIMO

E. TRATAMIENTO DE
LODOS EN LA PTAR

________________________________________________________ e e e e

" EVALUACION DE CALIDAD EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES )

EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/I]
D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DB05) Ef DBO5
80%
NSV(¥)
60
0
) ;
66% IS0 NO CUMPLE
D. EFICIENCIA DE D. EFICIENCIA DE m
TRATAMIENTO DE TRATAMIENTO
LA PTAR (SST) DE LA PTAR(DQO) EfSST Ef DQO
—e— GESTION 2021 —e— 2021
— -@— EFICIENCIAS DE DISENO — @ — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

Sel A presta el servicio de agua potable en la ciudad de Oruro y se encarga de la Operacion y Mantenimiento de la PTAR ORURQ, en tanto se
formalice la transferencia de la infraestructura de la planta de tratamiento a la EPSA por parte del GAM. Se estima que la PTAR trata las aguas
residuales de alrededor de 215.437 habitantes.

De la evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR, en términos del caudal del afluente y la carga organica, muestra que atin no
fue superada. No obstante, respecto a la poblacion servida por la planta presenta un riesgo de alcanzar en un mediano plazo su capacidad de
disefio, atribuyendo este aspecto a la estimacion de datos de la poblacién servida con la planta, por tanto la EPSA debe realizar las gestiones
necesarias para concretar la transferencia de la infraestructura de la planta. La PTAR presenta condiciones inadecuadas respecto a su
infraestructura adicional y gestién de personal operativo, sin embargo, la documentacién técnica presenta condiciones adecuadas. Asimismo,
muestra adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo, pero debe priorizar la atencién de las situaciones que requieren de
un mantenimiento correctivo, estas Ultimas relacionadas con la transferencia de la infraestructura de la planta.

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR para los parametros de la DBOS5, DQO y SST, y la tecnologia implementada en
la planta, determinan que las eficiencias de remocion de contaminantes tienden a ser inadecuadas, lo que influye en las concentraciones en
efluente respecto a estos tres parametros, por tanto, se tiene incumplimiento respecto a los limites permisibles de la normativa ambiental.

Sel A realiza la extraccion de lodos de sus unidades, sin que se realice el tratamiento de estos.

SeLA deberé identificar acciones necesarias a ejecutar en la planta y que estas se manifiesten en un plan de mejora 0 medidas de rapido
impacto, a fin de mejorar las condiciones operativas de la planta y mejorar la calidad de su efluente.
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Fuente superficial
(extraida)
770,50 m*/dia

Volumen

producido o
desinfectado (2)
32.157,28 m*/dia

Fuente subterranea
(extraida)
31.806,58 m*/dia

L ST

CICLO DEL AGUA DE SELA

Volumen facturado
24.029,54 m®/dia

Volumen de ANCR
8.127,74 m*/dia

>

Volumen total

de agua residual )

generado

(Volumen
facturado x 0.80)
19.223,63 m*/dia

= =

Volumen no
tratado de aguas
residuales
0,00 m*/dia

Volumen tratado
de aguas

residuales
27.198,00 m*/dia

7

Poblacién servida por
la PTAR
215.437,00 [hab]
Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 568,50 [mg/I]
DQO= 778,75 [mg/I]

SST= 408,00 [mg/I]
\

D

J

v

7

Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 192,00 [mg/I]
DQO= 261,25 [mg/l]

| ST=221,50 [mg/I

D

S

AGUA POTABLE AGUAS RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

orma de constitucién de la mpresa Publica Municipa resupuesto resenté
Forma d itucion de la EPSA Empresa Piblica Municipal POA y Presup 2022 P 6
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacion de acuerdo al | 15 de septiembre de 1999 Informe 2do semestre y anual 2021 Present6
p p y
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) (Regularizada el 2010) Estados Financieros 2021 Present6
RAR de Licencia o Autorizacion Transitoria RAR N°249/2010 PAC 2021 - 2022 Presenté
Vigencia de la autorizacién de prestacion de servicios 14 de septiembre de 2024 PCCA 2021 - 2022 Presenté
Categoria B Reporte en plataforma virtual de PTAR de Ter y 2do Presents
semestre 2021




COOPERATIVA DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO TRINIDAD LTDA.
COATRI penlo

Departamento: Beni Poblacién de area de servicio: 81.607
Provincia: Cercado Conexiones de agua potable: 9.714
Municipio: Trinidad Conexiones de alcantarillado:  5.006

CUADRO N° 1

INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL

OBJETIVO CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 75,83 65,97 64,69
Disponibilidad del recurso -
2 | Uso eficiente del recurso >60% 52,71 53,38 53,58
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 54,55 77,96 93,55
Calidad del recurso
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 99,29 98,81 81,97
5 | Dotacién > 120 I/hab/dia 114,18 102,81 112,12
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia NSD NSD 6,81
7 | Continuidad por corte >95% 98,01 99,26 98,02
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 79,71 79,04 77,37
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 40,54 40,67 39,87
10 | Cobertura de micromedicion >90% 64,42 64,34 64,19
Exp!otacwn soste'nlble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterrdnea <85% 28,93 29,56 28,98
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% 28595 NSD 269,12
residuales 13 | Control de agua residual >95% 6,25 0,00 0,00
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% 35,04 33,35 32,35
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua
Mejora continua del servicio 15| Residual <90% 97,15 70,21 89,53
enbasea Ia§ necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 8,00 8,00 8,00
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccién <10% 7,30 14,84 4,98
18 | indice de agua no contabilizada en la red <30% 43,14 37,32 43,61
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 25,00 10,00 16,00
o ) 20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 3,00 1,00 2,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. 163,00 79,00 195,00
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. 13,00 15,00 14,00
23 | indice de operacién eficiente Entre 65% y 75% 114,16 107,20 108,30
24 | Prueba acida >Bs.1y<Bs.2 0,06 0,02 0,07
Razonabilidad econémica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 58,28 52,84 54,01
para la prestacién del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 18,30 20,10 22,09
servicio 27 | Tarifa media > CUO (Bs.) 6,67 7,14 6,67
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 10,40 10,83 10,48
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% 4,95 4,98 30,75
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 26,58 26,39 30,65
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre2y 4 8,00 7,00 6,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 10000 | 10000 | 100,00

NC: No corresponde
NSD: No se determind
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COOPERATIVA DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
TRINIDAD LTDA.
COATRI

CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
TIPO DE DATOS N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
1 |Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) m?3/periodo NC NC NC
2 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterranea(s) mé/periodo 2.823.134 2.773.052 2.719.320
3 L‘:}':um:gedseasﬁ’:?eggf::)'e producido (Planta de tratamiento y/o m¥/periodo 2.617.041 2.361.531 2.583.999
4 |Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento mé/periodo 1.834.310 1.745.830 1.693.760
5 | Volumen de agua potable facturado m?/periodo 1.488.117 1.480.304 1.457.141
6 | Volumen tratado de agua residual m?/periodo 3.404.160 2.460.038 3.137.184
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda m3/hrs 425 480 480
8 | Capacidad méxima de agua actual de la fuente subterranea mé/hrs 1.114 1.071 1.071
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs 598 598 598
10 | Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs 400 400 400
11 | Ndmero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 216 290 348
12 | Ndmero de muestras recomendadas de agua potable muestras 396 372 372
13 | Namero de andlisis satisfactorios de agua potable andlisis 1.543 1.994 1.600
14 | Ndmero de andlisis ejecutados de agua potable analisis 1.554 2.018 1.952
15 | Namero de analisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis 1 0 0
16 | Namero de andlisis ejecutados de agua residual tratada andlisis 16 12 32
17 mtlrcrllisczlraostotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 9.661 0.682 9.714
18 | Namero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 4.913 4.982 5.006
19 | Namero total de medidores de agua potable instalados medidores 6.224 6.229 6.235
20 | Habitantes por conexion de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 6,50 6,50 6,50
21 IS-I:rl\Jliit;;tes por conexion de alcantarillado sanitario (Poblacion hab /conex. 6,50 650 6,50
22 | Poblacién total (Del drea de servicio autorizado) hab. 78.782 79.617 81.607
23 | Poblacién abastecida hab. 62.797 62.933 63.141
24 | Poblacién servida hab. 31.935 32.383 32.539
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
27 rSaucrirLa:]t:rrTi]?e[:t)gderada de horas por usuario afectados por hrs X Conex. NR 166.980 60.947.700
28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 1.686.924 622.692 1.682.457
29 | Activo disponible Bs. 846.298 335.552 284.721
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 4.142.211 4.987.604 4.468.331
31 | Activo total Bs. 170.093.087 172.248.053 172.300.324
32 |Pasivo corriente Bs. 14.994.458 14.794.170 4.325.437
33 | Pasivo no corriente Bs. 16.138.012 19.835.292 33.743.899
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 10.087.563 10.702.250 10.105.420
35 |Ingresos por servicios Bs. 9.929.720 10.576.282 9.716.633
36 | Costos operativos del servicio Bs. 11.516.440 11.472.591 10.944.661
37 | Costos operativos totales Bs. 15.475.031 16.027.102 15.271.576
38 |Inversiones ejecutadas Bs. 17.362 54.429 242.032
_ 39 | Inversiones presupuestadas Bs. 350.920 1.092.720 787.076
40 | Numero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 21 19 19
_ 41 | Total personal empleados 79 72 62
42 | Nimero de reclamos atendidos reclamos 416 168 345
_ 43 | Nimero de reclamos presentados reclamos 416 168 345
m giﬂrgero de puntos con presion dentro el rango aceptable segin NB puntos 9 2 2
45 | Numero total de puntos de muestreo de presion puntos 25 25 25
46 | Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 38 15 25
47 | Numero de fallas en conexiones de agua potable fallas 24 2 13
48 | Longitud total de red de agua potable km. 156 156 156
49 | Nimero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas 102 49 122
50 | Numero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas 60 7 67
51 | Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. 63 63 63
NC: No corresponde

72 MS: Manual de seguimiento



COATRI

Medicion de avance de los criterios normativos y comunes del
Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad,
Accesibilidad, Calidad y Disponibilidad.

:\SOSTENIBILIDAD ,: " ACCESIBILIDAD ,:

Cobertura de
mllc;gmedICIon Cobertura de Agua Potable Cobertura de Alcantarillado Sanitario

Eficiencia de indice de agua
recaudacién contabilizada en
lared
indice de B Poblacion con Agua Potable B Poblacién con Alcantarillado Sanitario
—e— 2021 operacion eficiente m Poblacién sin Agua Potable m Poblacién sin Alcantarillado Sanitario
~ = = - Pardmetro 6ptimo
i« CALIDAD i DISPONIBILIDAD
________ B I
Cobertura de muestras Dotacién
de agua potable [I/hab/dia]
300

112[l/hab/dia]

94%
\ Conformidad de 63[l/hab/dia]
Control de aguas < - ) los andlisis de
°%§4 2

residuales % agua potable
, realizados
( Continuidad por
Presién del ) )
racionamien
269% servicio de agua aclo [a%] fento
i potable [%]
Indice de
tratamiento de —eo— 2021
e 2021 aguas residuales — — — - Pardmetro 6ptimo

. . m  Dotacion efectiva
— = = - Pardmetro 6ptimo

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

COATRI ha tenido un desempefio insuficiente respecto al cumplimiento de los pardmetros 6ptimos en los cuatro indicadores. La CM sélo alcan-
za a 6 de cada 10 conexiones, y el IACR esté a 14 puntos porcentuales del minimo éptimo de 70%. El indicador en el que hay mayor rezago es
en el de ER, sdlo logré recaudarse el 54% de lo facturado en 2021, y el IOE de 108,30%. En conjunto, se muestra que la sostenibilidad operativa
esta comprometida.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, COATRI tiene una cobertura por debajo del nivel 6ptimo y debe programar recursos propios y ges-
tionar el apoyo del GAM para incrementar las conexiones de agua potable hasta alcanzar una cobertura del 95% o superior, y para incrementar
las conexiones de alcantarillado sanitario hasta alcanzar una cobertura del 70% o superior.

La EPSA presenta una disponibilidad del servicio con una dotacién de 112 L/hab/dia inferior al pardmetro éptimo, de la cual se pierde en redes
el 44% del agua producida, el indicador de continuidad por racionamiento es de 7 hr/dfa no cumpliendo con el minimo 6ptimo de 20 hr/dia y el
indicador de presion alcanza a s6lo el 8%, por debajo del minimo éptimo de 95%.

El indicador de Cobertura de Muestras de Agua Potable se encuentra a un punto porcentual de cumplir con el minimo 6ptimo de 95%; y la con-
formidad de los andlisis se encuentra a 13 puntos porcentuales por debajo del minimo 6ptimo de 95%, requisitos establecidos para la calidad de
agua potable para consumo humano de acuerdo al Reglamento de Calidad de la Norma Boliviana NB 512. El indicador de tratamiento de aguas
residuales evidencia que se esta tratando mayores volimenes de agua que los proyectados.
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DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

En la gestion 2021, la EPSA COATRI increment6 la Cobertura de muestras de Agua Potable, por consiguiente, la calidad de agua para consumo
humano para la ciudad de Trinidad se encuentra garantizada. Sin embargo, la EPSA no se encuentra cumpliendo con los parametros de control
de Calidad en la descarga final (Efluente) de aguas residuales, conforme a la Ley N°1333 del Medio Ambiente y el Reglamento en Materia de
Contaminacion Hidrica.

En la gestién 2021, los resultados del Indice de Operacion Eficiente, Eficiencia de Recaudacion, indice de Endeudamiento Total, Tarifa Media,
Costo Unitario Operativo, y Nimero de empleados por 1.000 conexiones presentan un escenario de riesgo para la sostenibilidad econémica y
administrativa del servicio prestado por COATRI.

Por estas razones, COATRI debe continuar trabajando de forma efectiva en la optimizacién de recursos econdmicos (costos directos, costos
indirectos, gastos generales y en especial los gastos por servicios personales), con el propésito de mejorar los sistemas de agua potable y
alcantarillados sanitario en los aspectos técnicos, econdémicos, comerciales y administrativos, dando cumplimento al plan de implementacion
de acciones y lo dispuesto en la RAR AAPS N° 25/2021, que establece 12 objetivos para alcanzar y 45 resultados para la ejecucion de las acti-
vidades en el periodo 2021-2022.



COOPERATIVA DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
TRINIDAD LTDA. Sams Javler
COATRI
PTAR PEDRO PABLO DE URQUIJO P e
nidad
Andrés
Lorsto
Departamento: Beni Caudal de disefio [m3/h]: 400
Provincia: Cercado Pob. de Disefio [hab]: 74.000
Municipio: Trinidad Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 32.504

CUADRON° 3

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

a PARAMETR! "
INDICADOR / INDICE DESCRIPCION 6PTIMO 0 (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i i 97,15 NSD 89,53
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente RIESGO NSV RIESGO
TP Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la 70 42,81 43,76 43,92
Poblacién Servida <10l
A 0 ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
o Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 154,00 NSD 130,83
U <70 [%]
Carga Orgénica RIESGO NSV RIESGO
97,99 62,41 88,10
CTUP CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN <70[%]
LA PTAR RIESGO ACEPTABLE RIESGO
. . 80,00 90,00 85,00
1IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
» . 75,00 75,00 78,13
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
= INADECUADO INADECUADO INADECUADO
IR . 0,00 NSD 25,00
DTE Documentacién Técnica Especifica >75[%]
INADECUADO NSV INADECUADO
o CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286[%] 61,50 64,50 69,57
MANTENIMIENTO DE LA PTAR - INADECUADO INADECUADO INADECUADO
, N ) NSD NSD NSD
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
NSV NSV NSV
. - . NSD NSD NSD
c EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo > 85[%]
NSV NSV NSV
. NSD NSD NSD
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 2 85 [%]
NSV NSV NSV
» Eficiencia DBO5 de 66,63 72,34 72,20
e ) Disefio NSV(*) NSV(*) ADECUADO
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 178,25 161,00 162,50
[mg/1] NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
» Eficiencia DQO de 59,67 46,62 46,34
o ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efluente < 250 390,00 577,00 579,00
[mg/1] NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
» Eficiencia SST de NSD NSD NSD
- ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 NR NR NR
[mg/1] NSV NSV NSV
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR - - -
NSD NSD NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%)
NSV NSV NSV

NSD: No se determind.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.



COOPERATIVA DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO TRINIDAD LTDA.
COATRI
PTAR PEDRO PABLO DE URQUIJO

CUADRON° 4
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 388,60 233,77 358,13
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m’/h 400,00 400,00 400,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 31.675 32.383 32.504
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 74.000 74.000 74.000
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 400,00 400,00 400,00
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/| 337,00 400,00 400,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 388,60 233,77 358,13
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/I 534,25 582,00 584,50
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/I 0,00 0,00 0,00
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 0 2 1
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 1 1 1
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 1 1 1
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 0 0 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 0 0 0
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 1
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 0 0 0
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 0 0 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 0 0 0
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 0 0 0
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional NR 0 NR
¢ GEM 34 | Namero de actividades programadas Adimensional NR 0 NR
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional NR 0 NR
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional NR 0 NR
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 534,25 582,00 584,50
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 178,25 161,00 162,50
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % NR 0,00 70,00
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 965,50 1.081,00 1.079,00
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 390,00 577,00 579,00
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % NR 0,00 NR
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/| NR 0,00 NR
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/| NR 0,00 NR
45 | Eficiencia de disefio para remocion de SST % NR 0,00 NR
46 | Volumen de lodos generados m? NR 0,00 NR
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? NR 0,00 NR

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.



COATRI
PTAR PEDRO PABLO DE URQUIJO

__________________________________________ T e e e - -

lr\CAPACIDAD DE TRATAMIENTO Y GESTION OPERATIVA )

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACIONY
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

JAXW INADECUADO

RIESGO L3 NSV
A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO &fﬁfg&?ﬂ@ﬁm
UTILIZADA EN LA PTAR DE LA PTAR

—e— GESTION 2021
— e - PARAMETRO GPTIMO

E. TRATAMIENTO DE
LODOS EN LA PTAR

EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/I]
D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBO5) EfDBOS

80%

(23 ADECUADO {2 No cumpLE

D. EFICIENCIA DE D. EFICIENCIA DE

TRATAMIENTO DE NSV () TRATAMIENTO

LAPTAR (SST) DE LA PTAR (DQO) EfSST EfDQO
—e— GESTION 2021 —e— 2021
— - — EFICIENCIAS DE DISENO — @ — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

COATRI presta el servicio de agua potable y alcantarillado sanitario en la ciudad de Trinidad, en lo que corresponde a la recoleccion de aguas
residuales, estas son conducidas mediante estaciones de bombeo hacia la PTAR PEDRO PABLO DE URQUIJO, misma que trata las aguas resi-
duales de 32.504 habitantes.

Respecto a la evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR en términos del caudal del afluente y la carga orgénica, muestra
en general que se superd su capacidad de tratamiento, por tanto, la EPSA deberd analizar la incidencia de los aportes de origen pluvial y las de
origen industrial que generan altas cargas contaminantes, priorizando acciones que minimicen su efecto en la capacidad de la planta.

La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a infraestructura adicional y servicios, la gestién de personal y documentacién técnica

muestra condiciones inadecuadas. La EPSA no realiz6 actividades de mantenimiento de tipo preventivo y correctivo, por lo que no puede deter-
minarse la eficacia en su atencién. Ambos aspectos muestran deficiencias en la gestion operativa en la PTAR.

Solo se tienen los resultados de calidad en el afluente y efluente de la PTAR para los parametros de la DBO5 y DQO, considerando la tecnologia
implementada en la planta, se determina que la eficiencia de remocién de contaminantes es adecuada solo para el primer pardmetro (DBO5).
En la evaluacion de cumplimiento de limites permisibles de la normativa ambiental, existe incumplimiento para ambos pardmetros.

COATRI no realizd ninguna accién referente a la gestion y manejo de los lodos en la PTAR.

COATRI deberd priorizar la identificacion de acciones necesarias a ejecutar en la planta, plasmarlas en un plan de mejora o0 medidas de rapido
impacto a fin de mejorar en un corto plazo las condiciones operativas de la planta y mejorar la calidad de su efluente.
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Fuente superficial
(extraida)
NC m?®/dia

Fuente subterranea
(extraida)
7.450,19 m3/dia

Volumen
producido o
desinfectado (2)
7.079,45 m3/dia

Volumen facturado

Fl

Volumen de ANCR

L ST

CICLO DEL AGUA DE COATRI

3.992,17 m*/dia

3.087,28 m*/dia

>

Volumen total

de agua residual )

generado

(Volumen
facturado x 0.80)
3.193,73 m*/dia

= =

Volumen no
tratado de aguas
residuales
0,00 m*/dia

Volumen tratado
de aguas

residuales
8.595,02 m*/dia

7

Poblacién servida por
la PTAR
32.504,00 [hab]
Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 584,50 [mg/I]
DQO= 1.079,00 [mg/I]
SST= NR [mg/I]

D

v

7

Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 162,50 [mg/I]
DQO= 579,00 [mg/I]
SST=NR [mg/I]

D

La EPSA registrd volimenes tratados de aguas residuales mayor a los volimenes estimados de las areas de prestacién de servicios
debido a conexiones clandestinas y cruzadas entre alcantarillado sanitario y pluvial.

AGUA POTABLE AGUAS RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Cooperativa POA'y Presupuesto 2022 Present6
o . . R, 23 de noviembre de 1999 Informe 2do semestre y anual 2021 Present6
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacion de acuerdo al Reqularizada el 2010 Jiad
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) (IZ%;;’)”ZE' ae »ampliada | | gstados Financieros 2021 Presenté
e
. ) o o PdC 2021 - 2022 Presenté
RAR de Licencia o Autorizacién Transitoria RAR N°025/2021 ,
- : R . s . PCCA 2021 - 2022 Present6
Vigencia de la autorizacién de prestacion de servicios 31 de diciembre de 2022 -
- Reporte en plataforma virtual de PTAR de 1ery 2do Presenté
Categoria B semestre 2021




AAPOS:

ADMINISTRACION AUTONOMA PARA OBRAS

SANITARIAS
AAPOS

Departamento: Potosi
Provincia: Tomas Frias
Municipio: Potosi

Poblacion de area de servicio: 238.910

Conexiones de agua potable:
Conexiones de alcantarillado:

41.603
38.297

OBJETIVO

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 97,45 78,89 81,86
Disponibilidad del recurso -
2 | Uso eficiente del recurso >60% 88,65 95,06 95,14
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 100,00 81,40 136,41
Calidad del recurso
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 99,93 87,94 99,99
5 | Dotacién > 120 I/hab/dia 151,43 120,18 117,92
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia NSD 9,89 10,28
7 | Continuidad por corte >95% 99,99 99,99 99,99
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 99,57 93,98 94,03
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 91,73 86,72 86,56
10 | Cobertura de micromedicion >90% 91,30 91,42 92,08
Exp!otacion soste'nible de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterrdnea <85% NC NC NC
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% NC NC NC
residuales 13 | Control de agua residual >95% NC NC NC
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% 111,37 89,61 93,63
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua
Mejora continua del servicio 15| Residual <90% NC NC NC
enbasea Ia§ necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 70,59 71,43 72,46
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <10% 0,08 0,69 3,69
18 | indice de agua no contabilizada en la red <30% NSD NSD 1,21
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 82,00 43,00 47,00
o ) 20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 10,00 5,00 8,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. NSD NSD 96,00
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. NSD 5,00 10,00
23 | indice de operacién eficiente Entre 65% y 75% 86,66 92,09 85,01
24 | Prueba acida >Bs.1y<Bs.2 0,92 0,30 0,94
Razonabilidad econémica 25 | Eficiencia de recaudacion >90% 62,19 86,46 88,32
para la prestacién del 26 | indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 30,94 33,03 32,62
serviclo 27 | Tarifa media >CUO (Bs.) 2,74 2,82 3,32
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 3,04 3,19 3,43
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% NSD 7,15 0,00
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 29,87 59,63 36,36
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre2y 4 4,00 4,00 4,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 8622 | 6829 | 81,75

NC: No corresponde
NSD: No se determind




A A Pog, ADMINISTRACION AUTONOMA PARA OBRAS SANITARIAS
AAPOS

CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
TIPO DE DATOS N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
1 |Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) m?3/periodo 11.950.780 9.675.462 10.039.660
2 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterrdnea(s) mé/periodo NC NC NC
3 :’a"n':umeegedse?:?egf:’:::)'e producido (Planta de tratamiento y/o m¥/periodo 11.941.567 9.608.603 9.668.997
4 |Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento mé/periodo 11.941.567 9.608.603 10.039.660
5 | Volumen de agua potable facturado m?/periodo 10.594.117 9.197.019 9.551.572
6 | Volumen tratado de agua residual m?/periodo NC NC NC
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda m3/hrs 1.400 1.400 1.400
8 | Capacidad méxima de agua actual de la fuente subterranea mé/hrs NC NC NC
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs 1.224 1.224 1.224
10 | Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs NC NC NC
11 | Ndmero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 991 744 1.506
12 | Ndmero de muestras recomendadas de agua potable muestras 991 914 1.104
13 | Namero de andlisis satisfactorios de agua potable andlisis 7.006 7.267 15.589
14 | Ndmero de andlisis ejecutados de agua potable analisis 7.011 8.264 15.590
15 | Namero de analisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis NC NC NC
16 | Namero de andlisis ejecutados de agua residual tratada andlisis NC NC NC
17 mtlrcrllisczlraostotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 40.010 40.565 41.603
18 | Namero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 36.860 37.430 38.297
19 | Namero total de medidores de agua potable instalados medidores 36.530 37.085 38.306
20 | Habitantes por conexion de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 5,40 5,40 5,40
21 IS-I:rl\Jliit;;tes por conexion de alcantarillado sanitario (Poblacion hab /conex. 540 540 5,40
22 | Poblacién total (Del drea de servicio autorizado) hab. 216.981 233.083 238.910
23 | Poblacién abastecida hab. 216.054 219.051 224.656
24 | Poblacién servida hab. 199.044 200.259 206.804
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
27 rSaucrirLa:]t:rrTi]?e[:t)gderada de horas por usuario afectados por hrs X Conex. NR 208.960.380 208.389.450
28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 30.000 18.080 22.704
29 | Activo disponible Bs. 4.354.132 1.838.835 5.417.776
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 10.961.242 3.505.207 3.700.277
31 | Activo total Bs. 354.472.165 331.416.455 331.540.659
32 |Pasivo corriente Bs. 4.712.970 6.114.459 5.752.133
33 | Pasivo no corriente Bs. 104.962.952 103.356.092 102.391.897
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 31.970.468 28.084.459 34.681.439
35 |Ingresos por servicios Bs. 28.988.275 25.896.959 31.667.686
36 | Costos operativos del servicio Bs. 27.705.530 25.863.986 29.482.781
37 | Costos operativos totales Bs. 32.202.017 29.301.185 32.743.239
38 | Inversiones ejecutadas Bs. NR 238.998 0
_ 39 | Inversiones presupuestadas Bs. NR 3.340.348 592.731
40 | Numero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 46 96 64
_ 41 | Total personal empleados 154 161 176
42 | Nimero de reclamos atendidos reclamos 2.797 2.651 3.485
_ 43 | Nimero de reclamos presentados reclamos 3.244 3.882 4.263
m giﬂrgero de puntos con presion dentro el rango aceptable segin NB puntos 2 2 100
45 | Numero total de puntos de muestreo de presion puntos 34 28 138
46 | Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 224 119 134
47 | Numero de fallas en conexiones de agua potable fallas 385 202 301
48 | Longitud total de red de agua potable km. 274 282 290
49 | Nimero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas NR 198 292
50 | Numero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas NR 170 369
51 | Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. NR NR 306
NC: No corresponde

80 MS: Manual de seguimiento



AAPOS

Medicion de avance de los criterios normativos y comunes del AAPO§‘
Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad,

Accesibilidad, Calidad y Disponibilidad.

:\SOSTENIBILIDAD /: " ACCESIBILIDAD ,:

Cobertura de

micromedicion Cobertura de Agua Potable Cobertura de Alcantarillado Sanitario

P,

indice de agua

Eficiencia de
a ontabilizada en

lared
indice de = Poblacién con Agua Potable = Poblacién con Alcantarillado Sanitario
—e— 2021 operacion eficiente m Poblacion sin Agua Potable m Poblacion sin Alcantarillado Sanitario
— — — - Parametro 6ptimo
i« CALIDAD i DISPONIBILIDAD
________ B I
Cobertura de muestras Dotacién
de agua potable [I/hab/dia]

118[1/hab/dia]
116[l/hab/dia]

Conformidad de

Control de aguas los andlisis de
residuales agua potable
realizados
» Continuidad por
Presion del X .
servicio de agua ramon[z}]lento
. potable [%]
Indice de
tratamiento de —e— 2021
o— 2021 aguas residuales — — — - Pardmetro 6ptimo

. - | Dotacién efectiva
= = = = Pardmetrn Antimn

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

AAPQS ha tenido un desempefio por encima del nivel dptimo en lo que respecta a la IACR, contabilizando el 99% del agua producida. Respecto
ala CM el valor alcanzado en la gestion esta a 2 puntos porcentuales del minimo 6ptimo. Con referencia a la ER el valor de 88% se encuentra
a 2 puntos porcentuales del minimo éptimo y el valor del I0E de 85% ha disminuido respecto a la gestién pasada (93,09%). En general la EPSA
presenta una sostenibilidad operativa.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, AAPOS tiene una cobertura por debajo del nivel 6ptimo y debe programar incrementar las cone-
xiones de agua potable hasta alcanzar una cobertura del 95% con el objetivo de alcanzar el 100% de cobertura en el servicio. La cobertura del
servicio de alcantarillado sanitario es superior al nivel dptimo y la EPSA debe programar incrementar sus conexiones para lograr una cobertura
plena del servicio de alcantarillado.

La EPSA presenta una disponibilidad del servicio con una dotacion de 118 L/hab/dia inferior al parametro dptimo, de la cual se pierde en redes
solo el 1% del agua producida, el indicador de continuidad por racionamiento es de 10 hr/dia no cumpliendo con el minimo 6ptimo de 20 hr/dia
y el indicador de presién alcanza a 73 %, por debajo del minimo dptimo de 95%.

Los indicadores de Cobertura de Muestras de agua potable y la conformidad de los andlisis, reflejan que la EPSA cumple con los requisitos de
calidad de agua potable para consumo humano de acuerdo con el Reglamento de Calidad de la Norma Boliviana NB 512.
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AAPOS:

DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

En la gestion 2021, AAPOS presenta mejoras en lo referente a la calidad del recurso, dando cumplimiento a lo establecido en la NB-512 y a su
Plan de control de calidad de agua para consumo humano.

El desafio de AAPQS es superar el déficit de recursos hidricos debido al crecimiento de la demanda, por lo que es prioritario que realice gestio-
nes ante el GAM y el GAD de Potosi con el propésito de consolidar los proyectos programados en el Plan Maestro.

En el dmbito econdmico, durante las Ultimas tres gestiones, AAPOS muestra un margen positivo en el indicador IOE el cual debe ser canalizado
para efectuar inversiones para el mantenimiento de los sistemas de agua potable y alcantarillado sanitario, con el propésito de mejorar la
prestacion de los servicios.



CICLO DEL AGUA DE AAPOS

Fuente superficial
(extraida)
27.505,92 m?/dia

Volumen
producido o
desinfectado (2)
26.490,40 m*/dia

cai

Fuente subterranea
(extraida)
NC mé/dia

>

Volumen facturado
26.168,69 m®/dia

Volumen de ANCR
321,71 m*/dia

Volumen total

generado
(Volumen

,*  facturado x 0.80)
20.934,95 m¥/dia

de agua residual >

AAPOS:

Volumen no
tratado de aguas
residuales
20.934,95 m*/dia

Volumen tratado
de aguas

residuales
0,00 m¥/dia

AGUA POTABLE S RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Empresa Publica Municipal POA 'y Presupuesto 2022 Present6
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacién de acuerdo al | 9 de noviembre de 2000 Informe 2do semestre y anual 2021 Present6
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) (Regularizada el 2010) Estados Financieros 2021 Present6
RAR de Licencia o Autorizacion Transitoria RAR N°246/2010 PdC 2021 - 2022 Presenté
Vigencia de la autorizacién de prestacion de servicios 8 de noviembre de 2040 PCCA 2021 - 2022 Presenté
Categoria B Reporte en plataforma virtual de PTAR de Ter y 2do No
semestre 2021 corresponde




COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA
POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO TARIJA
“COSAALT” R.L.

COSAALT

Departamento: Tarija Poblacién de drea de servicio: 305.537
Provincia: Cercado Conexiones de agua potable:  43.460
Municipio: Tarija Conexiones de alcantarillado: 37.496

84

OBJETIVO

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 56,44 59,58 58,53
Disponibilidad del recurso -
2 | Uso eficiente del recurso >60% 68,62 64,94 64,46
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 77,86 64,11 80,60
Calidad del recurso
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 99,21 100,00 93,65
5 | Dotacion > 120 |/hab/dia 161,87 173,80 167,88
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia 20,38 20,22 20,25
7 | Continuidad por corte >95% 99,99 100,00 99,99
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 91,88 90,79 91,18
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 79,54 78,26 78,66
10 | Cobertura de micromedicion >90% 82,85 82,65 87,33
Exp!otacmn soste'nlble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterrdnea <85% 85,06 92,61 85,33
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% 114,37 114,07 120,12
residuales 13 | Control de agua residual >95% 75,00 55,00 60,00
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% 90,25 89,74 206,02
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua
Mejora continua del servicio 15| Residual <90% 164,29 | 163,69 | 168,09
enbasea Iag necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 93,60 91,86 94,19
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccién <10% 9,93 6,12 5,02
18 | Indice de agua no contabilizada en la red <30% 23,82 30,83 32,13
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 54,00 30,00 34,00
o . 20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 8,00 6,00 6,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. 8,00 5,00 5,00
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. 1,00 1,00 1,00
23 | indice de operacién eficiente Entre 65% y 75% 81,26 98,53 86,94
24 | Prueba acida >Bs.1y<Bs.2 7,55 3,14 3,29
Razonabilidad econémica 25 | Eficiencia de recaudacion >90% 81,18 74,15 78,29
para la prestacién del 26 | indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 14,28 16,19 16,04
servicio 27 | Tarifa media > CUO (Bs.) 3,24 3,61 3,65
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 3,47 4,29 3,67
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% 19,53 39,05 24,22
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 16,41 17,16 18,37
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre2y 4 5,00 5,00 5,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 100,00 | 10000 | 100,00

NC: No corresponde
NSD: No se determind




COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y

ALCANTARILLADO SANITARIO TARIJA “"COSAALT"" R.L.

TIPO DE DATOS

COSAALT etV
CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
1 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) m?/periodo 10.674.804 11.048.805 11.297.986
2 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterrdnea(s) m?/periodo 6.654.333 7.243.810 6.674.260
3 :2°r]':umeeged§:§r‘1'?eggi‘§:)'e producido (Planta de tratamiento y/o m¥/periodo 15.608.096 17.172.849  17.069.755
4 | Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento m?/periodo 9.107.549 9.055.782 10.395.495
5 | Volumen de agua potable facturado m?/periodo 11.890.992 11.878.771 11.584.668
6 | Volumen tratado de agua residual m?/periodo 10.879.920 10.840.286 11.131.992
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda m?/hrs 3.505 3.505 3.505
8 | Capacidad méaxima de agua actual de la fuente subterrdnea mé/hrs 893 893 893
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs 1.152 1.152 576
10 | Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs 756 756 756
11 | Nimero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 654 677 677
12 | Numero de muestras recomendadas de agua potable muestras 840 1.056 840
13 | Numero de analisis satisfactorios de agua potable andlisis 2.756 3.613 2.831
14 | Nimero de andlisis ejecutados de agua potable anlisis 2.778 3.613 3.023
15 | Numero de andlisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis 33 11 24
16 | Nimero de anélisis ejecutados de agua residual tratada andlisis 44 20 40
17 mllrgizg)stotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 41.212 42,231 43.460
18 | Numero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 35.677 36.404 37.496
19 | Ndmero total de medidores de agua potable instalados medidores 34.144 34.903 37.953
20 | Habitantes por conexion de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 6,41 6,41 6,41
21 Is-l:rl‘)liitdaigtes por conexidn de alcantarillado sanitario (Poblacién hab /conex. 641 6,41 6,41
22 | Poblacion total (Del area de servicio autorizado) hab. 287.501 298.167 305.537
23 | Poblacién abastecida hab. 264.169 270.701 278.579
24 | Poblacién servida hab. 228.690 233.350 240.350
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
97 Sumatorig ponderada de horas por usuario afectados por hr's X Conex. 54.522.421 58.043.418 50.486.766
racionamiento

28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 31.628 12.937 54.954
29 | Activo disponible Bs. 29.641.236 20.911.245 22.896.287
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 7.245.882 11.094.400 9.187.023
31 | Activo total Bs. 107.552.320 118.348.177 113.403.633
32 | Pasivo corriente Bs. 3.927.194 6.659.578 6.960.734
33 | Pasivo no corriente Bs. 11.430.241 12.497.572 11.232.469
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 44.250.434 46.477.674 42.985.894
35 | Ingresos por servicios Bs. 38.508.658 42.924.554 42.320.054
36 | Costos operativos del servicio Bs. 35.957.775 45.794.174 37.372.987
37 | Costos operativos totales Bs. 41.291.430 50.943.318 42.478.304
38 | Inversiones ejecutadas Bs. 1.489.194 2.943.464 1.997.163
39 | Inversiones presupuestadas Bs. 7.623.516 7.530.800 8.246.395
40 | Ndmero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 32 35 36
41 | Total personal empleados 195 204 196
42 | Ndmero de reclamos atendidos reclamos 4.877 4.915 8.161
43 | Ndimero de reclamos presentados reclamos 4.877 4.915 8.161
44 ??\An'éero de puntos con presion dentro el rango aceptable segin NB puntos 161 158 162
45 | Numero total de puntos de muestreo de presion puntos 172 172 172
46 | Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 281 158 186
47 | Numero de fallas en conexiones de agua potable fallas 322 213 225
48 | Longitud total de red de agua potable km. 524 534 551
49 | Numero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas 32 23 21
50 | Nimero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas 23 18 19
51 | Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. 454 463 476

NC: No corresponde
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COSAALT

Medicion de avance de los criterios normativos y comunes del

Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad, Accesibilidad,
e Calidad y Disponibilidad.

:\SOSTENIBILIDAD ,: ' ACCESIBILIDAD K

Cobertura de
micromedicion Cobertura de Agua Potable Cobertura de Alcantarillado Sanitario
100
80

il/\

Eficiencia de
recaudacion

indice de agua
contabilizada en

la red
indice de = Poblacién con Agua Potable B Poblacién con Alcantarillado Sanitario
—e— 2021 operacion eficiente m Poblacién sin Agua Potable m Poblacién sin Alcantarillado Sanitario
— — — - Pardmetro dptimo
i+ CALIDAD i DISPONIBILIDAD !
________ B T
Cobertura de muestras Dotacién
de agua potable [I/hab/dia]

200 168[1/hab/dia]

114[l/hab/dia]

Conformidad de

Control de aguas los andlisis de
residuales agua potable
realizados
. Continuidad por
Presion del ) h
servicio de agua racnon[aa/ar}wlento
) potable [%]
Indice de
tratamiento de —e— 2021
o 2021 aguas residuales — — — - Pardmetro optimo

) - [ | Dotacion efectiva
— — — - Pardmetro dptimo

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

COSAALT ha tenido un desempefio cercano al 6ptimo en lo que respecta al IACR, contabilizando el 68% del agua producida. Respecto a la CM, el
valor alcanzado en la gestion estd a 3 puntos porcentuales del minimo 6ptimo, por lo que debe realizar un mayor esfuerzo en este dmbito. Con
referencia a la ER alcanza a 78% no cumpliendo con el minimo del pardmetro 6ptimo de 90% v, si bien el IOE de 87 % excede al rango 6ptimo, en
general presenta una sostenibilidad operativa.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, la EPSA tiene una cobertura de agua potable por debajo del nivel éptimo y debe programar incre-
mentar las conexiones de agua potable hasta alcanzar una cobertura del 95% y, posteriormente, alcanzar el 100% de cobertura en el servicio. La
cobertura del servicio de alcantarillado sanitario es superior al nivel dptimo y la EPSA debe programar incrementar sus conexiones para lograr
una cobertura plena del servicio.

COSAALT presenta una disponibilidad del servicio con una dotacién de 168 L/hab/dfa superior al parametro 6ptimo, de la cual se pierde en redes
el 32% del agua producida, la continuidad por racionamiento es de 20 hr/dia cumpliendo con el minimo éptimo y el indicador de presién alcanza
a 94% proximo al minimo éptimo de 95%.

El indicador de Cobertura de Muestras de agua potable se encuentra a 14 puntos porcentuales por debajo del minimo dptimo de 95%, y la
conformidad de los andlisis, se encuentra a un punto de cumplir con el minimo 6ptimo de 95%, requisitos establecidos para la calidad de agua
potable para consumo humano, de acuerdo al Reglamento de Calidad de Agua Potable de la Norma Boliviana NB 512. El indicador de tratamien-
to de aguas residuales evidencia que se estd tratando mayores volimenes de agua que los proyectados.
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DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

En las tres dltimas gestiones, la EPSA presenta estabilidad en el servicio, en continuidad y dotacion, suministrandose un volumen promedio de
agua potable apropiado. Asimismo, tiene un porcentaje 6ptimo de usuarios dentro del drea de servicio de la EPSA que cuenta con una acome-
tida de alcantarillado sanitario.

La cobertura en micromedicién se mantiene por debajo del parametro 6ptimo, lo que se refleja en el Indice de Agua No Contabilizada en la Red,
asfcomo en la presion del servicio, impidiendo cumplir con los lineamientos planteados en la Politica Nacional de Uso Eficiente del Agua Potable
y Adaptacion al Cambio Climatico para Vivir Bien y los correspondientes a la norma NB-689.

Los procesos de tratamiento del agua residual no son eficientes, debido al ingreso de un volumen superior a la capacidad de la PTAR, que
repercute en la calidad del efluente.

El desafio inmediato de COSAALT es realizar las gestiones mediante el GAM y otras instancias de Gobierno para la implementacién de una nue-
va PTAR, de tal manera que los procesos de tratamiento de las aguas residuales cumplan con los Iimites permisibles en la normativa vigente.
Asimismo, tomar acciones que permitan mejorar la cobertura de agua potable.

En lo econémico, la EPSA presenta mejoras en su desempefio respecto a las gestiones anteriores, el Indice de Operacién Eficiente muestra un
decremento, acercandose al pardmetro dptimo, manteniendo una brecha positiva entre ingresos y gastos por el servicio que le permitird tener
un grado de maniobrabilidad para efectuar inversiones. COSAALT debe continuar aplicando estrategias de cobranza que le permitan disminuir
su nivel de morosidad, asi como optimizar los recursos destinados a gastos, con el propésito de alcanzar niveles de sostenibilidad econdmica
- operativa de los servicios.
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COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SANITARIO TARIJA “COSAALT” R.L.

COSAALT
PTAR SAN LUIS

Departamento:  Tarija Caudal de disefio [m3/h]: 756
Provincia: Cercado Pob. de Disefio [hab]: NR
Municipio: Tarija Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 166.660

CUADRON° 3

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

88

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

a PARAMETR! "
INDICADOR / INDICE DESCRIPCION 6PTIMO 0 (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i i 164,02 77,52 168,27
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente RIESGO RIESGO RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . NSD 67,97 NSD
CTP o . <70 [%]
Poblacién Servida NSV ACEPTABLE NSV
A
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 120,09 85,98 NSD
cco L <70 [%]
Carga Orgdnica RIESGO RIESGO NSV
NSD 73,32 168,27
CTUP CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN <70 [%]
LA PTAR NSV RIESGO RIESGO
. . 75,00 95,00 90,00
1IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
. ) 81,25 93,75 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
= INADECUADO ADECUADO ADECUADO
IR . 25,00 25,00 37,50
DTE Documentaci6n Técnica Especifica >75[%]
INADECUADO INADECUADO INADECUADO
0 CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 [%] 68,13 77,88 84,50
MANTENIMIENTO DE LA PTAR - INADECUADO INADECUADO ADECUADO
. o . 91,67 100,00 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. - . 100,00 80,00 NSD
® EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo > 85[%]
ADECUADO INADECUADO NSV
. 95,84 90,00 100,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 2 85 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
» Eficiencia DBO5 de 78,05 73,79 81,07
. ) Disefio ADECUADO ADECUADO NSV(*)
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBOS efluente < 80 73,00 82,50 76,60
[mg/1] CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
» Eficiencia DQO de 71,58 60,05 75,70
. ) Disefio ADECUADO NSV(*) NSV(*)
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efl <250 185,00 206,00 201,10
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
» Eficiencia SST de 73,42 61,47 79,08
e ) Disefio ADECUADO NSV(*) NSV(*)
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 59,50 65,00 56,15
[mg/1] CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR
NSD NSD NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%)
NSV NSV NSV

NSD: No se determind.

NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.

NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.




COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO TARIJA

“COSAALT"R.L.
COSAALT
PTAR SAN LUIS T
CUADRON° 4
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 1.240,00 NR 1.272,10
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] mé/h 1.188,00 1.710,00 756,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 170.390 150.962 166.660
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. NR 222.116 NR
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 1.188,00 1.710,00 756,00
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/| 333,00 333,00 0,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 1.240,00 NR 1.272,10
8 | Concentracién media de DBOS5 en afluente mg/I 332,50 293,00 404,80
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 4476,00 2,50
10 | Concentracion media de DBO5 de ETRL mg/| NR 140,00 1400,50
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 1 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 1 1 1
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 1 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 1 2 2
B 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 1 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 1 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 0 0 0
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 0 0 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 0 0 0
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional 6 4 5
¢ GEM 34 | Nimero de actividades programadas Adimensional 6 4 5
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 1 2 0
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 1 3 0
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 332,50 293,00 404,80
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 73,00 82,50 76,60
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 54,00 56,00 NR
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 654,50 519,00 830,35
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 185,00 206,00 201,10
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 54,00 NR NR
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/| 233,50 171,00 271,60
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 59,50 65,00 56,15
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % 71,00 NR NR
46 | Volumen de lodos generados m? NR 0,00 0,00
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? NR 0,00 0,00

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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COSAALT
PTAR SAN LUIS
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CAPACIDAD DE TRATAMIENTO Y GESTION OPERATIVA K

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACIONY
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

200%
0% ADECUADO
0%
RIESGO /,0% N\ [[TEY ADECUADO
N
s N .
3= C. GESTION DE
A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO MANTENIMIENTO
UTILIZADAEN LA PTAR DE LA PTAR
NS
—e— GESTION 2021
— o - PARAMETRO GPTIMO

E. TRATAMIENTO DE
LODOS EN LA PTAR

EVALUACION DE CALIDAD EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES )
EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/I]
D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBO5) EfDBOS

81% OTQ)
NSV
CUMPLE

D. EFICIENCIA DE D. EFICIENCIA DE 56,15 Rz
TRATAMIENTO DE NSV(¥) TRATAMIENTO
LA PTAR (SST) DE LA PTAR (DQO) EfsST

—e— GESTION 2021 —e— 2021

— -@— EFICIENCIAS DE DISERO — @ — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

COSAALT presta el servicio de agua potable y alcantarillado sanitario en el municipio de Tarija, las aguas residuales generadas son conducidas a
través de un emisario hasta la PTAR SAN LUIS, que estd conformada por lagunas de estabilizacién, construidas en la zona de San Luis, ubicada
al Sur-Este de la ciudad a 5 Km del centro. Esta PTAR trata las aguas residuales de 166.660 habitantes.

En la evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR, solo fue posible determinar la misma en términos de caudal del afluente,
cuyo resultado denota que la capacidad de tratamiento fue sobrepasada. La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a infraestructura
adicional, servicios y gestion de personal e inadecuadas: respecto a la documentacién técnica. Por otra parte, presenta una adecuada eficacia
respecto al mantenimiento de tipo preventivo, no asi para el mantenimiento correctivo, indicando que las acciones correspondientes no se
pudieron ejecutar. Estos aspectos reflejan que la gestién operativa en la PTAR tiende a ser inadecuada.

Los resultados de calidad en el afluente y efluente de la PTAR, para la DBO5, DQO y SST, determinan que la eficiencia de remocién de contami-
nantes es adecuada para estos tres parametros, por tanto, las concentraciones en efluente cumplen con los limites permisibles establecidos
en la normativa ambiental. Sin embargo, considerando que la capacidad de tratamiento fue sobrepasada, no guarda relacién con los resultados
de calidad, recomendandose que la EPSA realice de manera prioritaria una evaluacién sobre el funcionamiento de las unidades de tratamiento
dela PTAR.

COSAALT no realizd ninguna accion referente a la gestion y manejo de los lodos en la PTAR.

COSAALT debe priorizar realizar las actividades inherentes a la operacién y mantenimiento y que estas se reflejen en un adecuado tratamiento
de las aguas residuales . Por otra parte, se deben identificar las acciones necesarias a ejecutar en la planta y plasmarlas en un plan de mejora
o medidas de rapido impacto a fin de mejorar en un corto plazo las condiciones operativas de la planta, ya sea planteando la ampliacién y me-
joramiento de la PTAR o inclusive proponiendo la construccion de una nueva.



CICLO DEL AGUA DE COSAALT

Fuente superficial
(extraida)
30.953,39 m¥/dia

oo

Volumen
producido o
—>

desinfectado (2)
46.766,45 m3/dia
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Fuente subterrdnea
(extraida)
18.285,64 m®/dia
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>

Volumen facturado
31.738,82 m*/dia

Volumen de ANCR
15.027,63 m?/dia
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Volumen total
de agua residual
generado
(Volumen
facturado x 0.80)
25.391,05 m¥/dia
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Volumen no
tratado de aguas
residuales
0,00 m*/dia

Volumen tratado
de aguas

residuales
30.498,61 m*/dia

7

Poblacién servida por
la PTAR
166.660,00 [hab]
Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 404,80 [mg/I]
DQO= 830,35 [mg/I]

SST= 271,60 [mg/I]
"

D

S

+

7

Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 76,60 [mg/I]
DQO= 201,10 [mg/I]
SST=56,15 [mg/I]

D

La EPSA registr6 volimenes tratados de aguas residuales mayor a los volimenes estimados de las areas de prestacion de servicios
debido a volimenes de agua residuales provenientes de los sistemas SARH que ingresan a la red de colectores del sistema de

alcantarillado sanitario, ademas la infraestructura cumplié con su vida dtil.

AGUA POTABLE AGUAS RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Cooperativa POA 'y Presupuesto 2022 Present6
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacién de acuerdo al | 16 de febrero de 2001 Informe 2do semestre y anual 2021 Present6
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) (Regularizada el 2010) Estados Financieros 2021 Presenté
RAR de Licencia o Autorizacion Transitoria RAR N°251/2010 PdC 2021 - 2022 Presenté
Vigencia de la autorizacién de prestacion de servicios 15 de febrero de 2041 PCCA 2021 - 2022 Presenté
Categoria B Reporte en plataforma virtual de PTAR de Tery 2do p X

resentd

semestre 2021
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EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SANITARIO YACUIBA

EMAPYC

Rios (La M

Carapari

Departamento: Tarija
Provincia: Gran chaco
Municipio: Yacuiba

Poblacion de area de servicio: 73.756

Conexiones de agua potable:
Conexiones de alcantarillado:

13.056
12.184

OBJETIVO

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 52,12 44,01 46,85
Disponibilidad del recurso -
2 | Uso eficiente del recurso >60% 66,92 72,25 65,88
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 113,41 105,25 160,69
Calidad del recurso
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 100,00 100,00 100,00
5 | Dotacion > 120 |/hab/dia 133,20 130,21 135,44
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia 23,88 23,83 24,00
7 | Continuidad por corte >95% 99,99 99,98 99,96
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 94,49 93,54 94,88
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 84,69 87,36 88,54
10 | Cobertura de micromedicion >90% 99,43 99,92 99,92
Exp!otacion soste'nible de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterrdnea <85% 42,21 45,49 49,76
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% 124,29 111,19 119,26
residuales 13 | Control de agua residual >95% 100,00 | 100,00 | 100,00
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% 46,19 38,54 36,12
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua
Mejora continua del servicio 15| Residual <90% 68,90 66,23 68,95
enbasea Iag necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 84,21 86,49 65,79
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccién <10% NSD NSD 0,00
18 | Indice de agua no contabilizada en la red <30% 33,08 27,75 34,12
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 15,00 28,00 24,00
o . 20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 14,00 15,00 18,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. 131,00 153,00 196,00
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. NSD NSD NSD
23 | indice de operacién eficiente Entre 65% y 75% 94,35 83,65 86,44
24 | Prueba acida >Bs.1y<Bs.2 12,38 1,90 23,49
Razonabilidad econémica 25 | Eficiencia de recaudacion >90% 76,88 63,93 70,09
para la prestacién del 26 | indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 17,48 17,34 16,86
servicio 27 | Tarifa media > CUO (Bs.) 5,65 4,51 5,82
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 8,00 5,38 5,97
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% 78,23 26,99 49,75
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 44,78 38,04 1.1
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre2y 4 5,00 7,00 7,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 8846 | 7976 | 88,69

NC: No corresponde
NSD: No se determind




EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO

TIPO DE DATOS

YACUIBA
EMAPYC
CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL

N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021

1 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) m?/periodo 728.331 607.706 569.465
2 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterrdnea(s) m?/periodo 2.537.311 2.642.285 2.890.030
3 ¥°J:$eged§eas?#?eggi‘§:;e producido (Planta de tratamiento y/o m¥/periodo 3.265.642 3.249.991 3.459.495
4 | Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento m?/periodo 728.331 607.706 569.465
5 | Volumen de agua potable facturado m?/periodo 2.185.233 2.348.084 2.279.100
6 | Volumen tratado de agua residual m?/periodo 2.172.830 2.088.653 2.174.369
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda m?/hrs 715 843 843
8 | Capacidad maxima de agua actual de la fuente subterranea mé/hrs 686 663 663
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua m/hrs 180 180 180
10 | Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs 360 360 360
11 | Nimero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 626 581 887
12 | Numero de muestras recomendadas de agua potable muestras 552 552 552
13 | Numero de analisis satisfactorios de agua potable andlisis 3.364 3.100 6.095
14 | Nimero de andlisis ejecutados de agua potable anlisis 3.364 3.100 6.095
15 | Numero de andlisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis 1.047 780 722
16 | Nimero de anélisis ejecutados de agua residual tratada andlisis 1.047 780 722
17 gllrgizraostotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 12.532 12.758 13.056
18 | Numero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 11.232 11.915 12.184
19 | Numero total de medidores de agua potable instalados medidores 12.461 12.748 13.046
20 | Habitantes por conexidn de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 5,36 5,36 5,36
21 Is-l:rt‘)liitda:)tes por conexidn de alcantarillado sanitario (Poblacién hab /conex. 536 536 536
22 | Poblacion total (Del area de servicio autorizado) hab. 71.086 73.105 73.756
23 | Poblacién abastecida hab. 67.172 68.383 69.981
24 | Poblacion servida hab. 60.204 63.864 65.307
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
97 Sumatorig ponderada de horas por usuario afectados por hr's X Conex. 562.620 798.154 1.921

racionamiento

28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 10.887 26.031 51.158
29 | Activo disponible Bs. 1.404.309 407.983 2.455.065
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 2.852.368 3.817.153 3.966.140
31 | Activo total Bs. 47.523.906 50.170.634 51.472.977
32 | Pasivo corriente Bs. 113.459 214.371 104.526
33 | Pasivo no corriente Bs. 8.194.735 8.484.855 8.571.659
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 13.666.170 14.219.136 14.876.105
35 | Ingresos por servicios Bs. 12.339.411 10.582.734 13.261.933
36 | Costos operativos del servicio Bs. 12.893.601 11.893.933 12.858.901
37 | Costos operativos totales Bs. 17.478.750 12.625.453 13.600.213
38 | Inversiones ejecutadas Bs. 778.343 237.883 646.812
39 | Inversiones presupuestadas Bs. 994.962 881.267 1.300.006
40 | Ndmero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 30 35 37
41 | Total personal empleados 67 92 90
42 | Ndimero de reclamos atendidos reclamos 1.242 1.076 1.717
43 | Nimero de reclamos presentados reclamos 1.404 1.349 1.936
m ?l:wn'éero de puntos con presién dentro el rango aceptable segin NB puntos 3 39 25
45 | Numero total de puntos de muestreo de presion puntos 38 37 38
46 | Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 27 50 44
47 | Numero de fallas en conexiones de agua potable fallas 167 191 235
48 | Longitud total de red de agua potable km. 183 184 187
49 | Numero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas 107 126 162
50 | Namero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas NR NR NR
51 | Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. 82 82 83

NC: No corresponde
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:\SOSTENIBILIDAD ,: ' ACCESIBILIDAD K

EMAPYC

Medicion de avance de los criterios normativos y comunes del
Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad,
Accesibilidad, Calidad y Disponibilidad.

Cobertura de
micromedicion Cobertura de Agua Potable Cobertura de Alcantarillado Sanitario

5%

indice de agua
contabilizada en

Eficiencia de

recaudacidness
70%

lared
95%
indice de B Poblacién con Agua Potable B Poblacién con Alcantarillado Sanitario
—e— 2021 operacién eficiente m Poblacién sin Agua Potable m Poblacién sin Alcantarillado Sanitario
~ = = - Pardmetro 6ptimo
i CALIDAD i DISPONIBILIDAD !
________ B T
Cobertura de muestras Dotacién
de agua potable [I/hab/dia]

135[1/hab/dia]

Conformidad de
los andlisis de
agua potable
realizados
” Continuidad por
Pfe?'°“ del racionamienao
servicio de agua (%]
. potable [%]
Indice de
tratamiento de —e— 2021
aguas residuales — — — - Pardmetro optimo

—e— 2021
— — — - Pardmetro optimo

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

EMAPYC presenta un adecuado desempefio respecto a la CM, ya que el 100% de las conexiones cuenta con medidor instalado, respecto al IACR
alcanza un 66% de agua contabilizada. Con referencia a la ER, su desempefio esta por debajo del parametro dptimo en 20 puntos porcentuales
y, Si bien el IOE de 86% excede al rango 6ptimo, en general presenta sostenibilidad operativa.

] Dotacion efectiva

Respecto a la accesibilidad de los servicios, tiene una cobertura de agua potable por debajo del nivel dptimo y debe programar incrementar las
conexiones de agua potable hasta alcanzar una cobertura del 95% y, posteriormente, alcanzar el 100% de cobertura en el servicio. La cobertura
del servicio de alcantarillado sanitario es superior al nivel 6ptimo y la EPSA debe programar incrementar sus conexiones para lograr una co-
bertura plena del servicio. La EPSA debe gestionar la coordinacién con el GAM de Yacuiba para la implementacion de proyectos, a fin de evitar
desbalances en el sistema de agua potable e incrementos de volimenes a tratar en PTAR.

L.a EPSA presenta una disponibilidad del servicio con una dotacién de 135 L/hab/dia superior al pardmetro 6ptimo, de la cual se pierde en redes
el 34% del agua producida. EI abastecimiento es continuo, al margen del racionamiento y el indicador de presién alcanza a 66% por debajo del
minimo optimo de 95%.

Los indicadores de Cobertura de Muestras de agua potable y la conformidad de los andlisis reflejan que la EPSA cumple con los requisitos de
calidad de agua potable para consumo humano de acuerdo al Reglamento de Calidad de la Norma Boliviana NB 512. El indicador de tratamiento
de aguas residuales y el control de agua residual cumplen con los parametros éptimos.



DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

Los indicadores demuestran una gestion eficiente del recurso hidrico, reflejando la disponibilidad de la cantidad de agua necesaria en relacion
al rendimiento actual de la fuente y un uso eficiente del recurso, mismos que cumplen con los pardmetros dptimos establecidos; sin embargo,
la EPSA debe desarrollar un “Plan de Monitoreo de Presiones”, y mejorar el control de registro de fallas en el sistema de agua potable como en
el de alcantarillado sanitario. En relacién al control de calidad del agua la EPSA debe llevar a cabo un control y monitoreo a la calidad del agua
en el marco del desarrollo de un Plan de Control de Calidad del Agua y el Reglamento Nacional NB 512.

La gestién econémica financiera de EMAPYC refleja que los ingresos operativos del servicio de agua potable y alcantarillado sanitario, logran
cubrir sus costos operativos, existiendo un margen minimo que le permitird la maniobrabilidad operativa minima de fondos para inversiones y/o
posibles contingencias. La EPSA debe elaborar planes de inversion realizables, considerando los resultados de anteriores gestiones y ajustando
las partidas de inversion que no fueron ejecutadas y continuar optimizando su estructura de costos y gastos.
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EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
SANITARIO YACUIBA
EMAPYC
PTAR ASERRADERO
Departamento:  Tarija Caudal de disefio [m3/h]: 180
Provincia: Gran chaco Pob. de Disefio [hab]: 40.000
Municipio: Yacuiba Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 51.921

CUADRON° 3

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

a PARAMETR! "
INDICADOR / INDICE DESCRIPCION 6PTIMO 0 (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i i 72,18 84,07 77,05
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente RIESGO RIESGO RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 113,13 54,72 129,80
CTP o . <70 [%]
A Poblacion Servida RIESGO ACEPTABLE RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 73,46 100,40 74,81
cco L <70 [%]
Carga Orgdnica RIESGO RIESGO RIESGO
NSD 80,56 93,89
CTUP CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN <70[%]
LAPTAR NSV RIESGO RIESGO
. . 52,50 45,00 57,50
1IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
INADECUADO INADECUADO INADECUADO
» . 100,00 90,63 96,88
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
= ADECUADO ADECUADO ADECUADO
oL . 50,00 75,00 62,50
DTE Documentacién Técnica Especifica >75[%]
INADECUADO ADECUADO INADECUADO
cgo  CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACIGN Y 286 [%] 74,25 73,81 7819
MANTENIMIENTO DE LA PTAR - INADECUADO INADECUADO INADECUADO
. - . 95,14 90,28 85,28
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. - . 100,00 87,50 73,21
c EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo > 85[%]
ADECUADO ADECUADO INADECUADO
i 85,07 88,89 79,25
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 2 85 [%]
ADECUADO ADECUADO INADECUADO
» Eficiencia DBO5 de NSD 56,49 65,92
o ) Disefio NSV(*) INADECUADO INADECUADO
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 128,00 174,00 115,00
[mg/1] NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
» Eficiencia DQO de 80,15 76,38 66,12
. ) Disefio NSV(*) INADECUADO INADECUADO
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efl <250 185,00 198,42 238,00
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia SST de 80,00 63,14 77,93
e ) Disefio NSV(*) INADECUADO NSV(*)
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 1,00 152,00 214,00
[mg/1] CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR =
49,96 94,78 85,82
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%)
ADECUADO ADECUADO ADECUADO

NSD: No se determind.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.



EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO YACUIBA
EMAPYC
PTAR ASERRADERO

CUADRON° 4
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 133,14 151.319,00 138,69
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m’/h 180,00 180,00 180,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 44.359 48.355 51.921
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 40.000 220.000 40.000
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 180,00 180,00 180,00
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/I 350,00 350,00 350,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 133,14 151.319,00 138,69
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/I NR 400,00 339,50
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 1 1 1
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 1 1 1
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 1 1 1
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 1 1 1
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 1 1
16 | Servicios de agua potable Adimensional 1 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 0 0 0
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 1 1 1
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 1 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 1 1 2
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 1 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 0 0 0
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 0 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional 125 130 126
¢ GEM 34 | Numero de actividades programadas Adimensional 144 144 150
Mo 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 2 3 4
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 3 4 6
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| NR 400,00 339,50
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 128,00 174,00 115,00
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 83,00 83,00 82,85
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 932,00 849,50 724,50
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 185,00 195,00 238,00
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 83,00 83,00 82,85
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 5,00 407,50 707,00
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 1,00 152,00 214,00
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % NR 70,00 NR
46 | Volumen de lodos generados m? 22,92 22,37 22,80
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? 11,45 21,20 19,55

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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EMAPYC
PTAR ASERRADERO

__________________________________________ e e e e - -

lr\ CAPACIDAD DE TRATAMIENTO Y GESTION OPERATIVA K

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACIONY
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

100%

L INADECUADO

LX) 'NADECUADO

RIESGO

A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO ﬁf,ffgﬁﬁ&'.'éﬁm
UTILIZADA EN LA PTAR DE LA PTAR
—e— GESTION 2021 ADECUADO

— o - PARAMETRO OPTIMO
E.TRATAMIENTO DE

LODOS EN LA PTAR

________________________________________________________ U

'\EVALUACIC')N DE CALIDAD EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES !

EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/1]
D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DB05) Ef DBOS
100% 250

66%

INADECUADO

EEEXT] No cumpLE

EEXI] CUMPLE;(DQ0*10)
NSV(")

D. EFICIENCIA DE D. EFICIENCIA DE NO CUMPLE

TRATAMIENTO DE INADECUADO I3 TRATAMIENTO

LA PTAR (SST) DE LA PTAR (DQO) EfSST EfDQO
—e— GESTION 2021 —e— 2021
— .@— EFICIENCIAS DE DISENO — @ — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

EMAPYC tiene bajo su administracion, la operacion y mantenimiento de tres PTAR, siendo una de ellas la PTAR ASERRADERO que trata las
aguas residuales de una parte de la poblacion de Yacuiba (51.921 habitantes).

La evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR, en términos del caudal del afluente y carga orgénica, presenta una situacion
de riesgo a ser alcanzada en un corto plazo, debido a su capacidad de tratamiento; sin embargo, respecto a la poblacion servida se muestra que
fue superada. Por cuanto, la EPSA debera realizar acciones para aminorar estos aspectos.

La PTAR presenta condiciones inadecuadas respecto a infraestructura adicional y documentacién técnica especifica; sin embargo, presenta
condiciones adecuadas respecto la gestion de personal operativo. Por otra parte, refleja una eficacia adecuada respecto al mantenimiento
de tipo preventivo, no asi para mantenimiento de tipo correctivo. Estos aspectos, muestran que la gestion operativa en la PTAR tiende a ser
inadecuada.

Los resultados de calidad en el afluente y efluente de la PTAR para los pardmetros de la DBO5, DQO y SST, y la tecnologia implementada en la
planta, determinan que las eficiencias de remocién de contaminantes para estos tres pardmetros tienden a ser adecuadas, lo que incide en la ca-
lidad en el efluente puesto que alin no son suficientes para que cumplan con limites permisibles de la normativa ambiental para la DBO5 y SST.

En la PTAR se realiza un manejo de lodos y la deshidratacion de lodos en lechos de secado; sin embargo, esta actividad no se constituye por sf
sola en un tratamiento adecuado.

EMAPYC debera priorizar la identificacion de acciones necesarias a ejecutar en la planta, plasmarlas en un plan de mejora 0 medidas de rapido
impacto a fin de mejorar en un corto plazo las condiciones operativas de la planta y mejorar la calidad de su efluente.



EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
SANITARIO YACUIBA
EMAPYC
PTAR FRAY QUEBRACHO
Departamento:  Tarija Caudal de disefio [m3/h]: 180
Provincia: Gran chaco Pob. de Disefio [hab]: 40.000
Municipio: Yacuiba Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 45.390

CUADRO N° 5

INDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

P PARAMETR! "
INDICADOR / iNDICE DESCRIPCION 6PTIMO 0 (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i i 73,97 NSD 67,86
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente RIESGO NSV ACEPTABLE
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 110,90 111,55 11348
CTP S . <70 [%]
A Poblacién Servida RIESGO RIESGO RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . NSD NSD 54,26
cco L <70 [%]
Carga Orgdnica NSV NSV ACEPTABLE
94,88 78,70 78,53
CTUP CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN <70[%]
LAPTAR RIESGO RIESGO RIESGO
- . 47,50 62,50 75,00
IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%)]
INADECUADO INADECUADO ADECUADO
» . 100,00 93,75 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%)
o ADECUADO ADECUADO ADECUADO
R . 50,00 62,50 62,50
DTE Documentaci6n Técnica Especifica > 75 [%)
INADECUADO INADECUADO INADECUADO
CBO CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 [%] 75,75 78,13 85,00
MANTENIMIENTO DE LA PTAR INADECUADO INADECUADO ADECUADO
. o ) 86,81 83,33 53,89
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
ADECUADO INADECUADO INADECUADO
. - . 83,34 66,67 93,75
® EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo >85[%]
INADECUADO INADECUADO ADECUADO
i 97,57 75,00 73,82
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 285 [%]
ADECUADO INADECUADO INADECUADO
» Eficiencia DBO5 de 75,31 56,18 63,13
o A Disefio NSV(*) NSV(*) INADECUADO
EfDBOS Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 99,00 164,00 102,50
[mg/1] NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
» Eficiencia DQO de 75,31 74,66 62,99
o . Disefio NSV(*) NSV(*) INADECUADO
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efluente < 250 197,00 204,10 253,50
[mg/1] CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
> Eficiencia SST de 80,00 67,73 60,98
o ) Disefio NSV(*) NSV(*) ADECUADO
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 1,00 117,50 127,75
[mg/1] CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR
49,96 81,32 68,71
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO

NSD: No se determind.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verifico debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.



EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO YACUIBA
EMAPYC
PTAR FRAY QUEBRACHO

CUADRO N° 6
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 129,93 NR 122,15
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] mé/h 180,00 180,00 180,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 45.252 44.622 45.390
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 40.000 40.000 40.000
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 180,00 180,00 180,00
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/I 350,00 350,00 350,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 129,93 NR 122,15
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/I 401,00 379,50 279,50
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 1 1 1
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 1 1 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 1 1 1
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 1 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 1 1 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 0 0 1
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 1 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 1 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 2 2 2
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 1 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 0 0 0
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 0 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional 69 60 58
¢ GEM 34 | Namero de actividades programadas Adimensional 72 72 96
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 4 4 6
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 4 6 7
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 401,00 379,50 279,50
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 99,00 164,00 102,50
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 83,00 83,00 82,85
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 798,00 814,50 698,00
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 197,00 196,00 253,50
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 83,00 83,00 82,85
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 5,00 365,50 82,85
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 1,00 117,50 82,85
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % NR 70,00 NR
46 | Volumen de lodos generados m? NR 25,55 NR
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? NR 20,78 NR

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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EMAPYC
PTAR FRAY QUEBRACHO

__________________________________________ e e e e - -

CAPACIDAD DE TRATAMIENTO Y GESTION OPERATIVA K

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACIONY
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

100% [T ADECUADO

RIESGO A% LYW INADECUADO

A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO &fﬁ?gr!ﬁu@ﬁTo
UTILIZADA EN LA PTAR DE LA PTAR

ADECUADO

—e— GESTION 2021

— - - PARAMETRO GPTIMO
E. TRATAMIENTO DE

LODOS EN LA PTAR

EVALUACION DE CALIDAD EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES )
EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/I]
D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBOS) £f DBOS

INADECUADO

ADECUADO K]

D. EFICIENCIA DE - D. EFICIENCIA DE NO CUMPLE

TRATAMIENTO DE  INADECUADO [ICEES TRATAMIENTO 127,75

LA PTAR (SST) DE LA PTAR (DQO) EfSST EfDQO
—e— GESTION 2021 —e— 2021
— @~ EFICIENCIAS DE DISENO — @ — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

EMAPYC, tiene bajo su administracion la operacion y mantenimiento de tres PTAR, siendo una de ellas la PTAR Fray Quebracho, misma que trata
las aguas residuales de una parte de la poblacién de Yacuiba (45.390 habitantes).

De la evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR en términos del caudal del afluente y carga organica se muestra condiciones
aceptables, no obstante, considerando el criterio de poblacion servida con la PTAR se tiene que supera su capacidad de tratamiento. En este
sentido, la EPSA deberd realizar acciones para aminorar este aspecto.

La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a infraestructura adicional, servicios y gestién del personal operativo, no es el caso respecto
a la documentacion técnica especffica. Asimismo, presenta adecuadas eficacias respecto al mantenimiento correctivo, pero no es el caso res-
pecto al mantenimiento preventivo. Estos aspectos reflejan que la gestion operativa en la PTAR tiende a ser inadecuada.

Los resultados de calidad en el afluente y efluente de la PTAR para los pardmetros de la DBO5, DQO y SST, y la tecnologfa implementada en la
planta, determinan que las eficiencias de remocién de contaminantes para estos tres pardmetros tienden a ser adecuadas, no obstante, las
concentraciones de descarga no cumplen con los limites permisibles de la normativa ambiental.

En la PTAR se realiza un manejo de lodos y la deshidratacion de lodos en lechos de secado, sin embargo, esta actividad no se constituye por sf
sola en un tratamiento adecuado.

EMAPYC deberé priorizar la identificacion de acciones necesarias a ejecutar en la planta, plasmarlas en un plan de mejora o medidas de rapido
impacto a fin de mejorar en un corto plazo las condiciones operativas de la planta y mejorar la calidad de su efluente.
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Fuente superficial
(extraida)
1.560,18 m®/dia

Volumen
producido o
desinfectado (2)
9.478,07 m¥/dia

Fuente subterranea
(extraida)
7.917,89 m*/dia

Volumen facturado

L ST

CICLO DEL AGUA DE EMAPYC

6.244,11 m*/dia

Volumen de ANCR
3.233,96 m*/dia

>

Volumen total

de agua residual )

generado

(Volumen
facturado x 0.80)
4.995,29 m¥/dia

SO o

Volumen no
tratado de aguas
residuales
0,00 m*/dia

Volumen tratado
de aguas

residuales
5.957,18 m*/dia

s

Poblacién servida por
la PTAR
97.311,00 [hab]
Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 339,50 [mg/I]
DQO= 724,50 [mg/I]
SST= 82,85 [mg/I]

\

v

s

Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 115,00 [mg/I]
DQO= 238,00 [mg/I]
SST= 82,85 [mg/I]

\

AGUA POTABLE AGUAS RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Empresa Pdblica Municipal POA'y Presupuesto 2022 Present6
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacién de acuerdo al zlgedili?i(;zt:adj gg% ampliada Informe 2ij ser.nestre y anual 2021 Present(l)
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) ol 2%21) ,amp Estados Financieros 2021 Presentd
S o - PdC 2021 - 2022 Presenté
RAR de Licencia o Autorizacién Transitoria RARN°147/2021 -
N X o ” . _— PCCA 2021 -2022 Presento
Vigencia de |a autorizacién de prestacion de servicios 11 de julio de 2026 -
- Reporte en plataforma virtual de PTAR de Ter y 2do .
Categoria B semestre 2021 Presento




COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA
POTABLE Y ALCANTARILLADO "VILLA 1° DE Ve cotoca
MAYO” R.L. COOPAGUAS
Santa Cruz de la Sierra
La Guardia
Departamento: Santa Cruz Poblacién de area de servicio: 189.878
Provincia: Andrés Ibdfiez Conexiones de agua potable: 26.834
Municipio: Santa Cruz de la Sierra - 1° de Mayo Conexiones de alcantarillado:  19.987

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
OBJETIVO CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
N 1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 42,46 45,43 44,97
Disponibilidad del recurso
2 | Uso eficiente del recurso >60% 84,63 79,19 76,20
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 94,05 96,43 100,00
Calidad del recurso )
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 93,48 90,31 87,36
5 | Dotacion > 120 |/hab/dia 140,33 147,41 142,22
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia 24,00 24,00 24,00
7 | Continuidad por corte >95% NSD 100,00 99,97
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 91,92 90,85 90,45
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 56,56 54,99 67,37
10 | Cobertura de micromedicion >90% 100,00 100,00 100,00
Exp!otacmn soste,mble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterranea <85% 42,46 45,43 44,97
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% 7545 80,43 87,09
residuales 13 | Control de agua residual >95% 71,61 65,73 66,67
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% NC NC NC
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua o
Mejora continua del servicio 15 | Residual <90% 39,78 42,42 43,75
en base a Ia§ necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 100,00 100,00 93,55
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <10% 0,00 0,00 0,00
18 | indice de agua no contabilizada en la red <30% 15,37 20,81 23,80
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 190,00 36,00 40,00
20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 37,00 61,00 49,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. 15,00 1,00 37,00
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. 10,00 9,00 14,00
23 | indice de operacion eficiente Entre 65% y 75% 87,25 87,61 100,36
24 | Prueba écida 2Bs.1y<Bs.2 0,14 0,16 0,09
Razonabilidad econdmica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 79,43 65,90 81,10
para la prestacion del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 16,90 19,49 22,37
servicio 27 | Tarifa media >CUO (Bs.) 427 416 4,25
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 491 4,48 5,24
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% 38,65 33,26 70,68
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 20,44 18,45 23,91
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre 2y 4 5,00 6,00 5,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 9563 | 0453 | 96,32

NC: No corresponde
NSD: No se determind

103



COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO "VILLA 1° DE MAYO" R.L.
COOPAGUAS

CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
TIPO DE DATOS N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
1 |Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) mé/periodo NC NC NC
2 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterranea(s) m?/periodo 8.417.475 9.006.574 8.914.935
3 :’a°n':umeeged§e§r‘1‘fei’;‘§:)'e producido (Planta de tratamiento y/o m/periodo 8.417.475 9.006.574 8.914.935
4 |Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento m?/periodo NC NC NC
5 | Volumen de agua potable facturado mé/periodo 7.123.545 7.131.923 6.792.793
6 | Volumen tratado de agua residual mé/periodo 4.300.000 4.588.946 4.732.522
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda m?*/hrs 2.263 2.263 2.263
8 | Capacidad méxima de agua actual de la fuente subterranea m?/hrs 2.263 2.263 2.263
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs NC NC NC
10 |Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs 1.234 1.235 1.235
11 | Nimero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 316 324 336
12 | Ndmero de muestras recomendadas de agua potable muestras 336 336 336
13 | Ndmero de andlisis satisfactorios de agua potable andlisis 1.822 1.818 1.824
14 | Ndmero de analisis ejecutados de agua potable andlisis 1.949 2.013 2.088
15 | Ndmero de andlisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis 275 257 272
16 | Namero de analisis ejecutados de agua residual tratada andlisis 384 391 408
17 :limzr;)stotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 25.678 26.156 26.834
18 | Namero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 15.800 15.830 19.987
19 | Ndmero total de medidores de agua potable instalados medidores 25.678 26.156 26.834
20 | Habitantes por conexion de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 6,40 6,40 6,40
21 S:rl‘)liiza;tes por conexidn de alcantarillado sanitario (Poblacion hab /conex. 6.40 6,40 6,40
22 | Poblacién total (Del area de servicio autorizado) hab. 178.789 184.250 189.878
23 | Poblacién abastecida hab. 164.340 167.398 171.738
24 | Poblacién servida hab. 101.120 101.312 127.917
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
27 Sumatorig ponderada de horas por usuario afectados por hrs X conex. 0 0 0
racionamiento
28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. NR 0 76.238
29 | Activo disponible Bs. 829.042 1.358.817 1.002.107
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 6.261.155 10.110.410 5.462.013
31 | Activo total Bs. 59.007.842 63.629.784 63.500.378
32 |Pasivo corriente Bs. 6.069.732 8.512.345 10.894.414
33 | Pasivo no corriente Bs. 3.904.179 3.891.395 3.309.312
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 35.569.385 31.738.168 30.896.086
35 | Ingresos por servicios Bs. 30.443.953 29.648.900 28.891.949
36 | Costos operativos del servicio Bs. 31.034.089 27.806.338 31.007.752
37 | Costos operativos totales Bs. 34.973.817 31.933.745 35.627.654
38 |Inversiones ejecutadas Bs. 2.377.118 2.618.801 6.319.464
39 |Inversiones presupuestadas Bs. 6.150.638 7.872.628 8.940.788
40 | Numero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 28 31 33
_ 41 | Total personal empleados 137 168 138
42 | Numero de reclamos atendidos reclamos 6.107 4.237 5.102
_ 43 | Nimero de reclamos presentados reclamos 6.386 4.482 5.297
m (l;ll;/ln;ero de puntos con presion dentro el rango aceptable segin NB puntos 18 2 29
45 | Numero total de puntos de muestreo de presion puntos 18 22 31
46 | Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 872 166 196
47 | Numero de fallas en conexiones de agua potable fallas 937 1.584 1.306
48 | Longitud total de red de agua potable km. 459 473 493
49 | Numero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas 38 1 97
50 | Nimero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas 148 131 260
51 | Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. 264 264 264

NC: No corresponde
NR: No reportd
NB: Norma Boliviana
104 MS: Manual de seguimiento



COOPAGUAS

Medicion de avance de los criterios normativos y comunes del
Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad,
Accesibilidad, Calidad y Disponibilidad.

:\SOSTENIBILIDAD /: " ACCESIBILIDAD ,:

Cobertura de
micromedicion Cobertura de Agua Potable Cobertura de Alcantarillado Sanitario

Eficiencia de indice de agua
recaudacion contabilizada en
la red
indice de M Poblacién con Agua Potable B Poblacién con Alcantarillado Sanitario
—e— 2021 operacion eficiente B Poblacién sin Agua Potable B Poblacién sin Alcantarillado Sanitario
— — — - Parametro 6ptimo
+ CALIDAD i DISPONIBILIDAD
________ B I
Cobertura de muestras Dotacién
de agua potable [I/hab/dia]

N

Conformidad de

Control de aguas los analisis de

residuales agua potable
realizados
Continuidad por
Presién del X h
t

servicio de agua rauon[f;)r?len 0

. potable [%]

Indice de
tratamiento de —e— 2021
° 2021 aguas residuales — — — - Pardmetro 6ptimo

Para - = Dotacién efectiva
= «= = - Parametrn Antimn

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

COOPAGUAS ha tenido un desempefio superior a los parametros 6ptimos en CM con la totalidad de las conexiones con medidor, y un 76% en el
IACR. El indicador en el que esta por debajo es el de ER, con 81%, frente al pardmetro éptimo de 90% y, si bien el valor del IOE alcanza al 100%
en la gestion 2021 (habiéndose incrementado en 13 puntos porcentuales respecto a 2020), la EPSA presenta sostenibilidad operativa.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, COOPOAGUAS tiene una cobertura de agua potable por debajo del nivel 6ptimo y debe programar
incrementar las conexiones de agua potable hasta alcanzar una cobertura del 95% y posteriormente alcanzar el 100% de cobertura en el servi-
cio. La cobertura de alcantarillado sanitario esta por debajo del nivel dptimo y la EPSA debe programar recursos propios y gestionar el apoyo del
GAM para incrementar las conexiones de alcantarillado sanitario hasta alcanzar una cobertura del 70% o superior.

La EPSA presenta una disponibilidad del servicio con una dotacién de 142 L/hab/dia superior al parametro 6ptimo, de la cual se pierde en redes
el 24% del agua producida, el abastecimiento es de forma continua al margen del racionamiento y el indicador de presién que alcanza a 94% se
encuentra proximo al miimo éptimo de 95%.

El indicador de Cobertura de Muestras de agua potable cumple con el minimo éptimo de 95% y la conformidad de los andlisis, se encuentra a
8 puntos porcentuales por debajo del minimo dptimo de 95%, requisitos establecidos para la calidad de agua potable para consumo humano
de acuerdo al Reglamento de Calidad de la Norma Boliviana NB 512. El indicador de tratamiento de aguas residuales cumple con el parametro
optimo y el control de tratamiento, estd por debajo en 28 puntos porcentuales del parametro 6ptimo.
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DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

COOPAGUAS mantiene una gestion técnica del servicio de agua potable estable. No obstante, se observa una disminucion de los niveles de
calidad de agua potable y presiones de servicio en la red, por lo que la EPSA debe tomar acciones correctivas en la operacion del sistema de
agua potable en la red de distribucion.

Un desafio inmediato para COOPAGUAS es el de continuar con la ampliacion de proyectos de alcantarillado sanitario y superar las dificultades
en los procesos de operacion y mantenimiento del sistema de alcantarillado sanitario. Asimismo, la EPSA debe evaluar los procesos de trata-
miento de aguas residuales en sus PTAR y proponer las mejoras correspondientes.

En lo econdmico, el nivel de recaudacion mejord considerablemente respecto a la gestion anterior, disminuyendo la morosidad a 18,9%. Sin

embargo, la EPSA debe mejorar su indicador de sostenibilidad operativa. Por ello, se sugiere analizar el nimero de empleados por cada mil
conexiones, el cual se encuentra por encima del rango éptimo e incidié en el indice de operacién eficiente.



- COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y
@ ALCANTARILLADO “VILLA 1° DE MAYO" R.L.

LomaE 7 )™
PTAR COOPAGUAS

La Guardia
Departamento: Santa Cruz Caudal de disefio [m3/h]: 1.235
Provincia: Andrés Ibafiez Pob. de Disefio [hab]: 222.198
Municipio: Santa Cruz de la Sierra Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 123.520

CUADRON° 3

INDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

P PARAMETRO "
INDICADOR / iNDICE DESCRIPCION 6PTIMO (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
Capacidad de Tratamiento actual respecto al . 42,36 4345 48,43
CPTAR <70 [%]
Caudal del afluente ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la 43,69 46,39 55,59
CTP s . <70 [%]
A Poblacién Servida ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
cco Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la <70[%] 44,54 56,01 63,83
Carga Orgdnica ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN 42,21 48,62 55,95
CTUP <70 [%]
LAPTAR ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
. - 85,00 95,00 100,00
IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
» . 90,63 100,00 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
3 ADECUADO ADECUADO ADECUADO
L . 75,00 100,00 100,00
DTE Documentaci6n Técnica Especifica >75[%|
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
Ce0 CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 %] 88,82 98,50 100,00
MANTENIMIENTO DE LA PTAR ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. . , 78,26 50,61 64,29
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
INADECUADO INADECUADO INADECUADO
. . . 50,00 100,00 75,00
® EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo > 85[%]
INADECUADO ADECUADO INADECUADO
, 73,51 75,31 69,65
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 285 [%]
INADECUADO INADECUADO INADECUADO
> Eficiencia DBO5 de 75,69 56,23 58,41
o A Disefio INADECUADO INADECUADO INADECUADO
EfDBOS Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBOS5 efluente < 80 95,84 226,09 218,23
[mg/1] NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
> Eficiencia DQO de 66,72 49,17 52,33
- ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
w DQO efluente < 250 263,34 479,17 436,75
[mg/1] NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
> Eficiencia SST de 55,83 55,22 66,12
o ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efl <60 186,34 186,00 164,17
[mg/1] NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR - - -
52,38 0,00 100,00
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%]
ADECUADO INADECUADO ADECUADO

NSD: No se determing.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verifico debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.
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COOPAGUAS
PTAR COOPAGUAS

CUADRO N° 4
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 521,50 536,50 598,00
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m/h 1.234,80 1.234,80 1.234,80
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 97.084 103.082 123.520
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 222.198 222.198 222.198
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacién m’/h 1.234,80 1.234,80 1.234,80
6 | Concentracion DBOS5 de disefio mg/| 400,00 400,00 400,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 521,50 536,50 598,00
8 | Concentracion media de DBO5 en afluente mg/| 385,50 515,65 527,50
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 0 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 1 1 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 2 2 2
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 2 2 2
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 1 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 1 1
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 0 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional 161 27 5
¢ GEM 34 | Namero de actividades programadas Adimensional NR 53 7
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 1 2 1
36 | Nuimero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 2 2 2
37 | Concentracion media de DBO5 en afluente mg/| 385,50 515,65 527,50
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 95,84 226,09 218,23
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 95,45 96,96 96,96
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 810,59 941,00 918,50
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 263,34 479,17 436,75
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % NR NR NR
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 422,67 415,40 484,50
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 186,34 186,00 164,17
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % NR NR NR
E . L6 46 | Volumen de lodos generados mé NR 5600,00 8782,50
47 | Volumen de lodos Tratados m? NR 0,00 8782,50

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de anélisis.
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COOPAGUAS
PTAR COOPAGUAS

__________________________________________ e e e e - -

'r\ CAPACIDAD DE TRATAMIENTO Y GESTION OPERATIVA K

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACIONY
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

100%

L1} ADECUADO

ACEPTABLE L3 {3 INADECUADO

A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO &fﬁg&mlgﬁm
UTILIZADA EN LA PTAR VANTENM
—e— GESTIGN 2021 ADECUADO

— o - PARAMETRO OPTIMO
E. TRATAMIENTO DE

LODOS EN LA PTAR

________________________________________________________ e e e e e m e e e m e e e = =

'\EVALUACION DE CALIDAD EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES |

EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/I]
D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBO5) Ef DBOS
100% 250\ PIERE] NO CUMPLE
80 i
T8 INADECUADO
[EXE] NO CUMPLE;(DQO*10)
NSV
NO CUMPLE
D. EFICIENCIA DE NSV (%) D. EFICIENCIA DE 164,17
TRATAMIENTO DE TRATAMIENTO
LA PTAR (SST) DE LA PTAR (DQO) EfSST EfDQO
—e— GESTION 2021 —e— 2021
— «— EFICIENCIAS DE DISERNO — @ — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

COOPAGUAS tiene a su cargo una PTAR, que trata las aguas residuales generadas de la parte central de la Villa Tro de Mayo y atiende a una
poblacién de 123.520 habitantes.

La evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR - en términos del caudal del afluente, carga orgénica y la poblacién servida por
la planta - refleja que se encuentra dentro del pardmetro 6ptimo, sin afectar aun la capacidad de tratamiento de la planta.

La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a su infraestructura adicional, gestion de personal operativo y documentacion técnica.
No obstante, muestra inadecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo y correctivo. Estos aspectos reflejan que la gestion
operativa en la PTAR tiende a ser inadecuada, por cuanto, la EPSA debera realizar acciones para mejorar esta situacion.

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR para los parametros de la DBOS5, DQO y SST, y la tecnologia implementada en la
planta, determinan que las eficiencias de remocion de contaminantes tienden a ser inadecuadas, lo cual influye en la calidad del efluente y no
cumplen los limites permisibles exigidos por la normativa ambiental.

COOPAGUAS presenta condiciones adecuadas respecto a la gestion de lodos; sin embargo, la deshidratacion de lodos en lechos de secado no
se constituye en un tratamiento como tal, por lo que la EPSA tiene que considerar este aspecto en la disposicion final de estos lodos.

L.a EPSA debera priorizar la identificacion de acciones necesarias a ejecutar en la planta, plasmarlas en un plan de mejora o medidas de rapido
impacto a fin de mejorar las condiciones operativas de la planta y la calidad de su efluente.
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Fuente superficial
(extraida)
NC m?®/dia

Volumen
producido o
desinfectado (2)
24.424,48 m*/dia

Fuente subterranea
(extraida)
24.424,48 m*/dia

CICLO DEL AGUA DE COOPAGUAS

Volumen facturado
18.610,39 m3/dia

Volumen de ANCR
5.814,09 m¥/dia

L ST

>

Volumen total

Volumen no
tratado de aguas
residuales
1.922,50 m¥/dia

Volumen tratado

de agua residual ) de aguas

generado

(Volumen
facturado x 0.80)
14.888,31 m*/dia

= =

residuales
12.965,81 m/dia

7
Poblacién servida por
la PTAR
123.520,00 [hab]
Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 527,50 [mg/I]
DQO= 918,50 [mg/I]
SST= 484,50 [mg/I

D

v
7
Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 218,23 [mg/I]
DQO= 436,75 [mg/I]

L SST= 164,17 [mg/I]

D

S

AGUA POTABLE AGUAS RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Cooperativa POA'y Presupuesto 2022 Present6
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacion de acuerdo al | 21 de septiembre de 2001 Informe 2do semestre y anual 2021 Present6
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) (Ampliada el 2018) Estados Financieros 2021 Present6
RAR de Licencia o Autorizacion Transitoria RARN°34/2018 PAC 2021 - 2022 Presenté
Vigencia de la autorizacién de prestacion de servicios 27 de marzo de 2023 PCCA 2021 - 2022 Presenté
Categoria B Reporte en plataforma virtual de PTAR de Ter y 2do P X

resentd

semestre 2021
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COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO

"ANDRES IBANEZ” R.L.
COSPAIL

Departamento: Santa Cruz
Provincia: Andrés Ibafiez
Municipio: Santa Cruz de la Sierra

Poblacién de area de servicio: 96.779
Conexiones de agua potable:
Conexiones de alcantarillado:

15.584
5.886

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
OBJETIVO CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
N 1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 58,26 56,14 52,96
Disponibilidad del recurso
2 | Uso eficiente del recurso >60% 82,47 86,61 84,84
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 99,17 96,25 100,00
Calidad del recurso )
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 98,82 98,07 98,67
5 | Dotacion > 120 |/hab/dia 150,78 142,21 130,16
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia 24,00 24,00 24,00
7 | Continuidad por corte >95% 100,00 100,00 100,00
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 97,63 96,70 96,62
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 38,33 37,45 36,49
10 | Cobertura de micromedicion >90% 99,76 99,76 99,77
Exp!otacmn soste,mble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterranea <85% 62,01 59,75 56,36
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% 56,67 54,69 54,44
residuales 13 | Control de agua residual >95% NC NC NC
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% NC NC NC
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua o
Mejora continua del servicio 15 Residual <90% NC NC e
3" base a Ia§ necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 93,33 96,67 100,00
e los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <10% 0,00 0,00 0,00
18 | indice de agua no contabilizada en la red <30% 17,53 13,39 15,16
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 94,00 75,00 65,00
20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 86,00 69,00 55,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. 0,00 0,00 0,00
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. 82,00 54,00 68,00
23 | indice de operacion eficiente Entre 65% y 75% 7125 82,66 88,36
24 | Prueba écida 2Bs.1y<Bs.2 1,18 1,36 2,42
Razonabilidad econdmica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 78,77 76,12 70,59
para la prestacion del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 6,88 6,75 6,71
servicio 27 | Tarifa media >CUO (Bs.) 4,53 5,03 4,55
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 4,04 4,64 4,61
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% 48,49 30,40 37,35
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 32,20 32,76 30,65
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre 2y 4 4,00 4,00 4,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 8333 | 7860 | 9826

NC: No corresponde
NSD: No se determind
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TIPO DE DATOS

COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y

ALCANTARILLADO SANITARIO "ANDRES IBANEZ" R.L.

COSPAIL
CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL

N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021

1 |Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) mé/periodo NC NC NC
2 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterranea(s) m?/periodo 4.887.137 4.709.204 4.442.274
3 :’a°n':umeeged§easﬁ‘r‘1‘fei’;‘§:)'e producido (Planta de tratamiento y/o m/periodo 4.887.137 4.709.204 4.442.274
4 |Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento m?/periodo NC NC NC
5 | Volumen de agua potable facturado mé/periodo 4.030.206 4.078.684 3.768.900
6 | Volumen tratado de agua residual mé/periodo 1.827.012 1.784.352 1.641.405
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda m?*/hrs 958 958 958
8 | Capacidad méxima de agua actual de la fuente subterranea m?/hrs 900 900 900
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs NC NC NC
10 |Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs NC NC NC
11 | Nimero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 238 231 240
12 | Nimero de muestras recomendadas de agua potable muestras 240 240 240
13 | Numero de analisis satisfactorios de agua potable andlisis 1.336 1.219 1.338
14 | Ndmero de analisis ejecutados de agua potable andlisis 1.352 1.243 1.356
15 | Ndmero de andlisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis NC NC NC
16 | Namero de analisis ejecutados de agua residual tratada andlisis NC NC NC
17 :limzraostotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 14.800 15121 15.584
18 | Namero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 5.811 5.856 5.886
19 | Ndmero total de medidores de agua potable instalados medidores 14.764 15.085 15.548
20 | Habitantes por conexion de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 6,00 6,00 6,00
21 S:rl‘)liizaagtes por conexidn de alcantarillado sanitario (Poblacion hab /conex. 6,00 6,00 6,00
22 | Poblacién total (Del area de servicio autorizado) hab. 90.960 93.822 96.779
23 | Poblacién abastecida hab. 88.800 90.726 93.504
24 | Poblacién servida hab. 34.866 35.136 35.316
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
97 Surpatorig ponderada de horas por usuario afectados por hrs X conex. 0 0 0

racionamiento

28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 0 0 [1}
29 | Activo disponible Bs. 2.561.416 3.073.692 5.946.623
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 3.878.542 4.893.885 5.037.811
31 | Activo total Bs. 42.232.645 46.039.759 47.555.616
32 |Pasivo corriente Bs. 2.175.861 2.264.683 2.459.531
33 | Pasivo no corriente Bs. 729.211 844.846 732.997
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 19.426.027 21.253.821 17.618.921
35 | Ingresos por servicios Bs. 18.271.484 20.495.755 17.131.244
36 | Costos operativos del servicio Bs. 15.006.354 17.568.929 15.568.205
37 | Costos operativos totales Bs. 16.263.581 18.930.586 17.359.848
38 | Inversiones ejecutadas Bs. 2.048.684 1.919.665 3.888.646
39 |Inversiones presupuestadas Bs. 4.225.316 6.314.784 10.411.269
40 | Numero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 19 19 19
41 | Total personal empleados 59 58 62
42 | Numero de reclamos atendidos reclamos 3.389 2.978 2.433
43 | Numero de reclamos presentados reclamos 4.067 3.789 2.476
m ‘l;ll;/‘n;ero de puntos con presion dentro el rango aceptable segin NB puntos 28 2 30
45 | Numero total de puntos de muestreo de presion puntos 30 30 30
46 | Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 252 202 179
47 | Numero de fallas en conexiones de agua potable fallas 1.268 1.033 856
48 | Longitud total de red de agua potable km. 269 270 276
49 | Numero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas 0 0 0
50 | Numero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas 472 312 400
51 | Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. 102 103 103

NC: No corresponde

NR: No reportd

NB: Norma Boliviana

MS: Manual de seguimiento




COSPAIL )
Medicién de avance de los criterios normativos y comunes del Qgﬁgﬁljﬁ
Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad, S mmm—
Accesibilidad, Calidad y Disponibilidad.

:\SOSTENIBILIDAD /: " ACCESIBILIDAD ,:

Cobertura de
micromedicion Cobertura de Agua Potable Cobertura de Alcantarillado Sanitario

3%

indice de agua
contabilizada en

Eficiencia de
recaudacion

la red
97%
indice de = Poblacion con Agua Potable B Poblacién con Alcantarillado Sanitario
—e— 2021 operacion eficiente m Poblacién sin Agua Potable m Poblacién sin Alcantarillado Sanitario
— — — - Pardmetro 6ptimo
i« CALIDAD i DISPONIBILIDAD !
________ B I
Cobertura de muestras Dotacién
de agua potable [I/hab/dia]

130[1/hab/dia]

150
/8

100/

110[l/hab/dia]
Conformidad de

Control de aguas los andlisis de
residuales agua potable
realizados
i Continuidad por
Presion del . .
servicio de agua racwn[a%r]nlento
) potable [%] 100%
Indice de
tratamiento de —e— 2021
o 2021 aguas residuales — — — - Pardmetro 6ptimo

. - ] Dotacion efectiva
— = = - Parametro 6ptimo

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

COSPAIL presenta un desempefo superior a los parametros dptimos en la CM y el IACR: el 100% de las conexiones tiene medidor y sélo se
pierde en redes el 15% del agua producida. El valor alcanzado de la ER de 71% no cumple con el pardmetro 6ptimo, si bien el valor del IOE es de
88%, en general la EPSA refleja sostenibilidad operativa.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, tiene una cobertura adecuada del servicio de agua potable (superior al parametro dptimo del 95%)
y debe programar incrementar sus conexiones para alcanzar una cobertura del 100%. La cobertura de alcantarillado sanitario esté por debajo
del nivel 6ptimo y la EPSA debe programar recursos propios y gestionar el apoyo del GAM para incrementar las conexiones de alcantarillado
sanitario hasta alcanzar una cobertura del 70% o superior.

La EPSA presenta una disponibilidad del servicio con una dotacion de 130 L/hab/dia superior al pardmetro 6ptimo, de la cual se pierde en redes
el 15% del agua producida, el abastecimiento es de forma continua al margen del racionamiento y el indicador de presién alcanza al 100% por
encima del minimo dptimo de 95%.

Los indicadores de Cobertura de Muestras de agua potable y la conformidad de los andlisis, reflejan que la EPSA cumple con los requisitos
de calidad de agua potable para consumo humano de acuerdo al Reglamento de Calidad de Agua Potable segun la Norma Boliviana NB 512.
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COSPAIL

DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

COSPAIL mantuvo el nivel de desempefio aceptable en el servicio de agua potable, considerando los resultados de indicadores de las Ultimas
tres gestiones en el servicio de Agua Potable, excepto por la densidad de fallas en tuberias y conexiones de agua potable. Contrariamente, la
cobertura de alcantarillado sanitario presenta una tendencia a disminuir, al respecto la EPSA debe realizar gestiones ante el Gobierno Auténomo
Municipal de Santa Cruz de la Sierra para implementar proyectos de mejoramiento y ampliacion.

En las gestiones 2019 a 2021, COSPAIL presenta sostenibilidad operativa, sin embargo, se observa una tendencia creciente del IOE, lo cual
refleja limitaciones para la generacion interna de recursos, atribuible a la disminucién de ingresos en mayor cuantia que el decremento de los
costos operativos del servicio.

COSPAIL debe trabajar en la optimizacion de costos y gastos, asi como en la aplicacion de politicas de cobranza. Respecto a la programacion
y ejecucion de inversiones, refleja una gestion deficiente, por lo que es necesario que analice su situacion e implemente acciones que le coad-
yuven a la mejora de su programacion



CICLO DEL AGUA DE COSPAIL

Fuente superficial
(extraida)
NC mé/dia

Volumen

producido o
desinfectado (2)
12.170,61 mé/dia

Fuente subterranea
(extraida)
12.170,61 m®/dia

AGUA POTABLE Al RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

>

Volumen facturado
10.325,75 m*/dia

Volumen de ANCR
1.844,86 m3/dia

LS

>

Volumen total
de agua residual
generado
(Volumen
facturado x 0.80)
8.260,60 m%/dia

COSPAIL

s 0n e e o8 At
VAR Sl AT Eaer AL

Volumen no
tratado de aguas
residuales
3.763,60 m*/dia

Volumen tratado
de aguas
residuales

4.497,00 m*/dia

Forma de constitucion de la EPSA Cooperativa POA y Presupuesto 2022 Presentd
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacion de acuerdo al | 28 de noviembre de 2001 Informe 2do semestre y anual 2021 Presentd
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) (Ampliada el 2018) Estados Financieros 2021 Present
RAR de Licencia o Autorizacién Transitoria RARN°36/2018 PdC 2021 - 2022 Presenté
Vigencia de la autorizacion de prestacion de servicios 27 de febrero de 2023 PCCA 2021 - 2022 Presenté
Categoria B Reporte en plataforma virtual de PTAR de Tery 2do No
semestre 2021 corresponde
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COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO “PLAN

Porongo ucha) Cotoes
TRES MIL’ R.L.
COOPLAN
de la Sisrra
La Guardia
Departamento: ~ Santa Cruz de la Sierra Poblacion de érea de servicio: 188.433
Provincia: Andrés Ibdfiez Conexiones de agua potable:  30.625
Municipio: Santa Cruz de la Sierra Conexiones de alcantarillado:  10.877

OBJETIVO

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
N 1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 85,22 94,78 97,28
Disponibilidad del recurso
2 | Uso eficiente del recurso >60% 85,92 82,00 82,62
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 96,49 81,59 123,51
Calidad del recurso "
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 97,84 97,89 98,59
5 | Dotacion > 120 I/hab/dia 109,07 118,98 118,70
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia NSD 24,00 24,00
7 | Continuidad por corte >95% 98,24 99,34 99,39
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 93,87 93,47 93,94
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 32,31 32,25 33,36
10 | Cobertura de micromedicion >90% 98,97 98,99 99,01
Exp!otacmn soste,nlble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterranea <85% 54,51 60,62 62,22
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% 0,90 54,86 62,27
residuales 13 | Control de agua residual >95% 95,65 81,25 94,13
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% NC NC NC
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua o
Mejora continua del servicio 15 | Residual <90% 0,26 17,06 20,02
en base a Ia? necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 95,59 92,19 99,03
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <10% 0,00 0,00 0,00
18 | indice de agua no contabilizada en la red <30% 14,08 18,00 17,38
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 11,00 15,00 11,00
20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 40,00 23,00 32,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. 2,00 2,00 76,00
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. 7,00 35,00 1,00
23 | indice de operacion eficiente Entre 65% y 75% 92,18 89,74 88,08
24 | Prueba écida 2Bs.1y<Bs.2 0,03 0,09 0,40
Razonabilidad econdmica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 82,25 64,90 80,42
para la prestacion del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 17,79 25,91 28,41
servicio 27 | Tarifa media >CUO (Bs.) 3,29 4,06 4,20
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 4,43 4,25 4,36
29 | indice de ejecucién de inversiones >90% 41,41 59,38 73,89
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 23,74 24,09 25,36
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre 2y 4 5,00 5,00 5,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 9350 | 91,73 | 87,58

NC: No corresponde
NSD: No se determind




COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO “PLAN TRES MIL’ R.L.

TIPO DE DATOS

COOPLAN
CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL

N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021

1 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) m?/periodo NC NC NC
2 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterranea(s) m?/periodo 6.719.136 7.472.217 7.669.233
3 ¥°;::Leged§e1?:feggfg:)'e producido (Planta de tratamiento y/o m¥/periodo 6.719.136 7.472.217 7.669.233
4 | Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento m?/periodo NC NC NC
5 | Volumen de agua potable facturado mé/periodo 5.773.323 6.127.563 6.336.068
6 | Volumen tratado de agua residual m?/periodo 41.674 2.689.388 3.156.140
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda mé/hrs 900 900 900
8 | Capacidad maxima de agua actual de la fuente subterranea m?/hrs 1.407 1.407 1.407
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs NC NC NC
10 | Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs 1.858 1.800 1.800
11 | Ndmero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 577 421 415
12 | Nimero de muestras recomendadas de agua potable muestras 598 516 336
13 | Numero de analisis satisfactorios de agua potable andlisis 3.131 2.138 2.385
14 | Numero de andlisis ejecutados de agua potable andlisis 3.200 2.184 2.419
15 | Nimero de andlisis satisfactorios de agua residual tratada anlisis 22 39 353
16 | Nimero de andlisis ejecutados de agua residual tratada andlisis 23 48 375
17 :’;n:jwizfstotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 29200 29768 30.625
18 | Numero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 10.052 10.269 10.877
19 | Ndmero total de medidores de agua potable instalados medidores 28.898 29.466 30.323
20 | Habitantes por conexion de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 578 578 5,78
21 sH:rl‘),iitda:)tes por conexidn de alcantarillado sanitario (Poblacién hab /conex. 578 578 578
22 | Poblacidn total (Del area de servicio autorizado) hab. 179.804 184.073 188.433
23 | Poblacién abastecida hab. 168.776 172.059 177.013
24 | Poblacion servida hab. 58.101 59.355 62.870
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
97 Sumatorie'i ponderada de horas por usuario afectados por hrs X conex. NR 0 0

racionamiento

28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 4.500.070 1.712.318 1.641.542
29 | Activo disponible Bs. 212.872 780.714 3.445.278
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 3.373.810 8.724.038 5.213.532
31 | Activo total Bs. 45.385.809 53.075.234 55.559.695
32 | Pasivo corriente Bs. 6.492.384 8.970.479 8.664.485
33 | Pasivo no corriente Bs. 1.580.469 4.779.081 7.120.846
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 25.222.804 26.609.020 28.824.363
35 | Ingresos por servicios Bs. 19.005.649 24.858.031 26.633.168
36 | Costos operativos del servicio Bs. 23.249.956 23.879.482 25.389.729
37 | Costos operativos totales Bs. 25.559.785 26.012.526 27.628.386
38 | Inversiones ejecutadas Bs. 2.521.776 3.598.764 4.210.243
39 | Inversiones presupuestadas Bs. 6.089.940 6.060.380 5.698.107
40 | Namero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 33 33 35
41 | Total personal empleados 139 137 138
42 | Ndmero de reclamos atendidos reclamos 187 122 134
43 | Ndimero de reclamos presentados reclamos 200 133 153
44 ?l:wnéero de puntos con presién dentro el rango aceptable segin NB puntos 195 59 102
45 | Numero total de puntos de muestreo de presion puntos 204 64 103
46 | Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 60 86 64
47 | Numero de fallas en conexiones de agua potable fallas 1.161 674 960
48 | Longitud total de red de agua potable km. 567 580 599
49 | Numero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas 20 2 132
50 | Numero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas 68 359 9
51 |Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. 1.764 175 175

NC: No corresponde

NR: No reportd

NB: Norma Boliviana

MS: Manual de seguimiento
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COOPLAN

c " Pln“ Medicion de avance de los criterios normativos y comunes del

Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad,
Accesibilidad, Calidad y Disponibilidad.

:\SOSTENIBILIDAD ,: ' ACCESIBILIDAD K

Cobertura de
micromedicion Cobertura de Agua Potable Cobertura de Alcantarillado Sanitario

/,

Eficiencia de indice de agua
recaudacio contabilizada en
la red
indice de ¥ Poblacién con Agua Potable = Poblacién con Alcantarillado Sanitario
—e— 2021 operacion eficiente m Poblacién sin Agua Potable m Poblacién sin Alcantarillado Sanitario
— — = - Pardmetro 6ptimo
i+ CALIDAD i DISPONIBILIDAD
________ B T
Cobertura de muestras Dotacién
de agua potable [I/hab/da]
119[I/hab/dia]
150 120
98[l/hab/dia] -
0
Conformidad de
Control de aguas los andlisis de
residuales agua potable
realizados
i Continuidad por
Pfe?'°” del racionamiento
servicio de agua (%]
. potable [%]
Indice de
tratamiento de —e— 2021
aguas residuales — — — - Pardmetro optimo

—e— 2021
— = = - Pardmetro 6ptimo

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

COOPLAN ha tenido un desempefio por encima del pardmetro 6ptimo respecto a la CM que alcanza al 99% y al IACR, que estéd a 13 puntos
porcentuales por encima del minimo dptimo. Con referencia a la ER, logré recaudar el 80% de lo facturado en el 2021. EI IOE registra un valor 88
% reflejando en general sostenibilidad operativa.

] Dotacion efectiva

Respecto a la accesibilidad de los servicios, tiene una cobertura de agua potable por debajo del nivel 6ptimo y debe programar incrementar
las conexiones de agua potable hasta alcanzar una cobertura del 95% para, posteriormente, alcanzar el 100% de cobertura en el servicio. La
cobertura de alcantarillado sanitario esta por debajo del nivel dptimo y la EPSA debe programar recursos propios y gestionar el apoyo del GAM
para incrementar las conexiones de alcantarillado sanitario hasta alcanzar una cobertura del 70% o superior.

La EPSA presenta una disponibilidad del servicio con una dotacion de 119 I/hab/dia inferior al pardmetro 6ptimo, de la cual se pierde en redes
el 17% del agua producida, el abastecimiento es de forma continua al margen del racionamiento y el indicador de presién alcanza al 99%, por
encima del pardmetro 6ptimo de 95%.

Los indicadores de Cobertura de Muestras de agua potable y la conformidad de los andlisis, reflejan que la EPSA cumple con los requisitos de
calidad de agua potable para consumo humano, de acuerdo al Reglamento de Calidad de Agua Potable e la Norma Boliviana NB 512. El indi-
cador de tratamiento de aguas residuales cumple con el pardmetro dptimo y el control de tratamiento, esta por debajo en un punto porcentual
del parametro 6ptimo.



Cs PUAN

DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

COOPLAN presenta un servicio de agua potable aceptable, considerando los resultados de indicadores de desempefio de las Ultimas tres ges-
tiones, aunque debe superar el parametro 6ptimo del 95% de la cobertura de agua potable y plantear alcanzar el 100% de cobertura de agua
potable y micromedicion.

En alcantarillado sanitario, si bien presenta una leve mejoria en la cobertura de alcantarillado sanitario y en el control de aguas residuales, estos
dos indicadores son desafios muy importantes que COOPLAN debe encarar para mejorar sustancialmente en las préximas gestiones.

El' IOE desde la gestion 2019 a 2021 refleja una tendencia decreciente, mostrando que los ingresos percibidos lograron cubrir el 100% de los
costos operativos del servicio; sin embargo, COOPLAN expone limitaciones para la generacion interna de fondos. Asimismo, tiene problemas de
liquidez, no refleja un proceso de recaudacion eficiente y presenta un bajo nivel en ejecucion de inversiones.

Se recomienda a la EPSA seguir trabajando en la optimizacion de sus costos y gastos, ademas de aplicar politicas de cobranza que le coadyu-
ven a mejorar su proceso de recaudacion. Asimismo, referente a inversiones COOPLAN R.L., debe coordinar con otros niveles de gobierno la ela-
boracidn de estudios para la identificacion de nuevas fuentes de captacion de agua y gestionar financiamiento para proyectos de mejoramiento
y ampliacién de la cobertura de alcantarillado sanitario, mas aun considerando que dispone de una PTAR.
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c l COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y
o ALCANTARILLADO “PLAN TRES MIL’ R.L.
1)
L PIAN. COOPLAN oo st | ey
PTAR PLAN 3000 (SANTA FE) a@
de la Sierra
La Guardia
Departamento: Santa Cruz de la Sierra Caudal de disefio [m3/h]: 1.800
Provincia: Andrés Ibafiez Pob. de Disefio [hab]: 455.261
Municipio: Santa Cruz de la Sierra Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 95.480

CUADRON° 3

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

a PARAMETRO "
INDICADOR / iNDICE DESCRIPCION 6PTIMO (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i i 12,72 18,94 20,02
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 11,50 19,54 20,97
CTP o . <70 [%]
A Poblacién Servida ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 8,96 1,77 12,89
cco L <70 [%]
Carga Organica ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN 11,06 16,76 17,97
CTUP <70 [%]
LAPTAR ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
. . 80,00 80,00 97,50
IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
» ) 62,50 90,63 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
= INADECUADO ADECUADO ADECUADO
o X 100,00 100,00 100,00
DTE Documentaci6n Técnica Especifica >75[%)
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
a0 CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 [%] 36,63 89,32 99,25
MANTENIMIENTO DE LA PTAR - INADECUADO ADECUADO ADECUADO
. . . 99,22 88,66 97,74
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%)
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. - X 100,00 93,33 100,00
® EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo >85[%)
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
i 99,51 91,00 98,87
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 2 85 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
» Eficiencia DBO5 de 92,67 74,27 72,43
. ) Disefio NSV(*) INADECUADO INADECUADO
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 19,45 57,50 60,17
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
» Eficiencia DQO de 87,23 68,15 57,18
. ) Disefio NSV(*) INADECUADO INADECUADO
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efluente < 250 65,00 124,50 136,62
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia SST de 62,95 65,47 71,71
. ) Disefio NSV(*) INADECUADO INADECUADO
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 46,50 52,00 56,35
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR = = = =
NSD NSD NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%]
NSV NSV NSV

NSD: No se determind.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.
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COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
“PLAN TRES MIL" R.L.

COOPLAN c Y Pln“

PTAR PLAN 3000 (SANTA FE)

CUADRON° 4
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 236,37 341,00 360,29
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m’/h 1.857,60 1.800,00 1.800,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 52.357 88.980 95.480
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 455.261 455.261 455.261
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 1.857,60 1.800,00 1.800,00
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/I 377,20 377,20 377,20
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 236,37 341,00 360,29
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/| 265,50 235,00 235,32
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 1 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 1 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 1 1 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 1 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 1 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 1 1 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 0 1 2
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 1 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 1 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 1 1 2
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 1 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 1 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 1 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 1 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 1 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 1 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 1 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 0 1 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 1 1
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional 2.025 5.401 5.951
¢ GEM 34 | Namero de actividades programadas Adimensional 2.045 6.091 6.089
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 3 12 18
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 3 13 18
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 265,50 235,00 235,32
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 19,45 57,50 60,17
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 78,79 79,00 91,90
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 509,00 461,50 326,84
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 65,00 124,50 136,62
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 73,49 73,00 NR
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 125,50 152,00 210,11
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 46,50 52,00 56,35
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % 88,43 88,00 NR
46 | Volumen de lodos generados m? NR 0,00 NR
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? NR 0,00 NR

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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COOPLAN

c "‘ | Pln" PTAR PLAN 3000 (SANTA FE)

r
|
N

r
|
N

__________________________________________ e e e e =

CAPACIDAD DE TRATAMIENTO Y GESTION OPERATIVA )

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACIONY
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

100% ADECUADO

ACEPTABLE kY]

ADECUADO
A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO &fﬁ?g,h?,&',gﬁm
UTILIZADA EN LA PTAR DE LA PTAR
—e— GESTION 2021
— o - PARAMETRO OPTIMO
E. TRATAMIENTO DE
LODOS EN LA PTAR
________________________________________________________ e oo
EVALUACION DE CALIDAD EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/I]
D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBOS) EfDBOS
100% 80
30 INADECUADO k CUMPLE

IEEXT cumpLE; (DQ0*10)
INADECUADO [

CUMPLE
D. EFICIENCIA DE =z D. EFICIENCIA DE Ex3
TRATAMIENTO DE  INADECUADO  [IEIAD TRATAMIENTO EfDQO
LA PTAR (SST) DE LA PTAR (DQO) EfSST
—e— GESTION 2021 —e— 2021
— -®— EFICIENCIAS DE DISENO — @ — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

L.a PTAR PLAN 3000 de COOPLAN estd disefiada para servir a un sector de la comunidad Ciudadela Ibéfiez en la ciudad de Santa Cruz de la
Sierra, la planta entrd en operacion en noviembre de 2019 y realiza el tratamiento de las aguas residuales de 95.480 habitantes.

La evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR -en términos del caudal del afluente, carga organica y la poblacion servida por
la planta- muestra que esta se encuentra dentro del parametro 6ptimo, encontrandose muy lejos aln de alcanzarla, debido a que la PTAR es
relativamente nueva.

La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a su infraestructura adicional, gestién de personal operativo y documentacion técnica; asf
como adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo y correctivo; ambos aspectos reflejan una adecuada gestion operativa
en la PTAR.

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR para el parametro de la DBO5, DQQ y SST, considerando la tecnologia imple-
mentada en la planta, determinan que las eficiencias de remocién de contaminantes son adecuadas y se verifica que las concentraciones en el
efluente, respecto a los pardmetros anteriores, cumplen con los limites permisibles en la normativa ambiental.

Considerando la reciente puesta en marcha de la PTAR, COOPLAN no requirié realizar ninguna accion referente a la gestion y manejo de los
lodos en la planta.

COOPLAN deberd continuar realizando las acciones necesarias de operacion y mantenimiento en la PTAR, a fin de mantenerla en condiciones
adecuadas y esto se vea reflejado en la calidad de los vertidos.



CICLO DEL AGUA DE COOPLAN

Fuente superficial
(extraida)
NC mé/dia

Volumen

producido o
desinfectado (2)
21.011,60 m¥/dia

Fuente subterranea
(extraida)
21.011,60 m*/dia

"
AGUA POTABLE AGUAS RESIDUALES

Volumen facturado
17.359,09 m?/dia

Volumen de ANCR
3.652,51 m3/dia

L ST

>

Volumen total
de agua residual
generado
(Volumen
facturado x 0.80)
13.887,27 m*/dia

Sl

Volumen no
tratado de aguas

residuales
5.240,31 m¥/dia

Volumen tratado
de aguas
residuales

8.646,96 m*/dia

7

Poblacién servida por
la PTAR
95.480,00 [hab]
Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 235,32 [mg/I]
DQO= 326,84 [mg/I]

SST=210,11 [mg/]
\

p

J

v

7

Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 60,17 [mg/I]
DQO= 136,62 [mg/l]
SST= 56,35 [mg/I]

D

v

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Cooperativa POA y Presupuesto 2022 Presentd
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacion de acuerdo al | 28 de noviembre de 2001 Informe 2do semestre y anual 2021 Presentd
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) (Ampliada el 2021) Estados Financieros 2021 Present
RAR de Licencia o Autorizacion Transitoria RARN°174/2021 PdC 2021 - 2022 Presenté
Vigencia de la autorizacion de prestacion de servicios 12 de agosto de 2026 PCCA 2021 - 2022 Presenté
Categoria B Reporte en plataforma virtual de PTAR de Tery 2do b X

resentd

semestre 2021
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ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE AGUA
POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO DE LA
MANCOMUNIDAD DEL CHACO

MANCHACO SOCIAL

Departamento: Tarija
Provincia: Gran Chaco
Municipio:

Villamontes, Lagunillas, Boyuibe,

Poblacién de area de servicio:
Conexiones de agua potable:
Conexiones de alcantarillado:

Muyupampa, Monteagudo

68.817
16.613
10.558

OBJETIVO

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
N 1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 17,32 19,16 18,85
Disponibilidad del recurso
2 | Uso eficiente del recurso >60% 70,54 69,88 67,29
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 48,91 81,31 97,62
Calidad del recurso "
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 76,10 93,31 93,06
5 | Dotacién > 120 I/hab/dia 166,06 176,70 173,33
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia NSD 24,00 NSD
7 | Continuidad por corte >95% 99,76 99,95 99,97
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 99,76 99,91 99,22
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 70,09 68,05 62,60
10 | Cobertura de micromedicion >90% 95,01 96,93 97,69
Exp!otacmn soste,nlble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterranea < 85% 39,26 29,09 36,90
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% 86,43 82,40 92,05
residuales 13 | Control de agua residual >95% 45,56 50,00 60,18
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% 33,94 43,28 37,21
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua o
Mejora continua del servicio 15 Residual <90% 36,66 38,30 gld
en base a Ia? necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 93,88 96,43 100,00
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <10% 0,73 1,52 1,64
18 | indice de agua no contabilizada en la red <30% 28,94 29,04 31,59
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 121,00 123,00 73,00
20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 30,00 28,00 27,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. 82,00 91,00 77,00
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. 12,00 13,00 8,00
23 | indice de operacion eficiente Entre 65% y 75% 125,67 119,93 112,53
24 | Prueba écida 2Bs.1y<Bs.2 0,05 0,01 0,05
Razonabilidad econdmica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 71,00 55,79 64,55
para la prestacion del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 797 10,41 10,38
servicio 27 | Tarifa media >CUO (Bs.) 1,90 1,83 1,71
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 4,47 372 3,72
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% NSD NSD NSD
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 32,76 29,09 29,09
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre 2y 4 4,00 3,00 3,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 7254 | 8293 | 76,91

NC: No corresponde
NSD: No se determind




ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SANITARIO DE LA MANCOMUNIDAD DEL CHACO

TIPO DE DATOS

MANCHACO SOCIAL

CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL

N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021

1 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) m?/periodo 2.445.329 3.138.927 2.712.249
2 |Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterranea(s) m?/periodo 1.588.466 1.324.038 1.679.414
3 ¥°;::Leged§e1?:feggfg:)'e producido (Planta de tratamiento y/o m¥/periodo 4.004.246 4.395.275 4.319.713
4 | Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento m?/periodo 2.408.445 3.071.237 2.640.299
5 | Volumen de agua potable facturado mé/periodo 2.845.386 3.118.681 2.955.166
6 | Volumen tratado de agua residual m?/periodo 1.967.466 2.055.905 2.176.139
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda mé/hrs 2.659 2.659 2.659
8 | Capacidad maxima de agua actual de la fuente subterranea mé/hrs 462 520 520
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs 810 810 810
10 | Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs 613 613 613
11 | Nimero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 270 361 328
12 | Nimero de muestras recomendadas de agua potable muestras 552 444 336
13 | Numero de analisis satisfactorios de agua potable andlisis 1.490 1.366 1.932
14 | Numero de andlisis ejecutados de agua potable andlisis 1.958 1.464 2.076
15 | Nimero de andlisis satisfactorios de agua residual tratada anlisis 123 7 68
16 | Nimero de andlisis ejecutados de agua residual tratada andlisis 270 14 113
17 gg?izraostotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 15.618 16,111 16.613
18 | Numero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 10.973 10.973 10.558
19 | Nimero total de medidores de agua potable instalados medidores 14.839 15.617 16.229
20 | Habitantes por conexion de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 423 4,23 4,11
21 sHearl‘)liitdaan)tes por conexidn de alcantarillado sanitario (Poblacién hab /conex. 423 423 4,08
22 | Poblacidn total (Del area de servicio autorizado) hab. 66.224 68.211 68.817
23 | Poblacién abastecida hab. 66.064 68.150 68.279
24 | Poblacién servida hab. 46.416 46.416 43.077
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
97 Sumatoriz} ponderada de horas por usuario afectados por hrs X conex. NR 648 NR

racionamiento

28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 329.970 68.287 47.480
29 | Activo disponible Bs. 554.240 152.099 743.816
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 1.569.126 2.516.783 1.794.907
31 | Activo total Bs. 172.281.163 162.609.525 156.689.356
32 | Pasivo corriente Bs. 11.006.168 14.060.069 13.541.085
33 | Pasivo no corriente Bs. 2.731.616 2.862.324 2.723.754
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 6.098.642 5.937.366 5.886.229
35 | Ingresos por servicios Bs. 5.410.759 5.692.781 5.063.401
36 | Costos operativos del servicio Bs. 7.663.943 7.120.912 6.623.607
37 | Costos operativos totales Bs. 12.714.919 11.613.852 10.999.689
38 | Inversiones ejecutadas Bs. NR NR NR
39 | Inversiones presupuestadas Bs. NR NR NR
40 | Namero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 19 16 16
41 | Total personal empleados 58 55 55
42 | Ndmero de reclamos atendidos reclamos 2.526 2.459 2.388
43 | Ndimero de reclamos presentados reclamos 3.482 2.965 3.105
m El:wn;ero de puntos con presién dentro el rango aceptable segin NB puntos 6 54 34
45 | Ndimero total de puntos de muestreo de presion puntos 49 56 34
46 | Nuimero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 329 335 200
47 | Ndmero de fallas en conexiones de agua potable fallas 467 444 434
48 | Longitud total de red de agua potable km. 274 274 274
49 | Numero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas 103 131 116
50 | Nimero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas 129 135 84
51 |Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. 126 144 152

NC: No corresponde

NR: No reportd

NB: Norma Boliviana

MS: Manual de seguimiento
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MANCHACO SOCIAL

Medicion de avance de los criterios normativos y comunes del
Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad,
Accesibilidad, Calidad y Disponibilidad.

:\SOSTENIBILIDAD ,: ' ACCESIBILIDAD K

Cobertura de
micromedicion Cobertura de Agua Potable Cobertura de Alcantarillado Sanitario

1%

Eficiencia de indice de agua
recaudacion contabilizada en
la red
99%
indice de B Poblacion con Agua Potable B Poblacion con Alcantarillado Sanitario
—e— 2021 operacion eficiente m Poblacién sin Agua Potable m Poblacién sin Alcantarillado Sanitario
~ = = - Pardmetro 6ptimo
i+ CALIDAD i DISPONIBILIDAD
________ B T
Cobertura de muestras Dotacién
de agua potable [I/hab/dial
2 173[l/hab/dia]

119[l/hab/dia

Conformidad de

Control de aguas los andlisis de

residuales agua potable
realizados
) Continuidad por
Presion del . .
racionamiento
servicio de agua %]
. potable [%]
Indice de
tratamiento de —e— 2021
e 2021 aguas residuales — — — - Pardmetro 6ptimo

. . ] Dotacién efectiva
— = = - Parametro 6ptimo

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

MANCHACO presenta un adecuado desempefio respecto a la CM y al IAR, pues el 98% de las conexiones tiene medidor y el agua contabilizada
alcanza el 68%. Con referencia a la ER, el valor del indicador es de sélo 65% de lo facturado, muy por debajo del parametro éptimo y el IOE
registra un valor 113%, reflejando en general insostenibilidad operativa.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, tiene una cobertura adecuada del servicio de agua potable (superior al parametro dptimo del 95%)
y debe programar el incremento de sus conexiones para alcanzar una cobertura del 100%. La cobertura del servicio de alcantarillado sanitario
estd por debajo del nivel dptimo, por lo cual la EPSA debe programar incrementar las conexiones de alcantarillado hasta superar el 70% de
cobertura y posteriormente alcanzar la cobertura plena en el servicio de alcantarillado.

La EPSA presenta una disponibilidad del servicio con una dotacion de 173 L/hab/dia superior al pardmetro 6ptimo, de la cual se pierde en redes
el 32% del agua producida, no reporta informacion respecto a la continuidad del servicio y el indicador de presion alcanza al 100%.

El indicador de Cobertura de Muestras de agua potable cumple con el minimo 6ptimo de 95% y la conformidad de los analisis, se encuentra a
2 puntos porcentuales por debajo del minimo éptimo de 95%, requisitos establecidos para la calidad de agua potable para consumo humano
de acuerdo al Reglamento de Calidad de la Norma Boliviana NB 512. El indicador de tratamiento de aguas residuales cumple con el parametro
éptimo y el control de tratamiento, esta por debajo en 35 puntos porcentuales del pardmetro 6ptimo.



DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

La EPSA MANCHACO en la gestion 2021 presenta valores aceptables en la cobertura de muestra de agua potable, situacién que mejora el
control de la calidad de agua para consumo humano para las localidades de Villamontes, Monteagudo, Vaca de Guzman, Boyuibe y Lagunillas.

MANCHACO debe mejorar la cobertura de servicio de alcantarillado sanitario, asi como el Indice de agua no contabilizada y el control de calidad
de las aguas residuales.

La EPSA no present6 a la Entidad de Regulacion los documentos de planificacion a corto plazo, POA 2021 y el de largo plazo: PDQ, Asimismo,
debe realizar las gestiones correspondientes para formalizar en uso y aprovechamiento del recurso hidrico en fuentes subterraneas.

La gestion econémica muestra que, en las tres Ultimas gestiones, MANCHACO no ha logrado cubrir el total de sus costos operativos con los
ingresos generados por la prestacion de los servicios, sin disponer actualmente de un margen para destinar recursos hacia inversiones. Si bien
existen mejoras en el proceso de recaudacion, se evidencian limitaciones para cubrir obligaciones de corto plazo o posibles contingencias. Por
lo tanto, es necesario que la EPSA implemente medidas que le permitan incrementar sus ingresos, tales como aplicar estrategias para recuperar
cuentas por cobrar en mora de gestiones anteriores y analizar su estructura de costos.
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ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SANITARIO MANCOMUNIDAD SOCIAL “CHACO”

MANCHACO
PTAR MONTEAGUDO

Departamento:
Provincia:
Municipio:

Caudal de disefio [m3/h]: 173
Pob. de Disefio [hab]: 15.966
Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 11.185

Chuquisaca
Hernando Siles
Monteagudo Candua

CUADRON° 3

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

a PARAMETRO "
INDICADOR / iNDICE DESCRIPCION 6PTIMO (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i i 45,33 45,32 46,30
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 67,02 67,02 70,06
CTP o . <70 [%]
" Poblacién Servida ACEPTABLE ACEPTABLE RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 35,55 35,55 55,07
cco L <70 [%]
Carga Organica ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN 45,80 49,30 57,14
CTUP <70 [%]
LAPTAR ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
. . 97,50 97,50 95,00
IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. ) 93,75 93,75 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
= ADECUADO ADECUADO ADECUADO
o . 75,00 75,00 75,00
DTE Documentaci6n Técnica Especifica >75[%)
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
0 CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 %] 91,13 91,13 93,50
MANTENIMIENTO DE LA PTAR - ADECUADO ADECUADO ADECUADO
) . . 100,00 100,00 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. - . 50,00 50,00 100,00
® EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo > 85[%)
INADECUADO INADECUADO ADECUADO
. 75,00 75,00 100,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 2 85 [%]
INADECUADO INADECUADO ADECUADO
» Eficiencia DBO5 de 80,03 80,03 81,97
o _ Disefio ADECUADO ADECUADO INADECUADO
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 47,02 47,02 64,50
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
» Eficiencia DQO de 52,64 52,64 57,43
. ) Disefio INADECUADO INADECUADO NSV(*)
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efluente < 250 170,25 170,25 261,50
[mg/l CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
> Eficiencia SST de 55,65 55,65 58,65
. ) Disefio INADECUADO INADECUADO NSV(*)
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 56,85 56,85 107,00
[mg/1l CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR - - - -
100,00 100,00 100,00
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%)
ADECUADO ADECUADO ADECUADO

NSD: No se determind.

NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.



ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO
MANCOMUNIDAD SOCIAL “CHACO”

MANCHACO
PTAR MONTEAGUDO

CUADRO N° 4
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 78,32 78,32 80,00
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m/h 172,80 172,80 172,80
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 10.700 10.700 11.185
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 15.966 15.966 15.966
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacién m’/h 172,80 172,80 172,80
6 | Concentracion DBOS5 de disefio mg/| 300,00 300,00 300,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 78,32 78,32 80,00
8 | Concentracion media de DBO5 en afluente mg/| 234,25 234,25 357,00
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 2 2 1
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 2 2 2
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 1 1 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 0 0 0
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional 3 3 6
¢ GEM 34 | Namero de actividades programadas Adimensional 3 3 6
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 1 1 2
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 2 2 2
37 | Concentracion media de DBO5 en afluente mg/| 234,25 234,25 357,00
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 47,02 47,02 64,50
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 77,26 77,26 85,00
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 360,75 360,75 621,00
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 170,25 170,25 261,50
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 66,22 66,22 NR
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 130,50 130,50 268,50
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 56,85 56,85 107,00
45 | Eficiencia de disefio para remocion de SST % 72,74 72,74 NR
E . 16 46 | Volumen de lodos generados m? 300,00 300,00 70,00
47 | Volumen de lodos Tratados m? 300,00 300,00 70,00

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de anélisis.
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MANCHACO
PTAR MONTEAGUDO

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

100%

([ [’} ADECUADO
ACEPTABLE BEIR3
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UTILIZADA EN LA PTAR MANTENIMIENTO
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—e— GESTION 2021 ADECUADO
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EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/I]
D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBO5) EfDBOS
100% 120
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[ 64,50 QRUVINS
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—e— GESTION 2021 —e— 2021
— -®— EFICIENCIAS DE DISENO — @ — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

MANCHACO presta el servicio de agua potable y alcantarillado sanitario, en los municipios de Monteagudo y Candua, las aguas residuales gene-
radas son colectadas y conducidas a través de dos emisarios ala PTAR MONTEAGUDO para ser tratadas y finalmente vertidas al rio Los Sauces.

La evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR en términos del caudal del afluente y la carga organica, muestra que esta aun
no fue alcanzada; no obstante, respecto a la poblacion servida por la PTAR, esta capacidad limite esta riesgo de ser alcanzada. Por cuanto, la
EPSA deberé realizar acciones para aminorar este aspecto.

La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a su infraestructura adicional, gestion de personal operativo y documentacion técnica.
Asimismo, presenta adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo y correctivo. Ambos aspectos reflejan una adecuada.
gestion operativa en la PTAR.

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR para los pardmetros de la DBO5, DQO y SST, determinan que la eficiencia de
remocion de contaminantes es adecuada para la DBO5, y tiende a ser inadecuada para los otros dos pardmetros, ya que las eficiencias no son
suficientes para que las concentraciones en el efluente cumplan con los limites permisibles la normativa ambiental.

MANCHACO realizé la deshidratacion de lodos en lechos de secado que no constituye por si solo un tratamiento adecuado, por o que la EPSA
debe mejorar la gestion de lodos en la planta tal de lograr una situacion éptima sin dejar de lado la disposicién final de los lodos tratados.

MANCHACO debera continuar realizando las acciones necesarias de operacion y mantenimiento en la PTAR, a fin de mantenerla en condiciones
adecuadas y esto se vea reflejado en la calidad de los vertidos, identificando planes de mejora 0 medidas de répido impacto destinadas a sub-
sanar deficiencias en el funcionamiento de la PTAR.
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ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SANITARIO MANCOMUNIDAD SOCIAL “CHACO”
MANCHACO
PTAR LAGUNILLAS
Departamento:  Santa Cruz Caudal de disefio [m?/h]: NR
Provincia: Cordillera Pob. de Disefio [hab]: 1.019
Municipio: Lagunillas Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 770

CUADRO N° 5

INDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

A PARAMETRO "
INDICADOR / iNDICE DESCRIPCION 6PTIMO (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al 707%) 25,25 13,57 16,46
dal del afluente ‘ ’
Cauda ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
otp Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la 73,31 50,20 75,56
) ; <70 [%]
A Poblacion Servida RIESGO ACEPTABLE RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . NSD 13,57 NSD
cco L <70 [%]
Carga Orgdnica NSV ACEPTABLE NSV
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN NSD 25,78 41,90
CTUP LA PTAR <70 [%]
NSV ACEPTABLE ACEPTABLE
. - 35,00 40,00 22,50
IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%)]
INADECUADO INADECUADO INADECUADO
. . 56,25 87,50 40,63
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%)
3 INADECUADO INADECUADO INADECUADO
o ) 25,00 50,00 25,00
DTE Documentaci6n Técnica Especifica >75[%|
INADECUADO INADECUADO INADECUADO
CBO CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 [%] 43,63 65,75 29,57
MANTENIMIENTO DE LA PTAR INADECUADO INADECUADO INADECUADO
. . . 100,00 100,00 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
, o ‘ 100,00 NSD NSD
® EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo >85[%]
ADECUADO NSV NSV
. 100,00 100,00 100,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 285 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
» Eficiencia DBO5 de NSD 86,67 NSD
o A Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfDBOS Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBOS5 efluente < 80 NR 80,00 NR
[mg/1] NSV NO CUMPLE NSV
» Eficiencia DQO de NSD NSD NSD
o ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efluente < 250 NR NR NR
[mg/1] NSV NSV NSV
> Eficiencia SST de NSD NSD NSD
_— ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 NR NR NR
[mg/1] NSV NSV NSV
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR = = =
0,00 NSD NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%]
INADECUADO NSV NSV

NSD: No se determing.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verific debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.
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ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO
MANCOMUNIDAD SOCIAL “CHACO”

MANCHACO
PTAR LAGUNILLAS

CUADRO N° 6
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 2,00 1,08 NR
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m’/h 7,92 7,92 NR
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 747 757 770
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 1.019 1.960 1.019
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 7,92 792 NR
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/| 300,00 300,00 300,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 2,00 1,08 NR
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/I NR 300,00 NR
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 1
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 0 0 0
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 0 0 0
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 0 0 0
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 0 0 0
16 | Servicios de agua potable Adimensional 0 0 0
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 0 0 0
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 1 2 0
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 1
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 0
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 1 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 0 2 0
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 1 2 0
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 0 0 0
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 0 0 0
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 0 1 0
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 0 0 0
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional 1 2 6
¢ GEM 34 | Namero de actividades programadas Adimensional 1 2 6
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 1 0 NR
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 1 0 NR
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| NR 300,00 NR
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| NR 40,00 NR
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 73,33 NR 87,00
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| NR NR NR
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| NR NR NR
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 53,84 NR NR
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/| NR NR NR
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/| NR NR NR
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % 80,00 NR NR
46 | Volumen de lodos generados m? 0,00 0,00 NR
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? 0,00 0,00 NR

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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E. TRATAMIENTO DE
LODOS EN LA PTAR

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

MANCHACO, presta el servicio de agua potable y alcantarillado sanitario en el municipio de Lagunillas, y tiene bajo su administracion, la opera-
cién y mantenimiento de la PTAR LAGUNILLAS, misma que trata las aguas residuales de 770 habitantes.

De la evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR en términos del caudal del afluente muestra que esta fue aln no fue alcan-
zada, no obstante, respecto a la poblacién servida por la PTAR, la capacidad Ilimite de tratamiento esta en riesgo de alcanzarse. Por cuanto, la
EPSA deberé realizar acciones para aminorar este aspecto.

La PTAR presenta condiciones inadecuadas respecto a su infraestructura adicional, gestion de personal operativo y documentacion técnica. No
obstante, presenta adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo. Ambos aspectos reflejan que la gestién operativa en la
PTAR tiende a ser inadecuada.

No se pudo determinar las eficiencias de remocion de los contaminantes DBOS, DQQO y SST debido a que la EPSA en Lagunillas no realizé los
andlisis de calidad del afluente ni del efluente. Asimismo, no se puede realizar la comparacion correspondiente con los limites permisibles de la
normativa ambiental y verificar su cumplimiento.

MANCHACO no realizé ninguna accion referente a la gestion y manejo de los lodos en la PTAR.

La EPSA deberé ejecutar tareas de operacién y mantenimiento en la planta y realizar los respectivos andlisis de calidad de afluente y efluente a
fin de conocer la eficiencia de remocién de contaminantes, e identificar acciones necesarias a ejecutar en la PTAR y que estas se reflejen en un
plan de mejora o medidas de rdpido impacto a fin de mejorar las condiciones operativas de la planta y la calidad de su efluente.
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ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SANITARIO MANCOMUNIDAD SOCIAL “CHACO”
MANCHACO
PTAR BOYUIBE
Departamento:  Santa Cruz Caudal de disefio [m3/h]: 8
Provincia: Cordillera Pob. de Disefio [hab]: 2.900
Municipio: Boyuibe Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 3.260

CUADRO N° 7

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

a PARAMETRO "
INDICADOR / INDICE DESCRIPCION 6PTIMO (VALOR / CALIFICACION)
2019 2020 2021
i i 64,13 18,33 84,63
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70[%]
Caudal del afluente ACEPTABLE ACEPTABLE RIESGO
TP Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 106,39 107,91 112,42
. A <70 [%]
A Poblacién Servida RIESGO RIESGO RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 28,26 18,33 NSD
cco L <70 [%]
Carga Organica ACEPTABLE ACEPTABLE NSV
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN 54,20 48,20 98,53
CTUP <70 [%]
LAPTAR ACEPTABLE ACEPTABLE RIESGO
. . 82,50 70,00 57,50
1IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
INADECUADO INADECUADO INADECUADO
. . 62,50 81,25 7813
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
= INADECUADO INADECUADO INADECUADO
R . 62,50 50,00 25,00
DTE Documentaci6n Técnica Especifica >75[%)
INADECUADO INADECUADO INADECUADO
o CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 %] 68,50 71,63 61,32
MANTENIMIENTO DE LA PTAR - INADECUADO INADECUADO INADECUADO
. - . 100,00 100,00 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo > 85[%)
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. - X 75,00 100,00 NSD
® EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo > 85[%]
INADECUADO ADECUADO NSV
i 87,50 100,00 100,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 2 85 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
» Eficiencia DBO5 de NSD 91,34 NSD
- ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 NR 52,00 NR
[mg/1] NSV CUMPLE NSV
> Eficiencia DQO de NSD 53,20 NSD
. ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efluente < 250 NR 234,00 NR
[mg/1] NSV CUMPLE NSV
> Eficiencia SST de NSD NSD NSD
- ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 NR NR NR
[mg/1] NSV NSV NSV
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR - = =
50,00 NSD NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%)
ADECUADO NSV NSV

NSD: No se determind.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.



ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO
MANCOMUNIDAD SOCIAL “CHACO”

MANCHACO
PTAR BOYUIBE

CUADRO N° 8
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 154,07 9,90 6,77
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m/h 164,40 54,00 8,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 3.076 3.130 3.260
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 2.900 2.900 2.900
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 164,40 54,00 8,00
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/| 300,00 300,00 300,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 154,07 9,90 6,77
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/I 300,00 300,00 NR
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 1
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 1 1
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 1 0 0
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 0 0 0
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 2 1 0
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 1
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 0 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 0 1 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 0 0 0
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 0 0 0
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 0
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 0 0
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional 2 6 12
¢ GEM 34 | Namero de actividades programadas Adimensional 2 6 12
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 2 3 0
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 2 3 0
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 300,00 300,00 NR
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| NR 26,00 NR
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 73,33 41,34 90,00
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| NR 250,00 NR
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| NR 117,00 NR
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 53,84 26,50 NR
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/| NR NR NR
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/| NR NR NR
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % 80,00 NR NR
46 | Volumen de lodos generados m? 4,30 0,00 NR
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? 4,30 0,00 NR

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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E. TRATAMIENTO DE
LODOS EN LA PTAR

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

MANCHACO, presta el servicio de agua potable y alcantarillado sanitario en el municipio de Boyuibe, y tiene bajo su administracion, la operacion
y mantenimiento de la PTAR BOYUIBE en dicha localidad; en total, trata las aguas residuales de 3.260 habitantes. Sin embargo, conflictos admi-
nistrativos entra la EPSA y el Gobierno Auténomo Municipal, han dificultado que la EPSA realice actividades en esta PTAR en la gestion 2021.

La evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR - en términos del caudal del afluente y poblacién servida por la PTAR se presen-
ta una situacion de riesgo de sobrepasar su capacidad de tratamiento. Por ende, la EPSA deberd realizar acciones para aminorar este aspecto.
La PTAR presenta condiciones inadecuadas respecto a su infraestructura adicional, gestién de personal operativo y documentacion técnica. No
obstante, muestra adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo, sin requerimientos adicionales para realizar acciones de
tipo correctivo durante la gestion 2021. Ambos aspectos reflejan que la gestion operativa en la PTAR tiende a ser inadecuada.

No se pudo determinar las eficiencias de remocion de los contaminantes DBO5, DQO y SST debido a que la EPSA en Boyuibe no realizé los
andlisis de calidad del afluente ni del efluente. Asimismo, no se puede realizar la comparacion correspondiente con los limites permisibles de la
normativa ambiental y verificar su cumplimiento.

MANCHACO no realizé ninguna accién referente a la gestion y manejo de los lodos en la PTAR debido a carencias en las condiciones técnicas y
operativas de la EPSA. Por cuanto, MANCHACO deberd analizar estos aspectos y plantear acciones para mejorar la gestion de lodos en la PTAR

La EPSA deberd ejecutar tareas de operacién y mantenimiento en la planta y realizar los respectivos andlisis de calidad de afluente y efluente
segun las frecuencias recomendadas en la normativa regulatoria a fin de conocer la eficiencia de remocién de contaminantes e identificar accio-
nes necesarias a ejecutar en la PTAR y que estas se reflejen en un plan de mejora o medidas de rapido impacto a fin de optimizar las condiciones
operativas de la planta y la calidad de su efluente.



ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SANITARIO MANCOMUNIDAD SOCIAL “CHACO”

MANCHACO
PTAR VILLA MONTES

Caudal de disefio [m3/h]: 378

Departamento: Tarija
Provincia: Gran Chaco Pob. de Disefio [hab]: 35.314
Municipio: Villa Montes Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 26.237

CUADRO N° 9

INDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR

“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

INDICADOR / INDICE DESCRIPCION PAgﬂ:;TORO (VALOR / CALIFICACION)”
2019 2020 2021
i i 37,90 37,48 37,69
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70 [%]
Caudal del afluente ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 73,28 74,30 71,22
CTP I . <701[%]
A Poblacion Servida RIESGO RIESGO RIESGO
ceo Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la <70[%] 46,55 37,12 49,11
Carga Organica ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN 52,58 49,64 52,68
CTUP <70 [%]
LAPTAR ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
- = 95,00 100,00 100,00
IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%)
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
B . 87,50 100,00 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%)
3 INADECUADO ADECUADO ADECUADO
I . 50,00 75,00 87,50
DTE Documentaci6n Técnica Especifica >75[%)
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
CBO CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y > 86 [%] 82,25 95,00 97,50
MANTENIMIENTO DE LA PTAR ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. - X 83,34 91,67 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo >85[%)]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
‘ o ] 70,00 25,00 NSD
® EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo >85[%)]
INADECUADO INADECUADO NSV
76,67 58,34 100,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 285 [%]
INADECUADO INADECUADO ADECUADO
> Eficiencia DBO5 de 81,23 77,77 81,87
o ) Disefio ADECUADO ADECUADO ADECUADO
EfDBO5S Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efluente < 80 69,20 65,90 62,00
[mg/] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia DQO de 69,96 60,57 54,70
o ) Disefio ADECUADO ADECUADO INADECUADO
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efluente < 250 153,50 238,50 241,00
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia SST de 71,93 40,39 23,55
o ) Disefio NSV(*) INADECUADO NSV(*)
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 45,70 105,34 134,50
[mg/1] CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR - - -
100,00 0,00 100,00
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%]
ADECUADO INADECUADO ADECUADO

NSD: No se determind.

NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.

NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.




ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO
MANCOMUNIDAD SOCIAL “CHACO”

MANCHACO
PTAR VILLAMONTES

CUADRO N° 10

VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR

INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 143,25 141,69 142,45
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m/h 378,00 378,00 378,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 25.878 26.237 26.237
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 35.314 35.314 35.314
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacién m’/h 378,00 378,00 378,00
6 | Concentracion DBOS5 de disefio mg/| 300,00 300,00 300,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 143,25 141,69 141,69
8 | Concentracion media de DBO5 en afluente mg/| 368,50 297,17 297,17
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 2 2 2
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 1 2 2
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 1 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 1 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 0 0 0
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 0 1 1
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional 3 1 1
¢ GEM 34 | Namero de actividades programadas Adimensional 4 12 12
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 3 1 1
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 5 3 3
37 | Concentracion media de DBO5 en afluente mg/| 368,50 297,17 297,17
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 69,20 65,90 65,90
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 77,84 74,48 74,48
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 507,00 603,67 603,67
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 153,50 238,50 238,50
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 65,48 58,89 58,89
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 162,80 173,20 173,20
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 45,70 105,34 105,34
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % 75,98 51,32 51,32
E . 16 46 | Volumen de lodos generados m? 660,00 400,00 400,00
47 | Volumen de lodos Tratados m? 660,00 0,00 0,00

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de anélisis.
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MANCHACO
PTAR VILLAMONTES

__________________________________________ e e e e - -

CAPACIDAD DE TRATAMIENTO Y GESTION OPERATIVA K

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

100% g ADECUADO

4
§ ADECUADO
,

= 0% C. GESTION DE
A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO ~37” MANTENIMIENTO
UTILIZADA EN LA PTAR DELA PTAR
—e— GESTION 2021 \ ADECUADO

— o - PARAMETRO OPTIMO
E. TRATAMIENTO DE
LODOS EN LA PTAR

ACEPTABLE KR

________________________________________________________ D
EVALUACION DE CALIDAD EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES )
EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/I]
D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBO5) EfDBOS
100%
20 IYTll ADECUADO
sve)
G INADECUADO
D. EFICIENCIA DE D. EFICIENCIA DE
TRATAMIENTO DE TRATAMIENTO
LA PTAR (SST) DE LA PTAR (DQO)
—e— GESTION 2021 —e— 2021
— -— EFICIENCIAS DE DISERO — @ — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

MANCHACO presta el servicio de agua potable y alcantarillado sanitario en la ciudad de Villamontes, las aguas residuales generadas en las
viviendas, establecimientos comerciales, son colectadas y conducidas a través de dos emisarios a la PTAR Villamontes, donde son tratadas y
finalmente vertidas al rio Pilcomayo.

La evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR - en términos del caudal del afluente y la carga organica- muestra que la ca-
pacidad limite adn no fue alcanzada, no obstante, respecto a la poblacién servida por la PTAR, carre el riesgo de alcanzar dicha capacidad. Por
cuanto, la EPSA deberd realizar acciones para aminorar este aspecto.

La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a su infraestructura adicional, gestién de personal operativo y documentacion técnica, asf
como adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo, no requiriendo realizar actividades de tipo correctivo durante la ges-
tién 2021. Ambos aspectos reflejan una adecuada gestion operativa en la PTAR .

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR para los parametros de la DBO5, DQO y SST, determinan que la eficiencia de
remocion de contaminantes es adecuada para la DBO5 y tiende a ser inadecuada para la DQO, debiendo prestar especial atencion a la remocion
de SST, ya que la baja eficiencia de remocion para este parametro influye en que no se cumpla con el limite permisible de la normativa ambiental.

MANCHACO realizé la deshidratacion de lodos en lechos de secado que no constituye por sf solo un tratamiento adecuado, por lo que la EPSA
debe mejorar la gestion de lodos en la planta tal de lograr una situacion 6ptima, sin dejar de lado la disposicién final de los lodos tratados.
MANCHACOQ deberd continuar realizando las acciones necesarias de operacion y mantenimiento en la PTAR, a fin de mantenerla en condiciones
adecuadas y esto se vea reflejado en la calidad de los vertidos, identificando planes de mejora 0 medidas de rapido impacto destinados a sub-
sanar deficiencias en el funcionamiento de la PTAR.
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Fuente superficial
(extraida)
7.430,82 m*/dia

Volumen
producido o
desinfectado (2)
11.834,83 m*/dia

om

Fuente subterranea
(extraida)
4.601,13 m*/dia

CICLO DEL AGUA DE MANCHACO

Volumen facturado
8.096,35 m*/dia

Volumen de ANCR
3.738,48 m*/dia

AGUA POTABLE AGUAS RESIDUALES

LS

>

—
Volumen total

de agua residual
generado
(Volumen

facturado x 0.80)

6.477,08 m*/dia

&

“ﬂi

Volumen no
tratado de aguas
residuales
515,05 m*/dia

Volumen tratado
de aguas

residuales
5.962,03 m*/dia

( N\
Poblacién servida por
la PTAR
40.365,00 [hab]
Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 391,00 [mg/I]
DQO= 621,00 [mg/I]
L SST= 268,50 [mg/I] )

v

é . )
Concentraciones en el

AFLUENTE
DBO= 70,85 [mg/I]
DQO= 261,50 [mg/I]

SST=107,00 [mg/I]
\ J

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Mancomunitaria POA y Presupuesto 2022 Presentd
:AECha ?Z st;bscrllpqor: deEngngga 0 Autorizacion de acuerdo al 24 de abril de 2009 Informe 2do semestre y anual 2021 Presentd
anual de Seguimiento (Ex ) Estados Financieros 2021 Presento

RAR de Licencia o Autorizacién Transitoria RARN°113/2009 No
N . o . . N PdC 2021 - 2022 .
Vigencia de la autorizacién de prestacion de servicios 25 de abril de 2049 presentd
Categoria B PCCA 2021 - 2022 Present6
Reporte en plataforma virtual de PTAR de Tery 2do P .
resentd

semestre 2021
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COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS  3uens scusho) | Gotocs
DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
éC “SPELCAR SANITARIO "EL CARMEN" R.L. mu"' o Sl
COOSPELCAR B Terno
Cabezas
Departamento: Santa Cruz Poblacién de drea de servicio: 69.110
Provincia: Andrés Ibafez Conexiones de agua potable:  13.543
Municipio: La Guardia - El Carmen Conexiones de alcantarillado: NC

OBJETIVO

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
N 1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 118,85 29,54 30,55
Disponibilidad del recurso
2 | Uso eficiente del recurso >60% 65,22 65,22 70,32
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 98,61 91,67 106,25
Calidad del recurso .
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 96,32 91,81 98,35
5 | Dotacion > 120 I/hab/dia 127,76 129,61 124,74
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia 24,00 24,00 24,00
7 | Continuidad por corte >95% 99,94 99,98 99,98
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 97,27 96,66 97,98
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% NC NC NC
10 | Cobertura de micromedicion >90% 100,00 100,00 100,00
Exp!otacmn soste,nlble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterranea <85% 72,71 52,67 30,55
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% NC NC NC
residuales 13 | Control de agua residual >95% NC NC NC
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% NC NC NC
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua o
Mejora continua del servicio 15 | Residual <90% NC NC NC
en base a Ia§ necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 88,15 90,48 96,30
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <10% 0,00 0,00 0,00
18 | indice de agua no contabilizada en la red <30% 34,78 34,78 29,68
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 104,00 71,00 127,00
20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 16,00 32,00 32,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. NC NC NC
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. NC NC NC
23 | indice de operacién eficiente Entre 65% y 75% 103,92 87,83 79,03
24 | Prueba écida 2Bs.1y<Bs.2 0,29 0,51 0,73
Razonabilidad econdmica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 67,02 72,99 80,86
para la prestacion del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 16,94 12,39 8,95
servicio 27 | Tarifa media >CUO (Bs.) 2,71 2,56 2,98
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 372 3,09 3,57
29 | indice de ejecucién de inversiones >90% 69,14 70,38 74,43
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 33,33 36,36 40,00
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre 2y 4 3,00 3,00 3,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 9780 | 66,67 | 82,47

NC: No corresponde
NSD: No se determind



COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y

®C “SPELC AR ALCANTARILLADO SANITARIO "EL CARMEN" R.L.

COOSPELCAR

CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
TIPO DE DATOS N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
1 |Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) m?*/periodo NC NC NC
2 |Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterrdnea(s) m?3/periodo 2.786.091 2.981.394 3.083.093
3 L‘:}':T:gedseasﬁ':feggf::;e producido (Planta de tratamiento y/o m¥/periodo 2.786.091 2.981.394 3.083.003
4 |Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento m?/periodo NC NC NC
5 | Volumen de agua potable facturado m?/periodo 1.816.993 1.944.482 2.168.040
6 | Volumen tratado de agua residual m?*/periodo NC NC NC
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda m*/hrs 268 1.152 1.152
8 | Capacidad méxima de agua actual de la fuente subterranea m?/hrs 437 646 1.152
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs NC NC NC
10 | Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs NC NC NC
11 | Ndmero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 142 34 204
12 | Ndmero de muestras recomendadas de agua potable muestras 144 372 192
13 | Ndmero de andlisis satisfactorios de agua potable andlisis 811 919 1.074
14 | Namero de analisis ejecutados de agua potable andlisis 842 1.001 1.092
15 | Namero de anlisis satisfactorios de agua residual tratada analisis NC NC NC
16 | Namero de andlisis ejecutados de agua residual tratada andlisis NC NC NC
17 :L’;rgizr;)stotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 11.949 12,604 13.543
18 | Namero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. NC NC NC
19 | Ndmero total de medidores de agua potable instalados medidores 11.949 12.604 13.543
20 | Habitantes por conexion de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 5,00 5,00 5,00
21 ?:rt\)/iitda:)tes por conexidn de alcantarillado sanitario (Poblacion hab /conex. NC NG NC
22 | Poblacién total (Del area de servicio autorizado) hab. 61.422 65.200 69.110
- 23 | Poblacién abastecida hab. 59.745 63.020 67.715
24 | Poblacién servida hab. NC NC NC
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
27 rSaucrir:)a[]tEtl)rrri]aile?](t)gderada de horas por usuario afectados por hrs X conex. 0 0 0
28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 58.038 22.290 27.470
29 | Activo disponible Bs. 945.761 1.182.714 1.713.406
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 1.626.594 1.344.718 1.235.432
31 | Activo total Bs. 23.016.809 23.175.705 30.744.850
32 | Pasivo corriente Bs. 3.257.898 2.301.345 2.336.937
33 | Pasivo no corriente Bs. 642.203 626.568 415.366
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 5.683.749 5.481.117 8.224.207
35 | Ingresos por servicios Bs. 4.932.803 4.978.643 6.454.178
36 | Costos operativos del servicio Bs. 5.906.416 4.814.216 6.499.590
37 | Costos operativos totales Bs. 6.751.001 6.007.467 7.736.948
38 |Inversiones ejecutadas Bs. 1.391.660 1.550.667 1.367.426
39 |Inversiones presupuestadas Bs. 2.012.922 2.203.122 1.837.129
40 | Numero de empleados técnicos y/o profesionales empleados " 12 14
_ 41 | Total personal empleados 33 33 35
42 | Numero de reclamos atendidos reclamos 1.780 838 814
_ 43 | Nimero de reclamos presentados reclamos 1.820 1.257 987
m (l:ll;/ln;ero de puntos con presion dentro el rango aceptable segin NB puntos 119 19 2
45 | Numero total de puntos de muestreo de presion puntos 135 21 27
46 | Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 307 222 418
47 | Numero de fallas en conexiones de agua potable fallas 180 401 430
48 | Longitud total de red de agua potable km. 296 314 331
49 | Numero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas NC NC NC
50 | Nimero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas NC NC NC
51 | Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. NC NC NC
NC: No corresponde

142 MS: Manual de seguimiento



COOSPELCAR

Medicion de avance de los criterios normativos y comunes del
Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad,

Accesibilidad, Calidad y Disponibilidad.

ACCESIBILIDAD |

Cobertura de
micromedicion

Eficiencia de
recaudacion

indice de
° 2021 operacion eficiente

— — — - Pardmetro 6ptimo

o g =

Cobertura de muestras
de agua potable

Control de aguas los andlisis de
residuales agua potable
realizados
indice de
tratamiento de
o 2021 aguas residuales

— — — - Pardmetro optimo

indice de agua
contabilizada en
lared

Conformidad de

@) COOSPELCAR

Cobertura de Agua Potable

2%

m Poblacién con Agua Potable
m Poblacién sin Agua Potable

o g =

Dotacién
[I/hab/dia]

125[1/hab/dia]

88([l/hab/dia]

Continuidad por
racionamiento

[%]

Presion del
servicio de agua G2
potable [%]

—e— 2021
— — — - Pardmetro 6ptimo

] Dotacién efectiva

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

La EPSA COOSPELCAR ha tenido un desempefio por encima del pardmetro 6ptimo respecto a la CM que alcanza al 100%. Respecto al IACR el
valor de 70% se encuentra préximo al minimo éptimo. Con referencia a la ER, el valor alcanzado fue de 81% y el del IOE es de 79%, lo cual en

su conjunto refleja sostenibilidad operativa.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, tiene una cobertura del servicio de agua potable superior al parametro 6ptimo del 95% y debe
programar incrementar Sus conexiones para alcanzar una cobertura del 100%. La EPSA no tiene a su cargo la administracion del servicio de

alcantarillado sanitario.

La EPSA presenta una disponibilidad del servicio con una dotacion de 125 L/hab/dia superior al pardmetro 6ptimo, de la cual se pierde en redes

el 30% del agua producida. El abastecimiento es de forma continua al margen del racionamiento y el indicador de presién alcanza al 96% por

encima del parametro 6ptimo de 95%.

Los indicadores de Cobertura de Muestras de agua potable y la conformidad de los analisis, reflejan que la EPSA cumple con los requisitos de
calidad de agua potable para consumo humano, de acuerdo al Reglamento de Calidad de Agua Potable de la Norma Boliviana NB 512.
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@ COOSPELCAR

DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

COOSPELCAR muestra una gestion eficiente del recurso hidrico, que refleja la disponibilidad del agua necesaria en relacion al rendimiento actual
de la fuente, controles de calidad del agua potable y un uso eficiente del recurso, mismos que cumplen con los parametros dptimos estable-
cidos. En relacion a la anterior gestion, la EPSA implementé medidas que permitieron mejorar el indice de Agua No Contabilizada en la red de
distribucion; asi como en la presion del servicio de agua potable.

COOSPELCAR presenta mejoras en su desempefio econémico-financiero, respecto a la gestion anterior, es asi que mejord su sostenibilidad
operativa, producto del incremento de los ingresos operativos en mayor proporcion que los costos operativos. La EPSA reportd una ejecucion
de inversiones del 74%, por lo que se recomienda elaborar planes de inversion realizables, considerando los resultados de anteriores gestiones
y ajustando las partidas de inversién que no fueron ejecutadas.



CICLO DEL AGUA DE COOSPELCAR @C 84SPELCAR

Fuente superficial
(extraida) Volumen no

NC m?®/dia tratado de aguas
residuales

4.751,87 m?/dia

Volumen Volumen facturado
producido o !
desinfectado (2) 5.939,84 m*/dia
8.446,83 m*/dia
B
E E N Volumen total Volumen tratado
de agua residual ) de aguas
generado residuales
(Volumen 0,00 m?/dia
g facturado x 0.80)
4.751,87 m*/dia
Volumen de ANCR
e
Fuente subterranea 2.506,99 m/dia
(extraida)
8.446,83 m*/dia

ST

>

UA POTABLE AGUAS RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Cooperativa POA'y Presupuesto 2022 Present6
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacién de acuerdo al - Informe 2do semestre y anual 2021 Present6
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) 25 de junio de 2008 i <
9 Estados Financieros 2021 Present6
RAR de Licencia o Autorizacién Transitoria RAR N°138/2008 PdC 2021 - 2022 Presenté
Vigencia de la autorizacién de prestacion de servicios 25 de junio de 2048 PCCA 2021 - 2022 No presentd
Categoria B Reporte en plataforma virtual de PTAR de Ter y 2do No
semestre 2021 corresponde
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EMPRESA PUBLICA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO

COBIJA
Municipal
Cabija EPSA COBIJA
Departamento: Pando Poblacién de drea de servicio: 82.675
Provincia: Nicolds Suarez Conexiones de agua potable:  13.692
Municipio: Cobija Conexiones de alcantarillado: NC

OBJETIVO

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
N 1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 127,15 106,34 119,32
Disponibilidad del recurso
2 | Uso eficiente del recurso >60% 41,30 46,84 49,58
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 76,81 71,74 101,10
Calidad del recurso "
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 99,21 100,00 81,04
5 | Dotacion >120 I/hab/dia 171,57 140,54 146,06
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia 15,43 NSD 23,10
7 | Continuidad por corte >95% NSD 100,00 99,99
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 84,33 85,83 82,81
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% NC NC NC
10 | Cobertura de micromedicion >90% 61,82 57,73 56,91
Exp!otacmn soste,nlble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterranea <85% NC NC NC
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% NC NC NC
residuales 13 | Control de agua residual >95% NC NC NC
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% 81,41 71,53 75,48
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua o
Mejora continua del servicio 15 | Residual <90% NC NC NC
en base a Ia§ necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 62,96 87,93 99,51
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <10% 12,29 7,86 13,36
18 | indice de agua no contabilizada en la red <30% 52,92 49,17 42,77
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 156,00 86,00 71,00
20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 20,00 15,00 8,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. NC NC NC
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. NC NC NC
23 | indice de operacion eficiente Entre 65% y 75% 111,20 88,63 95,82
24 | Prueba écida 2Bs.1y<Bs.2 0,02 0,04 0,01
Razonabilidad econdmica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 68,39 70,50 67,43
para la prestacion del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 86,91 66,15 67,17
servicio 27 | Tarifa media >CUO (Bs.) 2,09 3,28 2,86
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 3,10 2,96 3,04
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% 8,86 0,00 12,50
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 22,03 20,83 41,18
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre 2y 4 5,00 4,00 4,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 4624 | 3409 | 70,90

NC: No corresponde
NSD: No se determind




EMPRESA PUBLICA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y

TIPO DE DATOS

ALCANTARILLADO SANITARIO COBIJA

EPSA COBIJA Municipal
CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL

N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021

1 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) m?/periodo 4.488.624 3.753.979 4.212.433
2 |Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterranea(s) m?/periodo NC NC NC
3 :fn':zfgedj:s?:faez;‘g:)'e producido (Planta de tratamiento y/o m¥/periodo 3.936.832 3.458.805 3.649.847
4 | Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento mé/periodo 3.936.832 3.458.805 3.649.847
5 | Volumen de agua potable facturado mé/periodo 1.853.621 1.758.184 2.088.695
6 | Volumen tratado de agua residual m?/periodo NC NC NC
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda mé/hrs 403 403 403
8 | Capacidad maxima de agua actual de la fuente subterranea m?/hrs NC NC NC
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs 552 552 552
10 | Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs NC NC NC
11 | Ndmero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 424 396 641
12 | Ndmero de muestras recomendadas de agua potable muestras 552 552 634
13 | Nuimero de analisis satisfactorios de agua potable andlisis 1.888 40 2.826
14 | Nimero de andlisis ejecutados de agua potable andlisis 1.903 40 3.487
15 | Numero de andlisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis NC NC NC
16 | Nimero de analisis ejecutados de agua residual tratada andlisis NC NC NC
17 rb]l"ﬂergizraostotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 12.573 13.485 13.692
18 | Numero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. NC NC NC
19 | Nimero total de medidores de agua potable instalados medidores 7.773 7.785 7.792
20 | Habitantes por conexidn de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 5,00 5,00 5,00
21 sHeark‘)liitdaan)tes por conexién de alcantarillado sanitario (Poblacién hab /conex. NC NC NC
22 | Poblacidn total (Del area de servicio autorizado) hab. 74.546 78.555 82.675
23 | Poblacién abastecida hab. 62.865 67.425 68.460
24 | Poblacién servida hab. NC NC NC
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
97 Surpatorig ponderada de horas por usuario afectados por hrs X conex. 39.335.529 063.840 4.475.040

racionamiento

28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. NR 0 6.793
29 | Activo disponible Bs. 97.067 133.067 53.332
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 1.226.396 1.699.759 1.947.582
31 | Activo total Bs. 4.534.386 5.214.752 5.558.175
32 | Pasivo corriente Bs. 3.940.796 3.449.798 3.733.175
33 | Pasivo no corriente Bs. 0 0 0
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 5.097.793 5.784.114 6.532.922
35 | Ingresos por servicios Bs. 3.879.206 5.762.274 5.979.244
36 | Costos operativos del servicio Bs. 5.668.559 5.126.551 6.259.647
37 | Costos operativos totales Bs. 5.750.476 5.211.356 6.346.409
38 | Inversiones ejecutadas Bs. 15.095 0 136.428
39 |Inversiones presupuestadas Bs. 170.420 298.300 1.091.360
40 | Ndmero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 13 10 21
41 | Total personal empleados 59 48 51
42 | Ndmero de reclamos atendidos reclamos 665 619 1.518
43 | Ndimero de reclamos presentados reclamos 1.438 1.816 2141
m (I;ll:wrr;ero de puntos con presién dentro el rango aceptable segin NB puntos 34 51 203
45 | Ndmero total de puntos de muestreo de presion puntos 54 58 204
46 | Nuimero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 277 153 127
47 | Namero de fallas en conexiones de agua potable fallas 250 198 97
48 | Longitud total de red de agua potable km. 178 178 179
49 | Ndmero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas NC NC NC
50 | Nimero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas NC NC NC
51 | Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. NC NC NC

NC: No corresponde

MS: Manual de seguimiento
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. EPSA COBIJA
A Medicion de avance de los criterios normativos y comunes del
' Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad, Accesibilidad,
Municipal . . T
Cobija Calidad y Disponibilidad.

:\SOSTENIBILIDAD ,: '\ ACCESIBILIDAD ,:

Cobertura de

micromedicion Cobertura de Agua Potable

Eficiencia de indice de agua
recaudacion contabilizada en
la red
indice de m Poblacién con Agua Potable
—— 2021 operacién eficiente m Poblacién sin Agua Potable
— = = - Pardmetro 6ptimo
i« CALIDAD . i DISPONIBILIDAD
________ B T
Cobertura de muestras Dotacién
de agua potable [I/hab/dia]

146[1/hab/dia]

Conformidad de

Control de aguas los andlisis de
residuales agua potable
realizados
. Continuidad por
Presion del X .

servicio de agua L4 racmn[:;’Tmnto

) potable [%]

Indice de
tratamiento de —e— 2021
—— 2021 aguas residuales — — — - Pardmetro optimo

h - [ | Dotacion efectiva
= = = - Parametro 6ptimo

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

L.a EPSA COBIJA presenta un IACR con sélo 57% de agua contabilizada. Con referencia a la ER, registro un valor de 67%, que no alcanza al
parametro 6ptimo mayor al 90%. El indicador en el que tiene mas dificultades es la CM, lo que muestra que aproximadamente sélo 6 de cada 10
conexiones tiene medidor, y sin duda también redunda en la ER, por lo que se deberd encarar un esfuerzo institucional, no sélo desde la EPSA,
para mejorar la cobertura de micromedicion. El valor del IOE es de 96%, reflejando en general sostenibilidad operativa.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, tiene una cobertura de agua potable por debajo del nivel dptimo y debe programar incrementar las
conexiones de agua potable hasta alcanzar una cobertura del 95% y posteriormente alcanzar el 100% de cobertura en el servicio. La EPSA no
tiene a su cargo la administracion del servicio de alcantarillado sanitario.

La EPSA presenta una disponibilidad del servicio con una dotacion de 146 L/hab/dia superior al pardmetro 6ptimo, de la cual se pierde en redes
el 43% del agua producida, el abastecimiento es de forma continua al margen del racionamiento y el indicador de presién alcanza al 99% por
encima del parametro 6ptimo de 95%.

El indicador de Cobertura de Muestras de agua potable cumple con el minimo 6ptimo de 95% y la conformidad de los analisis, se encuentra a
14 puntos porcentuales por debajo del minimo éptimo de 95%, requisitos establecidos para la calidad de agua potable para consumo humano
de acuerdo al Reglamento de Calidad de la Norma Boliviana NB 512.



Municipal
Cabija

DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

La gestion técnica del servicio de la EPSA COBIJA presenta valores aceptables en los indicadores de Rendimiento actual de la fuente, Cobertura
de Muestras de agua potable, Continuidad de Racionamiento y Presion del Servicio de agua potable.
La EPSA tiene como desafio cumplir con las metas de expansion de agua potable respecto a nuevas conexiones y mejorar la micromedicion.

En la gestién 2021, el indice de Operacién Eficiente alcanzd el 95,82%, comportamiento recurrente desde gestiones anteriores, lo cual estarfa
poniendo en riesgo la sostenibilidad econdmica de la EPSA y, consecuentemente, la prestacion de los servicios. Asimismo, el indice de morosi-
dad de 32,57% muestra que la EPSA debe emprender acciones efectivas de recuperacion de deudas por la prestacion del servicio.
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EptSA

Municipal
Cabija

Fuente superficial
(extraida)
11.540,91 m¥/dia

Volumen
producido o
desinfectado (2)
9.999,58 m¥/dia

cai

Fuente subterranea
(extraida)
NC mé/dia

CICLO DEL AGUA DE EPSA COBIJA

>

Volumen facturado
5.722,45 m*/dia

Volumen de ANCR
4.277,13 m*/dia

—

Volumen no

tratado

Volumen total
de agua residual
generado
(Volumen
facturado x 0.80)
4.577,96 m*/dia

de aguas

residuales
4.577,96 m*/dia

Volumen tratado

de aguas

residuales
0,00 m3/dia

AGUA POTABLE AGUAS RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES
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Forma de constitucion de la EPSA Empresa Pdblica Municipal POA y Presupuesto 2022 Presentd
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacion de acuerdo al Informe 2do semestre y anual 2021 Presentd
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) 26 de agosto de 2009 . <

9 Estados Financieros 2021 Presentd
RAR de Licencia o Autorizacion Transitoria RAR N°49/2009 PdC 2021 - 2022 Presenté
Vigencia de la autorizacion de prestacion de servicios 26 de agosto de 2049 PCCA 2021 - 2022 Presents
Categoria B Reporte en plataforma virtual de PTAR de Ter y 2do No

semestre 2021 corresponde




EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO VIACHA

EMAPAV

Departamento: La Paz
Provincia: Ingavi
Municipio: Viacha

Poblacién de drea de servicio: 60.920
Conexiones de agua potable:
Conexiones de alcantarillado:

12.514
8.437

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
OBJETIVO CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 63,31 37,41 38,69
Disponibilidad del recurso -
2 | Uso eficiente del recurso >60% 78,16 717,68 76,98
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 177,23 152,16 111,73
Calidad del recurso
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 100,00 100,00 97,96
5 | Dotacion >120 I/hab/dia 64,02 64,46 63,43
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia 24,00 24,00 24,00
7 | Continuidad por corte >95% 99,91 99,82 99,98
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 97,04 97,01 96,96
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 67,64 66,34 65,37
10 | Cobertura de micromedicion >90% 100,00 100,00 100,00
EXpI.Otac'on sosm,mble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterranea < 85% 32,05 31,40 32,51
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | Indice de tratamiento de agua residual >60% NC NC NC
residuales 13 | Control de agua residual >95% NC NC NC
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% NC NC NC
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua
Mejora continua del servicio 5 Residual <90% NC NC NC
en base a las necesidades ™ "5 e del servicio de agua potable >95% 100,00 | 100,00 | 100,00
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <10% 0,00 0,00 0,38
18 | Indice de agua no contabilizada en la red <30% 21,84 22,32 22,72
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 18,00 16,00 39,00
o ) 20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 14,00 5,00 16,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. 234,00 223,00 216,00
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. 0,00 0.00 0,00
23 | indice de operacién eficiente Entre 65% y 75% 106,58 107,86 103,07
24 | Prueba 4cida >Bs.1y<Bs.2 6,11 9,69 35,07
Razonabilidad econémica 25 | Eficiencia de recaudacion >90% 87,68 82,28 85,21
para la prestacién del 26 | indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 20,21 24,04 21,07
servicio 27 | Tarifa media > CUO (Bs.) 3,40 327 3,45
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 4,40 4,29 4,35
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% 60,04 18,53 82,78
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 26,09 43,48 37,04
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre2y 4 2,00 2,00 2,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 100,00 | 10000 | 100,00

NC: No corresponde
NSD: No se determind
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EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
VIACHA EMAPAV

CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
TIPO DE DATOS N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
1 |Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) mé/periodo NC NC NC
2 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterranea(s) m?/periodo 1.257.786 1.326.741 1.372.603
3 :’a°n':umeeged§easﬁ‘r‘1‘fei’;‘§:)'e producido (Planta de tratamiento y/o m/periodo 1.257.786 1.326.741 1.367.410
4 |Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento m?/periodo NC NC NC
5 | Volumen de agua potable facturado mé/periodo 983.128 1.030.636 1.056.680
6 | Volumen tratado de agua residual mé/periodo NC NC NC
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda m?3/hrs 227 405 405
8 | Capacidad méxima de agua actual de la fuente subterranea m?/hrs 448 482 482
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs NC NC NC
10 |Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs NC NC NC
11 | Nimero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 576 493 362
12 | Nimero de muestras recomendadas de agua potable muestras 325 324 324
13 | Numero de analisis satisfactorios de agua potable andlisis 1.361 1.205 1.780
14 | Ndmero de analisis ejecutados de agua potable andlisis 1.361 1.205 1.817
15 | Ndmero de andlisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis NC NC NC
16 | Namero de analisis ejecutados de agua residual tratada andlisis NC NC NC
17 :limzraostotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 11.626 12.050 12.514
18 | Namero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 8.103 8.240 8.437
19 | Ndmero total de medidores de agua potable instalados medidores 11.626 12.050 12.514
20 | Habitantes por conexion de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 4,63 4,68 4,72
21 S:rl‘)liizaagtes por conexidn de alcantarillado sanitario (Poblacion hab /conex. 463 468 472
22 | Poblacién total (Del area de servicio autorizado) hab. 55.469 58.130 60.920
- 23 | Poblacién abastecida hab. 53.828 56.394 59.066
24 | Poblacion servida hab. 37.517 38.563 39.823
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
97 Surpatorig ponderada de horas por usuario afectados por hrs X conex. 0 0 0
racionamiento
28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 87.186 189.136 22.952
29 | Activo disponible Bs. 3.029.866 3.408.282 22.526
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 411.530 597.175 539.803
31 | Activo total Bs. 5.168.079 5.620.346 6.054.210
32 |Pasivo corriente Bs. 496.197 351.723 642
33 | Pasivo no corriente Bs. 548.154 999.449 1.275.139
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 3.853.904 3.760.791 4.105.617
35 | Ingresos por servicios Bs. 3.339.242 3.369.480 3.649.519
36 | Costos operativos del servicio Bs. 4.107.361 4.056.346 4.231.731
37 | Costos operativos totales Bs. 4.327.099 4.419.116 4.600.084
38 |Inversiones ejecutadas Bs. 846.391 229.020 636.448
39 |Inversiones presupuestadas Bs. 1.409.653 1.235.971 768.800
40 | Numero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 6 10 10
_ 41 | Total personal empleados 23 23 27
42 | Numero de reclamos atendidos reclamos 1.911 1.570 1.720
_ 43 | Nimero de reclamos presentados reclamos 1.911 1.570 1.720
m (l;ll;/ln;ero de puntos con presion dentro el rango aceptable segin NB puntos 38 38 78
45 | Numero total de puntos de muestreo de presion puntos 38 38 78
46 | Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 40 35 92
47 | Numero de fallas en conexiones de agua potable fallas 157 52 190
48 | Longitud total de red de agua potable km. 225 231 239
49 | Numero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas 160 154 150
50 | Numero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas 0 0 0
51 | Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. 68 69 70
NC: No corresponde

152 MS: Manual de seguimiento



EMAPAV

Medicion de avance de los criterios normativos y comunes del
Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS):
Sostenibilidad, Accesibilidad, Calidad y Disponibilidad.

W
—
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SAY

:\SOSTENIBILIDAD /: " ACCESIBILIDAD ,:

Cobertura de
micromedicion

Cobertura de Agua Potable Cobertura de Alcantarillado Sanitario

3%

Eficiencia de indice de agua
recaudacion contabilizada en
la red
97%
B Poblacion con Agua Potable B Poblacion con Alcantarillado Sanitario
—e— 2021 operacion eficiente m Poblacién sin Agua Potable m Poblacién sin Alcantarillado Sanitario
— — — - Pardmetro 6ptimo
i« CALIDAD i DISPONIBILIDAD
________ B I
Cobertura de muestras Dotacién
de agua potable [I/hab/dia]
120
1
Conformidad de ;
Control de aguas los andlisis de
residuales agua potable
realizados
» Continuidad por
Pfe.s'°" del racionamiento
servicio de agua %]
) potable [%] o
Indice de 100%
tratamiento de —e— 2021
e 2021 aguas residuales — — — - Pardmetro 6ptimo

. . m  Dotacion efectiva
— = = - Parametro 6ptimo

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

EMAPAV presenta un adecuado desempefio, situdndose por encima de los pardmetros 6ptimos en la CM y el IACR, pues el 100% de las
conexiones cuenta con medidor instalado y sélo pierde 23% del agua producida. Con referencia a la ER, si bien logré un desempefio de 85%,
se encuentra a cinco puntos porcentuales bajo el parametro éptimo de 90%. El valor del IOE es de 103%, reflejando en general sostenibilidad
operativa limitada.

Respecto a la accesibilidad de los servicios tiene una cobertura adecuada del servicio de agua potable (superior al parémetro éptimo del 95%)
y debe programar incrementar sus conexiones para alcanzar una cobertura del 100%. La cobertura del servicio de alcantarillado sanitario esta
por debajo del nivel dptimo, por lo cual la EPSA debe programar incrementar las conexiones de alcantarillado hasta superar el 70% de cobertura
y posteriormente alcanzar la cobertura plena en el servicio de alcantarillado.

La EPSA presenta una disponibilidad del servicio con una dotacion de 63 L/hab/dia, inferior al parametro dptimo, de la cual se pierde en redes
el 23% del agua producida, el abastecimiento es de forma continua al margen del racionamiento y el indicador de presién alcanza al 100% por
encima del parametro 6ptimo de 95%.

Los indicadores de Cobertura de Muestras de agua potable y la conformidad de los andlisis, reflejan que la EPSA cumple con los requisitos de
calidad de agua potable para consumo humano, de acuerdo al Reglamento de Calidad de Agua Potable de la Norma Boliviana NB 512.
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DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

En la gestion técnica del servicio, la EPSA EMAPAV debe mejorar el indicador de dotacion que en la gestion 2021 alcanza a 63 L/hab/dia inferior
al parametro dptimo, de 120 L/hab/dia, para lo cual debe analizar la ampliacion de captaciones en fuentes para satisfacer la demanda actual.
Asimismo, en relacién a las metas de expansion de agua potable y alcantarillado sanitario, la EPSA debe realizar una evaluacion de cumplimien-
to a la programacion del documento de planificacion PDQ 2017-2021.

Analizando las gestiones 2019 a 2021, se observa que la EPSA EMAPAV presenta sostenibilidad operativa limitada, debido a que no logrd cubrir
sus costos operativos con los ingresos operativos generados por la prestacion de los servicios. Asimismo, atin no alcanzé los niveles 6ptimos
de recaudacion y la relacion tarifa media y costo unitario de operacién no cumplen con los pardmetros éptimos.

EMAPAV debe efectuar acciones que le permitan revertir su situacion, tales como la reduccion de costos y la optimizacién de ingresos a través
de la implementacion de politicas y estrategias de cobranza que le coadyuven a mejorar su proceso de recaudacion y disminuir su morosidad.

Un desafio inmediato para la EPSA es canalizar el exceso de su efectivo disponible hacia inversiones que coadyuven a la mejora y ampliacion
del sistema de alcantarillado sanitario, mismo que expone una cobertura (65,37%) muy por debajo de lo requerido.
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CICLO DEL AGUA DE EMAPAV EFSAMACHA (D) EMAPAV
jrie bl T e S Mol Thitn
Fuente superficial
(extraida) Volumen no
NC mé/dia tratado de aguas

residuales

2.316,01 m*/dia

Volumen
producido o
desinfectado (2)
3.746,33 m¥/dia

iy

Volumen facturado
2.895,01 m*/dia

E E N ' B Volumen total Volumen tratado
de agua residual ) de aguas
generado residuales
(Volumen 0,00 m*/dia
g facturado x 0.80)
2.316,01 m%/dia
”
VoBIumgg deaéiNCR Poblacién servida por
Fuente subterrdnea Bl la PTAR

(extraida) NR [hab]
3.760,56 m*/dia Concentraciones en el
AFLUENTE

DBO= NR [mg/I]
DQO= NR [mg/I]
SST=NR [mg/I]

L ST

>

p

v

y
Concentraciones en el

AFLUENTE
DBO= NR [mg/I]
DQO= NR [mg/I]
SST= NR [mg/I]

Sl

D

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Empresa Pdblica Municipal POA y Presupuesto 2022 Presentd
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacion de acuerdo al . Informe 2do semestre y anual 2021 Presentd
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) 22 de septiembre de 2008 . <
9 Estados Financieros 2021 Presentd

RAR de Licencia o Autorizacién Transitoria RAR N°302/2008 PAC 2021 - 2022 Presenté
Vigencia de la autorizacion de prestacion de servicios 22 de septiembre de 2048 PCCA 2021 - 2022 Presents
Categoria B Reporte en plataforma virtual de PTAR de Ter y 2do b X
resentd

semestre 2021

" 7
AGUA POTABLE AGUAS RESIDUALES
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SéJUBA

COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS
DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO

€L AGUA €5 VIDA SANITARIO "SAN JUAN BAUTISTA” R.L.
SAJUBA
Departamento: Santa Cruz Poblacién de area de servicio: 123.120
Provincia: Andrés Ibafiez Conexiones de agua potable: 19.727
Municipio: Santa Cruz de la Sierra Conexiones de alcantarillado: NC

OBJETIVO

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 83,93 88,48 80,22
Disponibilidad del recurso -
2 | Uso eficiente del recurso > 60% 68,53 78,76 78,49
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 100,00 95,49 120,83
Calidad del recurso
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 99,71 98,92 99,49
5 | Dotacion >120 I/hab/dia 119,89 114,30 101,53
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia 24,00 24,00 24,00
7 | Continuidad por corte >95% 100,00 100,00 100,00
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 91,67 99,32 99,34
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% NC NC NC
10 | Cobertura de micromedicion >90% 86,32 87,42 95,39
Exp!otacmn soste,nlble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterranea < 85% 66,59 70,20 63,64
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | Indice de tratamiento de agua residual >60% NC NC NC
residuales 13 | Control de agua residual >95% NC NC NC
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% NC NC NC
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua
Mejora continua del servicio 5 Residual <90% NC NC NC
en basea Ia§ necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% 83,33 78,70 97,92
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <10% 0,00 0,00 0,00
18 | Indice de agua no contabilizada en la red <30% 31,47 21,24 21,51
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 1,00 13,00 15,00
o . 20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 81,00 77,00 141,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. NC NC NC
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. NC NC NC
23 | indice de operacion eficiente Entre 65% y 75% 98,71 90,19 94,13
24 | Prueba écida >Bs.1y<Bs.2 0,63 1,70 2,27
Razonabilidad econémica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 83,68 78,97 81,61
para la prestacién del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 11,58 11,18 10,03
servicio 27 | Tarifa media > CUO (Bs.) 2,57 2,19 2,46
28 | Costo unitario de operacién <TM (Bs.) 332 2,68 3,27
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% 98,41 27,43 72,25
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 27,12 34,85 32,86
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre2y 4 3,00 3,00 4,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 9200 | 0204 | 87,64

NC: No corresponde
NSD: No se determind




COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SANITARIO "SAN JUAN BAUTISTA” R.L. S‘Juu

SAJUBA €L AGUA €S VIDA
CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
TIPO DE DATOS N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021

1 |Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) mé/periodo NC NC NC
2 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterranea(s) m?/periodo 4.743.647 4.999.322 4.532.637
3 :’a°n':umeeged§e§r‘1‘fei’;‘§:)'e producido (Planta de tratamiento y/o m/periodo 4.743.647 4.999.322 4.532.637
4 |Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento m?/periodo NC NC NC
5 | Volumen de agua potable facturado mé/periodo 3.250.638 3.937.247 3.557.542
6 | Volumen tratado de agua residual mé/periodo NC NC NC
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda m?3/hrs 645 645 645
8 | Capacidad méxima de agua actual de la fuente subterranea m?*/hrs 813 813 813
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs NC NC NC
10 |Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs NC NC NC
11 | Nimero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 264 275 348
12 | Nimero de muestras recomendadas de agua potable muestras 264 288 288
13 | Ndmero de andlisis satisfactorios de agua potable andlisis 1.708 1.741 1.752
14 | Ndmero de analisis ejecutados de agua potable andlisis 1.713 1.760 1.761
15 | Ndmero de andlisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis NC NC NC
16 | Namero de analisis ejecutados de agua residual tratada andlisis NC NC NC
17 :imzz:stotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 17.484 19.328 19.727
18 | Namero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. NC NC NC
19 | Ndmero total de medidores de agua potable instalados medidores 15.092 16.897 18.817
20 | Habitantes por conexion de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 6,20 6,20 6,20
21 S:rl\]/ii?:)tes por conexidn de alcantarillado sanitario (Poblacion hab /conex. NC NG NC
22 | Poblacién total (Del area de servicio autorizado) hab. 118.246 120.659 123.120

- 23 | Poblacién abastecida hab. 108.401 119.834 122.308
24 | Poblacién servida hab. NC NC NC
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 7.860
97 Surpatorig ponderada de horas por usuario afectados por hrs X conex. 0 0 0

racionamiento

28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 1.500 3.689 1.700
29 | Activo disponible Bs. 523.702 1.097.841 954.127
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 1.361.663 1.815.981 1.606.247
31 | Activo total Bs. 31.262.616 30.538.065 30.608.010
32 |Pasivo corriente Bs. 825.434 644.359 420.331
33 | Pasivo no corriente Bs. 2.795.749 2.769.275 2.649.096
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 9.798.650 9.726.619 10.932.849
35 | Ingresos por servicios Bs. 8.345.222 8.634.902 8.733.783
36 | Costos operativos del servicio Bs. 9.672.218 8.772.903 10.290.776
37 | Costos operativos totales Bs. 10.783.228 10.566.891 11.616.482
38 |Inversiones ejecutadas Bs. 1.742.682 428.758 1.507.281
39 |Inversiones presupuestadas Bs. 1.770.900 1.563.000 2.086.279
40 | Numero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 16 23 23

_ 41 | Total personal empleados 59 66 70,00
42 | NUmero de reclamos atendidos reclamos 4.933 3.663 4.353,00

_ 43 | Nimero de reclamos presentados reclamos 5.310 3.980 4.967
m (l;ll;/lmsero de puntos con presion dentro el rango aceptable segin NB puntos 10 85 14
45 | Numero total de puntos de muestreo de presion puntos 12 108 144
46 | Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 62 36 42
47 | Numero de fallas en conexiones de agua potable fallas 1.405 1.483 2.768
48 | Longitud total de red de agua potable km. 277.793 278 294
49 | Numero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas NC NC NC
50 | Nimero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas NC NC NC
51 | Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. NC NC NC

NC: No corresponde

MS: Manual de seguimiento 157



SAJUBA

S‘JUB‘ Medicién de avance de los criterios normativos y comunes del Derecho

€L AGUA €S VIDA Humano al ‘Agua‘y .S.aneamiento (DHAS): Sostenibilidad, Accesibilidad,
Calidad y Disponibilidad.

:\SOSTENIBILIDAD ,: " ACCESIBILIDAD /:

QObefthE? de Cobertura de Agua Potable
micromedicién

1%

Eficiencia de indice de agua

recaudaciog o < contabilizada en
lared
99%
indice de m Poblacién con Agua Potable
—— 2021 operacién eficiente m Poblacién sin Agua Potable
— = = - Pardmetro 6ptimo
i+ CALIDAD i DISPONIBILIDAD
________ B I
Cobertura de muestras Dotacién
de agua potable [I/habydia)

120 102[I/hab/dia]

80[l/hab/dia]
Conformidad de
Control de aguas los andlisis de
residuales agua potable
realizados
. Continuidad por
Pfe.s'°" del racionamiento
servicio de agua ’ %]
. potable [%]
Indice de
tratamiento de —— 2021
—— 2021 aguas residuales — = — - Pardmetro 6ptimo

. - ] Dotacion efectiva
— — — - Pardmetro 6ptimo

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

SAJUBA presenta un adecuado desempefio respecto al IACR, pues tiene una pérdida de solo el 22% del agua en la red. La CM
cumple con el parametro 6ptimo con un valor de 95%. Con referencia a la ER, el valor del indicador si bien no alcanza el minimo
optimo, es menor en ocho puntos porcentuales respecto al pardmetro 6ptimo. El valor del IOE es de 94%, reflejando en general
sostenibilidad operativa.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, tiene una cobertura adecuada del servicio de agua potable (superior al pardmetro
optimo del 95%) y debe programar incrementar sus conexiones para alcanzar una cobertura del 100%. La EPSA no tiene a su
cargo la administracion del servicio de alcantarillado sanitario.

La EPSA presenta una disponibilidad del servicio con una dotacién de 102 L/hab/dfa inferior al parametro 6ptimo, de la cual se
pierde en redes el 22% del agua producida, el abastecimiento es de forma continua al margen del racionamiento y el indicador de
presion alcanza al 98% por encima del parametro dptimo de 95%.

Los indicadores de Cobertura de Muestras de agua potable y la conformidad de los analisis, reflejan que la EPSA cumple con los

requisitos de calidad de agua potable para consumo humano, de acuerdo al Reglamento de Calidad de Agua Potable, de la Norma
Boliviana NB 512.
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SéJUBA

€L AGURA €5 VIDA

DESAFiOS DE LA EPSA GESTION 2021

SAJUBA mantuvo el nivel de desempefio satisfactorio del servicio de agua potable, considerando los resultados de indicadores de las Ultimas
tres gestiones, excepto por la disminucion de la dotacion y la densidad de fallas en tuberias de agua potable. SAJUBA debe formalizar la auto-
rizacion de nuevas captaciones en fuentes subterraneas de agua ante la Entidad Reguladora y mejorar la operacion y mantenimiento de la Red
de Distribucién de Agua Potable.

Un aspecto favorable para la EPSA es el crecimiento positivo del efectivo disponible entre las gestiones 2019 y 2021, el cual le permite contar
con recursos econdmicos para afrontar sus obligaciones de corto plazo y posibles contingencias.

Sin embargo, se observa que SAJUBA apenas logrd cubrir sus costos operativos con los ingresos generados por la prestacion del servicio de
agua potable, reflejando limitaciones para la generacién interna de fondos, lo cual se atribuye a un mayor incremento de sus costos operativos,
en relacion al aumento de los ingresos operativos. Asimismo, no refleja un proceso de recaudacion eficiente.

Es recomendable que SAJUBA trabaje en la optimizacion de costos y gastos, ademas de aplicar politicas y estrategias de cobranza, que le
coadyuven a mejorar su proceso de recaudacion y disminuir la mora, esto con el objetivo de optimizar sus ingresos, ademads de implementar
acciones que coadyuven a la mejora de su programacion de inversiones.
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S.JUB‘ CICLO DEL AGUA DE SAJUBA

€L AGUA €5 VIDA

Fuente superficial
(extraida) Volumen no

NC mé/dia tratado de aguas
residuales

7.797,35 m¥/dia

Volumen
producido o
desinfectado (2)
12.418,18 m*/dia

By

Volumen facturado
9.746,69 m*/dia

—

E E Volumen total Volumen tratado
A de agua residual ) de aguas
generado residuales
(Volumen 0,00 m*/dia
g facturado x 0.80)

7.797,35 m¥/dia

Volumen de ANCR
2.671,49 m3/dia

L ST

>

Fuente subterranea
(extraida)
12.418,18 m¥/dia

AGUA POTABLE Al RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Cooperativa POA y Presupuesto 2022 Presentd
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacion de acuerdo al . Informe 2do semestre y anual 2021 Presentd
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) 3 de noviembre de 2009 . <

9 Estados Financieros 2021 Presentd
RAR de Licencia o Autorizacion Transitoria RARN°112/2009 PdC 2021 - 2022 Presenté
Vigencia de la autorizacion de prestacion de servicios 3 de noviembre de 2049 PCCA 2021 - 2022 Presents
Categoria B Reporte en plataforma virtual de PTAR de Ter y 2do No

semestre 2021 corresponde
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ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIO
DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
SANITARIO BUSTILLO MANCOMUNITARIA

SOCIAL EPSA BUSTILLO

Departamento:
Provincia:
Municipio:

Potosi

Rafael Bustillo
Llallagua - Catavi - Siglo XX

Poblaciéon de area de servicio: 57.805
Conexiones de agua potable:
Conexiones de alcantarillado:

9.412
7.473

OBJETIVO

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 58,28 42,87 41,83
Disponibilidad del recurso -
2 | Uso eficiente del recurso >60% 60,03 59,74 50,12
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 1,85 NSD 1,85
Calidad del recurso
4 | Conformidad de los anlisis de agua potable realizados >95% 83,33 NSD 92,98
5 | Dotacion >120 I/hab/dia 97,63 88,74 68,99
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia NSD 23,94 NSD
7 | Continuidad por corte >95% 99,90 99,95 99,68
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 81,97 86,33 89,55
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 66,52 68,79 71,10
10 | Cobertura de micromedicion >90% 10,85 25,19 28,88
Exp!otacmn soste,mble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterranea < 85% NC NC NC
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | indice de tratamiento de agua residual >60% NC NC NC
residuales 13 | Control de agua residual >95% NC NC NC
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% NC NC NC
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua
Mejora continua del servicio | '° | Residual <90% NC NC NC
en base a Ia§ necesidades 16 | Presion del servicio de agua potable >95% NSD NSD NSD
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <10% 14,24 14,57 28,40
18 | indice de agua no contabilizada en la red <30% 30,00 30,08 30,00
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. NSD NSD NSD
o ) 20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 11,00 20,00 9,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. NSD NSD NSD
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. 6,00 7,00 4,00
23 | indice de operacion eficiente Entre 65% y 75% 113,82 120,97 115,75
24 | Prueba écida >Bs.1y<Bs.2 0,14 0,12 0,10
Razonabilidad econémica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 77,60 73,96 76,72
para la prestacién del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 15,06 16,66 17,77
servicio 27 | Tarifa media > CUO (Bs.) 1,36 1,27 1,81
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 2,99 2,86 3,56
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% 0,00 0,00 0,00
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 50,00 51,35 45,24
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre2y 4 3,00 4,00 4,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 9772 | 9241 | 99,04

NC: No corresponde
NSD: No se determind
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TIPO DE DATOS

Bl

ol Fordairs o v e
bt bt Lot L
T —r—_

ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SANITARIO BUSTILLO MANCOMUNITARIA
SOCIAL EPSA BUSTILLO

CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL

N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021

1 |Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) mé/periodo 1.934.842 1.865.808 1.820.441
2 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterranea(s) m?/periodo NC NC NC
3 :’a";:umeegedgeaj:fei’;‘::)'e producido (Planta de tratamiento y/o m/periodo 1.650.386 1.594.011 1.303.519
4 |Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento m?/periodo NC NC NC
5 | Volumen de agua potable facturado mé/periodo 1.161.570 1.114.553 912.463
6 | Volumen tratado de agua residual mé/periodo NC NC NC
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda m?3/hrs 379 497 497
8 | Capacidad méxima de agua actual de la fuente subterranea m?/hrs NC NC NC
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs NC NC NC
10 |Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs NC NC NC
11 | Nimero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 6 NR 6
12 | Nimero de muestras recomendadas de agua potable muestras 324 NR 324
13 | Numero de analisis satisfactorios de agua potable andlisis 90 NR 106
14 | Numero de andlisis ejecutados de agua potable andlisis 108 NR 114
15 | Ndmero de andlisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis NC NC NC
16 | Namero de analisis ejecutados de agua residual tratada andlisis NC NC NC
17 :]ergizraostotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 8.467 8.948 0.412
18 | Namero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 6.871 7.130 7.473
19 | Ndmero total de medidores de agua potable instalados medidores 919 2.254 2.718
20 | Habitantes por conexion de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 5,50 5,50 5,50
21 IS-I:rl‘Jliitda:)tes por conexidn de alcantarillado sanitario (Poblacién hab /conex. 550 550 5,50
22 | Poblacidn total (Del area de servicio autorizado) hab. 56.810 57.006 57.805
23 | Poblacién abastecida hab. 46.569 49.214 51.766
24 | Poblacién servida hab. 37.791 39.215 41.102
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
97 Sur'natori:?l ponderada de horas por usuario afectados por hrs X conex. NR 189.070 NR

racionamiento

28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 71.250 42.710 265.950
29 | Activo disponible Bs. 1.574.015 1.556.876 1.388.035
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 353.142 369.600 384.714
31 | Activo total Bs. 79.038.479 79.415.514 79.263.378
32 | Pasivo corriente Bs. 11.247.996 12.507.639 13.408.434
33 | Pasivo no corriente Bs. 654.000 721.624 678.445
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 2.321.486 1.916.298 2.060.996
35 |Ingresos por servicios Bs. 1.576.823 1.419.380 1.652.405
36 | Costos operativos del servicio Bs. 2.642.336 2.318.151 2.385.561
37 | Costos operativos totales Bs. 3.472.102 3.182.615 3.249.623
38 |Inversiones ejecutadas Bs. 0 0 [1}
39 |Inversiones presupuestadas Bs. 1.308.272 1.229.335 1.229.335
40 | Numero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 13 19 19
41 | Total personal empleados 26 37 42
42 | Numero de reclamos atendidos reclamos 1.588 2.227 1.339
43 | Nimero de reclamos presentados reclamos 1.625 2.410 1.352
m l:l:wn;ero de puntos con presion dentro el rango aceptable segin NB puntos NR NR NR
45 | Numero total de puntos de muestreo de presion puntos NR NR NR
46 | Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 178 127 69
47 | Numero de fallas en conexiones de agua potable fallas 93 173 83
48 | Longitud total de red de agua potable km. NR NR NR
49 | Numero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas 89 NR 76
50 | Numero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas 36 43 26
51 | Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. NR NR NR

NC: No corresponde

MS: Manual de seguimiento




BUSTILLO N A
Medicion de avance de los criterios normativos y comunes del @1 B‘Elmno
Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad, WMV
Accesibilidad, Calidad y Disponibilidad. ——————
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DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

La EPSA BUSTILLO cumple exactamente con el pardmetro éptimo de IACR y en cuanto a la ER se puede ver que el desempefio es inferior al
parametro 6ptimo en 13 puntos porcentuales. El menor cumplimiento lo tiene respecto a la CM, solamente el 29% de las conexiones tienen
medidor, por lo que deberé realizarse un mayor esfuerzo, no sélo de la EPSA si no en coordinacién del GAM de Llallagua y actores sociales, para
lograr cobertura de 100% en micromedicion. El valor del IOE es de 116%, lo que expone insostenibilidad operativa.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, tiene una cobertura por debajo del nivel dptimo y debe programar incrementar las conexiones
de agua potable hasta alcanzar una cobertura del 95% en el servicio. La cobertura del servicio de alcantarillado sanitario cumple con el nivel
6ptimo, por lo cual la EPSA debe programar incrementar las conexiones de alcantarillado hasta alcanzar la cobertura plena en el servicio de
alcantarillado.

La EPSA presenta una disponibilidad del servicio con una dotacion de 69 L/hab/dfa inferior al parametro 6ptimo, de la cual se pierde en redes el
30% del agua producida; no reporta informacién referente a continuidad y presion del servicio.

El indicador de Cobertura de Muestras de agua potable alcanza un valor de sélo 1,85% , por ende, no cumple con el minimo 6ptimo de 95%.
La conformidad de los andlisis se encuentra a dos puntos porcentuales por debajo del minimo éptimo de 95%, requisitos establecidos para la
calidad de agua potable para consumo humano de acuerdo al Reglamento de Calidad de Agua Potable, de la Norma Boliviana NB 512.
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DESAFiOS DE LA EPSA GESTION 2021

En la gestion técnica del servicio, la EPSA Bustillo muestra que no cumplié con los parédmetros dptimos de cobertura de las muestras de calidad
de aguay el monitoreo de presiones de servicio, pese a contar con los equipos necesarios para realizarlos.

Se recomienda a la EPSA dar cumplimiento a los requisitos establecidos para la calidad de agua potable para consumo humano, de acuerdo
al Reglamento de Calidad del Agua Potable, de la Norma Boliviana NB 512, y emprender acciones para el monitoreo de presiones de servicio,
verificando que se encuentren dentro de los pardmetros de la Normativa Boliviana NB-689.

La EPSA refleja insostenibilidad operativa en la gestién 2021, no ha logrado cubrir el total de sus costos operativos con los ingresos que genero,
producto de la prestacion de los servicios. Asimismo, la EPSA no aplica acciones y procesos efectivos de cobranza. Por estas razones se debe
implementar estrategias para mejorar la eficiencia de su recaudacion y reducir la mora, lo que incidird en mejores ingresos y mayor sostenibi-
lidad financiera.

Se recomienda realizar la programacion y ejecucion de inversiones considerando las necesidades que se requieren para la ampliacion, mante-
nimiento y renovacion del sistema de agua potable y alcantarillado sanitario.



CICLO DEL AGUA DE BUSTILLO

Fuente superficial
(extraida) Volumen no

4.987,51 m*/dia tratado de aguas
residuales

1.999,92 m?/dia

/)
Volumen
B Volumen facturado
producido o o
desinfectado (2) 2.499,90 m?/dia
3.571,28 m¥/dia
Bl
E E N Volumen total Volumen tratado
de agua residual ) de aguas
generado residuales
(Volumen 0,00 m/dia
g facturado x 0.80)
1.999,92 m®/dia
Volumen de ANCR
AT
Fuente subterranea 1.071,39 m/dia
(extraida)
NC mé/dia

AGUA POTABLE S RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Mancomunitaria POA 'y Presupuesto 2022 No presenté
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacién de acuerdo al Informe 2do semestre y anual 2021 Present6
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) 16 de enero de 2008 I s
Estados Financieros 2021 Present6
RAR de Licencia o Autorizacién Transitoria RAR N°005/2008 PAC 2021 - 2022 Presenté
Vigencia de la autorizacién de prestacion de servicios 16 de enero de 2048 PCCA 2021 - 2022 No presentd
Categoria B Reporte en plataforma virtual de PTAR de Ter y 2do No
semestre 2021 corresponde
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EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SACABA

EMAPAS

Departamento: Cochabamba
Provincia: Chapare
Municipio: Sacaba

Poblacién de area de servicio: 94.675
Conexiones de agua potable:
Conexiones de alcantarillado:

6.786
20.361

OBJETIVO

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 30,41 34,98 35,37
Disponibilidad del recurso -
2 | Uso eficiente del recurso >60% 85,97 75,85 75,88
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 74,32 77,90 27,54
Calidad del recurso
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 88,10 85,75 88,52
5 | Dotacion > 120 I/hab/dia 96,13 106,98 103,24
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia 23,98 23,98 23,98
7 | Continuidad por corte >95% 99,98 99,97 99,98
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 35,98 35,62 35,84
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 96,88 99,96 100,00
10 | Cobertura de micromedicion >90% 84,40 84,30 88,90
EXpI.Otac'on SOSte,mble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterranea < 85% 2213 21,38 22,07
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | Indice de tratamiento de agua residual >60% 184,88 NSD 277,66
residuales 13 | Control de agua residual >95% 60,81 88,61 54,55
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% 11,00 17,27 17,00
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua
Mejora continua del servicio 15 | Residual <90% 35,54 47,18 53,18
en base a las necesidades ™ ™5 ien del servicio de agua potable >95% 3846 | 3000 | 41,67
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <10% 4,68 4,08 4,02
18 | Indice de agua no contabilizada en la red <30% 9,82 20,92 20,94
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 10,00 12,00 10,00
o ) 20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 1,00 2,00 2,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 -4 fallas/100 km. 6,00 5,00 72,00
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. 3,00 2,00 2,00
23 | indice de operacion eficiente Entre 65% y 75% 127,63 160,95 117,89
24 | Prueba écida >Bs.1y<Bs.2 0,58 0,02 19,29
Razonabilidad econémica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 80,23 92,30 97,85
para la prestacién del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 1,72 5,96 2,33
servicio 27 | Tarifa media > CUO (Bs.) 3,59 337 4,70
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 9,33 10,95 10,93
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% 31,06 59,57 55,59
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 45,10 49,06 48,15
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre2y 4 8,00 8,00 8,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 9591 | 9642 | 99,11

NC: No corresponde
NSD: No se determind




EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO

TIPO DE DATOS

SACABA EMAPAS
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CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL

N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021

1 |Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) mé/periodo 400.507 598.284 589.850
2 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterranea(s) m?/periodo 745.375 720.055 742.332
3 :’a°n':umeeged§easﬁ‘r‘1‘fei’;‘§:)'e producido (Planta de tratamiento y/o m/periodo 1.092.271 1.264.582 1.278.571
4 |Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento m?/periodo 346.896 544.526 536.239
5 | Volumen de agua potable facturado m?/periodo 985.063 1.000.011 1.010.835
6 | Volumen tratado de agua residual mé/periodo 1.456.963 1.990.155 2.245.363
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda m?*/hrs 430 430 430
8 | Capacidad méxima de agua actual de la fuente subterranea m?/hrs 384 384 384
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua m?3/hrs 360 360 360
10 |Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs 482 482 482
11 | Nimero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 330 215 76
12 | Nimero de muestras recomendadas de agua potable muestras 444 276 276
13 | Numero de analisis satisfactorios de agua potable andlisis 1.066 1.107 455
14 | Ndmero de analisis ejecutados de agua potable andlisis 1.210 1.291 514
15 | Ndmero de andlisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis 45 70 36
16 | Namero de analisis ejecutados de agua residual tratada andlisis 74 79 66
17 ::lrgi(;raostotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 6.226 6.477 6.786
18 | Namero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 16.764 18.178 20.361
19 | Ndmero total de medidores de agua potable instalados medidores 5.255 5.460 6.033
20 | Habitantes por conexion de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 5,00 5,00 5,00
21 S:rl‘)liiza;tes por conexidn de alcantarillado sanitario (Poblacion hab /conex. 500 500 4,65
22 | Poblacién total (Del area de servicio autorizado) hab. 86.518 90.930 94.675
23 | Poblacién abastecida hab. 31.130 32.385 33.930
24 | Poblacién servida hab. 83.820 90.890 94.675
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
97 Sumatorig ponderada de horas por usuario afectados por hrs X conex. 38.496 38.352 38.352

racionamiento

28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 11.010 15.181 13.012
29 | Activo disponible Bs. 200.000 77.647 6.885.554
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 700.000 259.291 102.094
31 | Activo total Bs. 86.888.985 89.216.247 88.516.455
32 |Pasivo corriente Bs. 343.162 3.903.389 356.882
33 | Pasivo no corriente Bs. 1.153.096 1.418.293 1.702.087
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 5.678.161 4.588.049 6.367.279
35 | Ingresos por servicios Bs. 3.539.889 3.367.709 4.754.328
36 | Costos operativos del servicio Bs. 7.247.082 7.384.485 7.506.230
37 | Costos operativos totales Bs. 9.194.013 10.951.986 11.049.075
38 |Inversiones ejecutadas Bs. 3.751.541 13.634.996 4.511.651
39 |Inversiones presupuestadas Bs. 12.076.444 22.887.214 8.116.457
40 | Numero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 23 26 26
41 | Total personal empleados 51 53 54
42 | Numero de reclamos atendidos reclamos 305 350 335
43 | Nimero de reclamos presentados reclamos 318 363 338
m ‘l;ll;/‘msero de puntos con presion dentro el rango aceptable segin NB puntos 5 6 10
45 | Numero total de puntos de muestreo de presion puntos 13 20 24
46 | Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 8 10 9
47 | Numero de fallas en conexiones de agua potable fallas 4 9 8
48 | Longitud total de red de agua potable km. 82 84 91
49 | Numero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas 18 17 275
50 | Numero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas 34 27 25
51 | Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. 344 361 385

NC: No corresponde

MS: Manual de seguimiento
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EMAPAS

Medicion de avance de los criterios normativos y comunes del
Derecho Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad,
Accesibilidad, Calidad y Disponibilidad.
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DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

La EPSA EMAPAS presenta un desempefio por encima del pardmetro en lo que respecta a la ER, habiendo logrado un 98%. Con referencia al
IACR también tiene un indicador por encima del minimo, perdiendo en redes sélo el 21% del agua producida. En cuanto a la CM esté por debajo
del minimo éptimo de 90%: aproximadamente 9 de cada 10 conexiones tiene medidor, aspecto al que debera dirigir sus esfuerzos instituciona-
les. El valor del IOE es de 118%, reflejando insostenibilidad operativa.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, tiene una cobertura de agua potable por debajo del nivel dptimo y debe programar recursos propios
y gestionar el apoyo del GAM para incrementar las conexiones de agua potable hasta alcanzar una cobertura del 95% o superior. Tiene cobertura
plena del servicio de alcantarillado, por lo que debe mantener este nivel de cobertura en las siguientes gestiones.

La EPSA presenta una disponibilidad del servicio con una dotacion de 103 L/hab/dia inferior al parametro ptimo, el abastecimiento es de forma
continua al margen del racionamiento y el indicador de presion alcanza al 42% por debajo del pardmetro dptimo de 95%.

Los indicadores de Cobertura de Muestras de agua potable y la conformidad de los andlisis, reflejan que la EPSA no cumple con los requisitos
de calidad de agua potable para consumo humano de acuerdo al Reglamento de Calidad de Agua Potable, de la Norma Boliviana NB 512. El
indicador de tratamiento de aguas residuales cumple con el parametro dptimo y el control de tratamiento estd por debajo en 40 puntos porcen-
tuales del pardmetro 6ptimo.
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DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

EMAPAS presenta un uso eficiente del recurso debido al adecuado control de las pérdidas de agua en la red y tiene una cobertura 6ptima del
servicio de alcantarillado. Sin embargo, el caudal producido en la Planta de Potabilizacién y los pozos profundos no es suficiente para abastecer
a la poblacion con el servicio. Asimismo, las presiones no son adecuadas segun la Normativa Boliviana NB-689.

Respecto a la calidad de agua, la EPSA no cumple con el nimero de muestras recomendadas y las ejecutadas no cumplen con los pardmetros
optimos de acuerdo a la NB-512. EMAPAS debe mejorar la operacion y mantenimiento del sistemay de la PTAR para cumplir con la Ley N°1333
y el reglamento en materia de contaminacion hidrica.

La gestién econémica financiera administrativa del servicio muestra una eficiente recaudacion de las cuentas por cobrar, sin embargo, esto
no es suficiente para cubrir los costos operativos que son mayores a los ingresos por servicios. La EPSA deber asumir acciones orientadas a
optimizar su estructura de gastos, revisando los mismos, entre los cuales figuran los servicios personales generados por un ndmero de personal
muy alto respecto al niimero de conexiones (por cada mil conexiones), que se encuentra por encima del pardmetro éptimo.
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EMAPAS

EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SACABA

PTAR CURUBAMBA ALTA

Departamento:
Provincia:
Municipio:

Cochabamba
Chapare
Sacaba

Caudal de disefio [m3/h]: 3
Pob. de Disefio [hab]:
Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 324

950

CUADRO N° 3

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR
"RESULTADOS PROMEDIO POR GESTIGN

INDICADOR / {NDICE DESCRIPCION PAg:x;LRO (VALOR / CALIFICACION)”
2019 2020 2021
. h 18,75 45,44 45,43
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70 [%]
Caudal del afluente ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la ) 34,11 34,11 35,05
CTP S ; <701[%]
A Poblacién Servida ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
cco Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la <70[% 22,28 37,15 46,39
Carga Organica ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN 21,72 38,90 41,97
CTUP <70 [%]
LAPTAR ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
. . 100,00 87,50 90,00
IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
- ) 87,50 93,75 87,50
GPO Gestion de Personal Operativo >88 (%]
5 INADECUADO ADECUADO INADECUADO
. . 100,00 75,00 75,00
DTE Documentacién Técnica Especifica >75[%)]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
CBO CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y > 86 [%] 93,75 88,13 85,75
MANTENIMIENTO DE LA PTAR ADECUADO ADECUADO ADECUADO
) o ) 92,31 100,00 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo >85[%)]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. - X 50,00 100,00 100,00
® EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo >85[%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
71,16 100,00 100,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 285 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
> Eficiencia DBO5 de 79,77 78,29 68,39
o ) Disefio NSV(¥) INADECUADO INADECUADO
EfDBOS Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBOS efluente < 80 53,00 71,00 110,76
[mg/1l CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
> Eficiencia DQO de 68,72 83,87 NSD
o , Disefio NSV(*) INADECUADO NSV(*)
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efluente < 250 66,00 90,50 NR
[mg/1] CUMPLE CUMPLE NSV
> Eficiencia SST de NSD NSD 95,22
o ) Disefio NSV(*) NSV(*) ADECUADO
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 NR NR 12,14
[mg/1] NSV NSV CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR -
0,00 62,50 62,50
B TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO

NSD: No se determing.

NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.

NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del pardmetro en referencia.




EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SACABA " pe P
PTAR CURUBAMBA ALTA ~

CUADRON° 4
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 0,00 1,44 1,44
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m’/h 0,01 3,17 3,17
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 324 324 324
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 950 950 950
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 3,17 3,17 3,17
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/| 400,00 400,00 400,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 1,08 1,44 1,44
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/I 262,00 327,00 408,50
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 0 0
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 2 2 2
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 2 2 2
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 0 1 0
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 0 0
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional 13 15 15
¢ GEM 34 | Namero de actividades programadas Adimensional 12 15 15
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 1 1 1
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 1 1 1
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 262,00 327,00 408,50
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 53,00 71,00 110,76
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 85,00 85,00 85,00
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 211,00 559,00 NR
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 66,00 90,50 NR
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 85,00 85,00 85,00
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/| NR NR 224,22
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/| NR NR 12,14
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % 85,00 85,00 85,00
46 | Volumen de lodos generados m? 0,00 8,00 8,00
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? 0,00 5,00 5,00

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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CAPACIDAD DE TRATAMIENTO Y GESTION OPERATIVA K

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACIONY
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

100%

L3 ADECUADO

LI’ ADECUADO

ACEPTABLE

C. GESTION DE
MANTENIMIENTO

A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO
DELAPTAR

UTILIZADAEN LAPTAR

ADECUADO X}

—e— GESTION 2021

— o - PARAMETRO OPTIMO
E. TRATAMIENTO DE

LODOSEN LAPTAR

________________________________________________________ U

EVALUACION DE CALIDAD EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES )
EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/I]

D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBO5) Ef DBOS

L] NO CUMPLE

[LX INADECUADO

ADECUADO

CUMPLE

D. EFICIENCIA DE D. EFICIENCIA DE 214
TRATAMIENTO DE TRATAMIENTO

LA PTAR (SST) DE LA PTAR (DQO) EfsST

IEXH Nsv;(0Qo*10)

EfDQO

—e— GESTION 2021 —e— 2021
— -@— EFICIENCIAS DE DISENO — @ — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

EMAPAS tiene bajo su administracion la operacion y mantenimiento de tres PTAR, siendo una de ellas la PTAR Curubamba Alta, que trata las
aguas residuales de solo una parte de la poblacién de Sacaba (324 habitantes).

De la evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR en términos del caudal del afluente, poblacion servida y carga orgdnica se
encuentra dentro de un rango éptimo y lejana aun a alcanzar su capacidad de tratamiento.

La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a infraestructura adicional, servicios y documentacion técnica, pero adn debe trabajar res-
pecto a la gestion de personal operativo. Asimismo, presenta adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo y correctivo.
Estos aspectos, reflejan una adecuada gestién operativa en la PTAR.

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR para la DBO5 y SST determinan que las eficiencias de remocion de contami-
nantes son adecuadas. Sin embargo, la concentracion en el efluente, respecto a la DBO5, se encuentra por encima del limite permisible de la
normativa ambiental.

EMAPAS realizé una adecuada gestion de lodos, no obstante, no se indica el tipo de tratamiento que se da a estos.

EMAPAS deberd continuar realizando las acciones necesarias de operacion y mantenimiento en la PTAR, a fin de mantenerla en condiciones
adecuadas y esto se vea reflejado en la calidad de los vertidos.



cmapas e ALCANTARILLADO SACABA
~—rF EMAPAS

PTAR EL ABRA
Departamento: ~ Cochabamba Caudal de disefio [m®/h]: 468
Provincia: Chapare Pob. de Disefio [hab]: 140.400
Municipio: Sacaba Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 34.215

CUADRO N° 5

INDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR
“RESULTADOS PROMEDIO POR GESTION

INDICADOR / INDICE DESCRIPCION PAgﬁx;LRO (VALOR / CALIFICACION)”
2019 2020 2021
i i 209,62 36,84 36,92
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70 [%]
Caudal del afluente RIESGO ACEPTABLE ACEPTABLE
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 34,62 24,37 24,37
CTP I . <70 [%]
A Poblacion Servida ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la . 226,95 46,80 72,37
cco o <701[%]
Carga Organica RIESGO ACEPTABLE RIESGO
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN 157,06 36,01 44,56
CTUP <70 [%]
LAPTAR RIESGO ACEPTABLE ACEPTABLE
N . 50,00 100,00 100,00
IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
B . 50,00 100,00 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo > 88 [%]
5 INADECUADO ADECUADO ADECUADO
. X 37,50 100,00 100,00
DTE Documentaci6n Técnica Especifica >75[%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
CBO CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y > 86 [%] 47,50 100,00 100,00
MANTENIMIENTO DE LA PTAR INADECUADO ADECUADO ADECUADO
X - ) 100,00 100,00 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo >85[%)
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
, N ) 37,50 100,00 100,00
® EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo >85[%)
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
68,75 100,00 100,00
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 285 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
> Eficiencia DBO5 de 63,39 77,64 80,31
o ) Disefio INADECUADO INADECUADO ADECUADO
EfDBO5S Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBO5 efl <80 157,75 125,00 169,33
[mg/1 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
> Eficiencia DQO de 78,32 75,82 7741
o ) Disefio INADECUADO INADECUADO NSV(*)
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efluente < 250 282,50 311,00 173,20
[mg/1] NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia SST de 82,21 NSD 67,96
o ) Disefio ADECUADO NSV(*) INADECUADO
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 70,00 NR 59,61
[mg/1] NO CUMPLE NSV CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR - - -
100,00 0,00 NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR > 10 [%]
ADECUADO INADECUADO NSV

NSD: No se determind.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del parametro en referencia.
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CUADRO N° 6
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 81,25 172,40 172,80
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m’/h 234,07 468,00 468,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 48.600 34.215 34.215
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 140.400 140.400 140.400
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 234,07 468,00 468,00
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/I 440,00 440,00 440,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 81,25 172,40 172,80
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/| 448,00 559,00 862,45
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 1 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 1 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 1 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 1 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 1 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 1 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 1 2 2
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 1 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 1 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 1 2 2
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 1 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 1 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 1 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 1 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 1 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 1 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 1 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 1 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 0 1 1
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional 30 10 10
¢ GEM 34 | Namero de actividades programadas Adimensional 30 10 10
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 2 1 2
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 2 1 2
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 448,00 559,00 862,45
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 157,75 125,00 169,33
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 65,00 80,00 80,00
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 1.200,00 1.286,00 766,83
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 282,50 311,00 173,20
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 65,00 80,00 80,00
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 391,50 NR 194,55
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 70,00 NR 59,61
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % 65,00 80,00 80,00
E _, L6 46 | Volumen de lodos generados m? 1326,04 1150,00 1110,00
47 | Volumen de lodos Tratados m? 1326,04 0,00 0,00

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACIONY
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

100% ADECUADO

L{}’Q ADECUADO
ACEPTABLE EiFA

C. GESTION DE
A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO MANTENIMIENTO
UTILIZADA EN LA PTAR DE LA PTAR

—e— GESTION 2021

— o - PARAMETRO OPTIMO
E. TRATAMIENTO DE

LODOS EN LA PTAR

EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/1]

D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBOS5) EfDBOS

85%

ADECUADO X no cumpLe

INADECUADO IR &7y CUMPLE;(DQO*10)

NSV ()
D. EFICIENCIA DE D. EFICIENCIA DE CUMPLE [ERAA
TRATAMIENTODE /&= ======= TRATAMIENTO
LA PTAR (SST) DE LA PTAR (DQO) EfSST EFDQO
—e— GESTION 2021 —e— 2021
— -@— EFICIENCIAS DE DISENO — @ — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

EMAPAS tiene bajo su administracién la operacion y mantenimiento de tres PTAR, siendo una de ellas la PTAR El Abra, que trata las aguas
residuales de 34.215 habitantes del municipio de Sacaba.

De la evaluacién a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR en términos del caudal del afluente y poblacién servida, se encuentra dentro
de un rango 6ptimo, no obstante, existe riesgo de alcanzar su capacidad de tratamiento respecto a la carga organica, esto podria atribuirse a
la descarga de aguas residuales de origen industrial, por lo que la EPSA debera realizar el monitoreo correspondiente a fin de identificar estos
aspectos. La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a infraestructura adicional, servicios, gestion de personal operativo y documen-
tacion técnica especifica. Asi como adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo y correctivo. Ambos aspectos reflejan
una adecuada gestion operativa en la PTAR.

Con base a los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR para los pardmetros de la DBO5, DQO y SST, se determina que las
eficiencias de remocion de contaminantes tienden a ser adecuadas, pero en términos de DBOS5, alin no es suficiente para cumplir con los limites
permisibles de la normativa ambiental.

EMAPAS realizé una adecuada gestion de lodos, no obstante, no se indica el tipo de tratamiento que se da a estos.

EMAPAS deberd continuar realizando las acciones necesarias de operacién y mantenimiento en la PTAR, a fin de mantenerla en condiciones
adecuadas y esto se vea reflejado en la calidad de los vertidos.
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EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SACABA

EMAPAS
PTAR PACATA

Departamento:
Provincia:
Municipio:

Cochabamba
Chapare
Sacaba

Caudal de disefio [m3/h]: 9
Pob. de Disefio [hab]: 2.754
Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 1.230

CUADRO N° 7

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR
"RESULTADOS PROMEDIO POR GESTIGN

INDICADOR / {NDICE DESCRIPCION PAg:x;LRO (VALOR / CALIFICACION)”
2019 2020 2021
i i 31,37 39,22 39,22
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70 [%]
Caudal del afluente ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la ) 31,37 44,66 44,66
CTP S ; <701[%]
A Poblacién Servida ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
cco Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la <70[% 18,67 76,34 66,86
Carga Organica ACEPTABLE RIESGO ACEPTABLE
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN 42,21 53,41 50,25
CTUP <70 [%]
LAPTAR ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
- - 87,50 90,00 90,00
IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
B . 90,63 100,00 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo >88 (%]
5 ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. . 75,00 87,50 75,00
DTE Documentacién Técnica Especifica >75[%)]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
CBO CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y 286 [%] 88,82 94,50 92,00
MANTENIMIENTO DE LA PTAR ADECUADO ADECUADO ADECUADO
) - X 100,00 100,00 100,00
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo >85[%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
) o ) 0,00 NSD 50,00
® EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo >85[%]
INADECUADO NSV INADECUADO
73,51 100,00 87,50
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 285 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
> Eficiencia DBO5 de 75,69 88,79 88,20
o ) Disefio INADECUADO INADECUADO NSV(¥)
EfDBO5 Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBOS efluente < 80 95,84 65,50 60,00
[mg/1l NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia DQO de 66,72 77,23 NSD
o , Disefio INADECUADO INADECUADO NSV(*)
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efluente < 250 263,34 227,50 643,00
[mg/1] NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
> Eficiencia SST de 55,83 NSD 87,50
o : Disefio INADECUADO NSV(*) NSV(*)
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 186,34 NR 25,00
[mg/1] NO CUMPLE NSV CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR - -
52,38 80,00 80,00
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO

NSD: No se determind.

NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verifico debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del pardmetro en referencia.
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CUADRO N° 8
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 1,44 3,60 3,60
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m’/h 4,59 9,18 9,18
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 864 1.230 1.230
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 2.754 2.754 2.754
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 9,18 9,18 9,18
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/| 350,00 300,00 300,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 2,88 3,60 3,60
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/| 204,00 584,00 511,50
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 2 2 2
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 0 0
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 1 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 1 2 2
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 2 2
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 2 2 2
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 1 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 1 0
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional 103 14 14
¢ GEM 34 | Namero de actividades programadas Adimensional 103 14 14
e 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 0 0 1
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 0 0 1
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| 204,00 584,00 511,50
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 34,00 65,50 60,00
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % 97,00 96,00 96,00
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 1.281,00 999,00 643,00
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 85,00 227,50 155,50
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % 97,00 96,00 96,00
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 458,00 NR 200,00
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 26,00 NR 50,00
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % 97,00 96,00 96,00
46 | Volumen de lodos generados m? 0,00 10,00 10,00
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? 0,00 8,00 10,00

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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EMAPAS

crmapas
L PTAR PACATA

__________________________________________ e e e e - -

lr\ CAPACIDAD DE TRATAMIENTO Y GESTION OPERATIVA K

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACIONY
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

100%

ACEPTABLE

A. CAPACIDAD DE TRATAMIENTO
UTILIZADA EN LA PTAR

1.8 ADECUADO

C. GESTION DE
MANTENIMIENTO
DE LA PTAR

. ¥3
—e— GESTION 2021 ADECUADO g

—o- - PARAMETRO OPTIMO E TRATAMIENTO DE

LODOS EN LA PTAR

U

'\EVALUACIC')N DE CALIDAD EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES !

EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/I]
D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBOS5) Ef DBOS
NSV (%)
TN CuMPLE
NSV (¥)
IZEJ o CUMPLE;(DQO*10)
D. EFICIENCIA DE D. EFICIENCIA DE CUMPLE AN

TRATAMIENTODE & TRATAMIENTO
LA PTAR (SST) DE LA PTAR (DQO)

EfSST EfDQO

—e— GESTION 2021 —e— 2021
— -@— EFICIENCIAS DE DISENO — @ — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

EMAPAS tiene bajo su administracion la operacion y mantenimiento de tres PTAR, siendo una de ellas la PTAR Pacata, que trata las aguas
residuales de solo una parte de la poblacion de la ciudad de Sacaba (1.230 habitantes).

La evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR en términos del caudal del afluente, poblacién servida y carga organica, mues-
tra que el tratamiento de la PTAR estd dentro de un rango 6ptimo, aun lejano a alcanzar su capacidad de tratamiento.

La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a infraestructura adicional, servicios, gestién de personal operativo y documentacion técni-
ca, asi como adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo, pero ain debe trabajar en el cumplimiento de actividades que
requieren un mantenimiento de tipo correctivo. Estos aspectos, muestran que la gestién operativa en la PTAR, en caso no se tomen acciones
de parte de la EPSA, podria ser inadecuadas.

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR para la DBO5 y SST, determinan que las eficiencias de remocién de contami-
nantes son adecuadas, lo cual se verifica en las concentraciones en el efluente, respecto a los pardmetros anteriores, cumplen con los limites
permisibles de la normativa ambiental.

EMAPAS realiz6 una adecuada gestion de lodos, no obstante, no se indica el tipo de tratamiento que se brinda a estos.

EMAPAS debera continuar realizando tareas de operacion y mantenimiento en la PTAR e identificar las acciones necesarias a ejecutar en la
planta para plasmarlas en un plan de mejora 0 medidas de rapido impacto, a fin que, con su implementacidn, se refleje en un adecuado funcio-
namiento de la planta sin afectar las condiciones operativas de la misma.
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Fuente superficial
(extraida)
1.616,03 m¥/dia

o:"

Fuente subterranea
(extraida)
2.033,79 m*/dia

Volumen
producido o

desinfectado (2)
3.502,93 m*/dia

Em

CICLO DEL AGUA DE EMAPAS

S

>

Volumen facturado
2.769,41 m3/dia

iy

Volumen de ANCR
733,52 m¥/dia

L SH

>

‘( ‘11 1 s
—

—

Volumen total
de agua residual
generado
(Volumen
facturado x 0.80)
2.215,53 m¥/dia

Sl

Volumen no
tratado de aguas
residuales
0,00 mé/dia

Volumen tratado
de aguas

residuales
6.151,68 m*/dia

7~

Poblacién servida por
la PTAR
35.778,00 [hab]

Concentraciones en el

AFLUENTE
DBO= 862,45 [mg/I]
DQO= 766,83 [mg/I]

SST= 224,22 [mg/]
\

~

J

-

7~

Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 169,33 [mg/I]
DQO= 173,20 [mg/I]
SST=12,14 [mg/I]

~

S

La EPSA registré volimenes tratados de aguas residuales mayor a los volimenes estimados de las areas de prestacién de servicios
debido a que atiende a otras areas aledafias con el servicio de alcantarillado sanitario como las OTB's, considerando que la cobertura
de alcantarillado sanitario es mayor a la cobertura de agua potable consecuentemente recibe mayores volimenes de aguas residuales

en su PTAR.

AGUA POTABLE AGUAS RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

Forma de constitucion de la EPSA Empresa Publica Municipal POA y Presupuesto 2022 Present6
Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacién de acuerdo al 95 de iunio de 2008 Informe 2do semestre y anual 2021 Present6
Manual de Seguimiento (Ex SISAB) € Junio de i ani 5
Estados Financieros 2021 Present6
RAR de Licencia o Autorizacién Transitoria RARN°140/2008 PdC 2021 - 2022 Presenté
Vigencia de la autorizacién de prestacion de servicios 25 de junio de 2048 PCCA 2021 - 2022 Presenté
Categoria B Reporte en plataforma virtual de PTAR de Ter y 2do p X
resentd

semestre 2021
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COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS
DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
SANITARIO “GERMAN BUSCH" R.L.

G

Cé SPUGEBUL COSPUGEBUL
Departamento: Santa Cruz Poblacién de area de servicio: 50.020
Provincia: Ichilo Conexiones de agua potable: 8.122
Municipio: Yapacani Conexiones de alcantarillado: 1.688

180

OBJETIVO

CUADRO N° 1
INDICADORES DE DESEMPENO - TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL
CRITERIO N° INDICADOR PARAMETRO OPTIMO 2019 2020 2021
1 | Rendimiento actual de la fuente <85% 70,51 48,91 51,57
Disponibilidad del recurso -
2 | Uso eficiente del recurso > 60% 83,75 82,99 84,54
. 3 | Cobertura de muestras de agua potable >95% 90,94 85,00 155,36
Calidad del recurso
4 | Conformidad de los andlisis de agua potable realizados >95% 83,33 82,73 82,50
5 | Dotacion >120 I/hab/dia 93,71 91,02 91,44
Abastecimiento continuo 6 | Continuidad por racionamiento > 20 hrs/dia 24,00 24,00 24,00
7 | Continuidad por corte >95% 99,94 99,96 99,93
8 | Cobertura del servicio de agua potable >95% 97,21 96,70 97,43
Alcance de los servicios 9 | Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario >70% 21,70 20,94 20,25
10 | Cobertura de micromedicion >90% 100,00 100,00 100,00
EXpI.mac'on SOSte,mble de 11 | Incidencia extraccion de agua cruda subterranea < 85% 39,56 39,83 42,01
acuiferos subterrdneos
Contaminacién por aguas 12 | Indice de tratamiento de agua residual >60% 33,72 33,79 27,41
residuales 13 | Control de agua residual >95% 68,75 62,50 62,50
14 | Capacidad instalada de Planta Potabilizadora de Agua <90% NC NC NC
Capacidad instalada de Planta de Tratamiento de Agua
Mejora continua del servicio | > | Residual <90% 98,75 98,75 86,06
en base a las necesidades ™ ™5 e del servicio de agua potable >95% 100,00 | 100,00 | 100,00
de los usuarios .
17 | Indice de agua no contabilizada en produccion <10% 0,00 0,00 0,00
18 | Indice de agua no contabilizada en la red <30% 16,25 17,01 15,46
19 | Densidad de fallas en tuberias de agua potable 25 - 50 fallas/100 km. 76,00 30,00 27,00
o . 20 | Densidad de fallas en conexiones de agua potable 25- 50 fallas/1000 17,00 10,00 9,00
Mantenimiento apropiado conex.
21 | Densidad de fallas en tuberias de agua residual 2 - 4 fallas/100 km. 219,00 157,00 317,00
22 | Densidad de fallas en conexiones de agua residual 2 - 4 fallas/1000 conex. 4,00 2,00 3,00
23 | indice de operacion eficiente Entre 65% y 75% 92,56 91,46 81,51
24 | Prueba 4cida >Bs.1y<Bs.2 1,75 2,79 1,47
Razonabilidad econémica 25 Fﬂciencia de recaudacion >90% 87,15 81,48 84,41
para la prestacién del 26 | Indice de endeudamiento total Entre 30% y 50% 5,90 6,85 9,64
servicio 27 | Tarifa media > CUO (Bs.) 3,13 3,00 3,13
28 | Costo unitario de operacion <TM (Bs.) 3,67 3,63 3,66
29 | indice de ejecucion de inversiones >90% 51,67 4,99 22,66
Mejora continua del servicio 30 | Personal calificado Entre 25% y 30% 36,00 25,93 40,74
en base a las necesidades 31 | Nimero de empleados por cada 1000 conexiones Entre2y 4 3,00 3,00 3,00
de los usuarios 32 | Atencion de reclamos >90% 9886 | 0977 | 99,44

NC: No corresponde
NSD: No se determind




TIPO DE DATOS

COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS
DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO

“GERMAN BUSCH” R.L.
COSPUGEBUL

G

Cé SPUGEBUL

CUADRO N° 2
PLANILLA DE VARIABLES: TECNICO, ECONOMICO, FINANCIERO Y COMERCIAL

N° VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021

1 |Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) superficial(es) mé/periodo NC NC NC
2 | Volumen de agua cruda extraido de la(s) fuente(s) subterranea(s) m?/periodo 1.531.781 1.542.290 1.626.422
3 :’a°n':umeeged§easﬁ‘r‘1‘fei’;‘§:)'e producido (Planta de tratamiento y/o m/periodo 1.531.781 1.542.290 1.626.422
4 |Volumen de agua potable tratada en planta de tratamiento m?/periodo NC NC NC
5 | Volumen de agua potable facturado mé/periodo 1.282.862 1.279.930 1.374.983
6 | Volumen tratado de agua residual mé/periodo 346.020 346.020 301.540
7 | Capacidad autorizada de captacion de la(s) fuente(s) de agua cruda m?*/hrs 248 360 360
8 | Capacidad méxima de agua actual de la fuente subterranea m?/hrs 442 442 442
9 | Capacidad instalada de la Planta Potabilizadora de Agua mé/hrs NC NC NC
10 |Capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de Agua Residual mé/hrs 40 40 40
11 | Nimero de muestras ejecutadas de agua potable muestras 231 204 174
12 | NUmero de muestras recomendadas de agua potable muestras 254 240 112
13 | Numero de analisis satisfactorios de agua potable andlisis 935 987 778
14 | Ndmero de analisis ejecutados de agua potable andlisis 1.122 1.193 943
15 | Ndmero de analisis satisfactorios de agua residual tratada andlisis 1 5 5
16 | Namero de analisis ejecutados de agua residual tratada andlisis 16 8 8
17 :ligiz?stotal de conexiones de agua potable activas medidas y no conex. 7 464 7737 8.122
18 | Namero total de conexiones de alcantarillado sanitario activas conex. 1.666 1.675 1.688
19 | Ndmero total de medidores de agua potable instalados medidores 7.464 7.737 8.122
20 | Habitantes por conexion de agua potable (Poblacién abastecida) hab /conex. 6 6 6
21 IS-I:rl‘)Iiitda:)tes por conexidn de alcantarillado sanitario (Poblacién hab /conex. 6 6 6
22 | Poblacidn total (Del area de servicio autorizado) hab. 46.070 48.004 50.020
23 | Poblacién abastecida hab. 44.784 46.422 48.732
24 | Poblacién servida hab. 9.996 10.050 10.128
25 | Horas periodo analizado hrs/dia 24 24 24
26 | Horas periodo analizado hrs/periodo 8.760 8.760 8.760
97 Sur'natori:?l ponderada de horas por usuario afectados por hrs X conex. 0 0 0

racionamiento

28 | Sumatoria ponderada de horas por usuario afectados por corte hrs x conex. 37.557 24.750 51.002
29 | Activo disponible Bs. 576.538 844.378 1.024.637
30 | Cuentas por cobrar de facturacién gestion actual Bs. 516.132 732.120 670.919
31 | Activo total Bs. 11.012.172 11.260.531 11.452.895
32 | Pasivo corriente Bs. 329.205 302.406 695.336
33 | Pasivo no corriente Bs. 320.557 469.288 409.251
34 | Ingresos operativos del servicio Bs. 4.137.004 4.044.295 4.644.041
35 |Ingresos por servicios Bs. 4.016.634 3.952.105 4.302.620
36 | Costos operativos del servicio Bs. 3.829.214 3.699.053 3.785.257
37 | Costos operativos totales Bs. 4.712.861 4.650.972 5.036.409
38 | Inversiones ejecutadas Bs. 400.499 61.993 233.666
39 |Inversiones presupuestadas Bs. 775.046 1.241.900 1.031.100
40 | Numero de empleados técnicos y/o profesionales empleados 9 7 11
41 | Total personal empleados 25 27 27
42 | Numero de reclamos atendidos reclamos 1.044 863 1.070
43 | Nimero de reclamos presentados reclamos 1.056 865 1.076
m l:l:wn;ero de puntos con presion dentro el rango aceptable segin NB puntos 136 136 170
45 | Numero total de puntos de muestreo de presion puntos 136 136 170
46 | Numero de fallas en tuberia de red de agua potable fallas 109 44 41
47 | Numero de fallas en conexiones de agua potable fallas 120 75 72
48 | Longitud total de red de agua potable km. 144 151 157
49 | Numero de fallas en tuberia de red de alcantarillado sanitario fallas 35 25 49
50 | Numero de fallas en conexiones de alcantarillado sanitario fallas 5 3 4
51 | Longitud total de red de alcantarillado sanitario km. 16 16 16

NC: No corresponde

MS: Manual de seguimiento
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COSPUGEBUL

Medicion de avance de los criterios normativos y comunes del Derecho
Humano al Agua y Saneamiento (DHAS): Sostenibilidad, Accesibilidad,
Cé SPUGEBUL Calidad Yy Disponibilidad.

G

. SOSTENIBILIDAD i ACCESIBILIDAD

Cobertura de
micromedicion Cobertura de Agua Potable Cobertura de Alcantarillado Sanitario

: \

indice de agua
contabilizada en

Eficiencia de
recaudacion

la red
97%
indice de B Poblacién con Agua Potable B Poblacién con Alcantarillado Sanitario
—e— 2021 operacion eficiente m Poblacién sin Agua Potable m Poblacién sin Alcantarillado Sanitario
— = = - Pardmetro 6ptimo
i« CALIDAD i DISPONIBILIDAD !
________ R T 4
Cobertura de muestras Dotacion
de agua potable [I/hab/dia]

77[1/hab/dia]

Conformidad de

Control de aguas los andlisis de
residuales agua potable
realizados
. Continuidad por
Presién del . )
servicio de agua racmn[z;r?mnto
) potable [%] 100% :
Indice de
tratamiento de —e— 2021
— e— 2021 aguas residuales — — — - Paradmetro 6ptimo

. - ] Dotacion efectiva
— = = - Parametro 6ptimo

DESEMPENO MEDIANTE INDICADORES DHAS DE LA EPSA

L.a EPSA COSPUGEBUL presenta un desempefio satisfactorio con valores superiores a los pardmetros éptimos, en la CM alcanza al 100% de
las conexiones, y el valor del IACR esté por encima del pardametro minimo, indicando que sélo se pierde el 16% del agua distribuida. El nivel de
recaudacion en la gestion 2021 alcanzo el 84%, encontrandose a seis puntos porcentuales del parametro dptimo de 90%. El valor del IOE es de
82%, reflejando en general sostenibilidad operativa.

Respecto a la accesibilidad de los servicios, tiene una cobertura adecuada del servicio de agua potable (superior al parametro dptimo del 95%)
y debe programar incrementar sus conexiones para alcanzar una cobertura del 100%. La cobertura de alcantarillado sanitario esté por debajo
del nivel 6ptimo y la EPSA debe programar recursos propios y gestionar el apoyo del GAM para incrementar las conexiones de alcantarillado
sanitario hasta alcanzar una cobertura del 70% o superior.

La EPSA presenta una disponibilidad del servicio con una dotacion de 91 L/hab/dia inferior al pardmetro éptimo, de la cual se pierde en redes
el 16% del agua producida. EI abastecimiento es de forma continua al margen del racionamiento y el indicador de presién alcanza al 100% por
encima del parametro 6ptimo de 95%.

El indicador de Cobertura de Muestras de agua potable cumple con el minimo 6ptimo de 95% y la conformidad de los andlisis se encuentra a
13 puntos porcentuales por debajo del minimo 6ptimo de 95%, requisitos establecidos para la calidad de agua potable para consumo humano
de acuerdo al Reglamento de Calidad del Agua Potable, de la Norma Boliviana NB 512. El indicador de tratamiento de aguas residuales y el
control de tratamiento no cumplen con el pardametro dptimo y el Reglamento en Materia de Contaminacion Hidrica de la Ley N° 1333 del Medio
Ambiente.



G

Cé SPUGEBUL

DESAFIOS DE LA EPSA GESTION 2021

En las Ultimas tres gestiones, COSPUGEBUL ha realizado un uso eficiente del recurso hidrico, llegando con volimenes de agua potable adecua-
dos a los puntos de consumo, asimismo las fuentes subterrdneas se operan con caudales de explotacién que no superan su caudal maximo
de disefio. Se tiene un porcentaje 6ptimo de usuarios dentro del drea de servicio de la EPSA que cuenta con una conexion de agua potable.

La EPSA tiene desafios inmediatos a ejecutar, a partir de realizar las gestiones necesarias para mejorar la cobertura de alcantarillado sanitario
en su drea de prestacion de servicio y mejorar los procesos de tratamiento de las aguas residuales domésticas.

Asimismo, deberd ampliar los voldmenes de produccién con el objetivo de suministrar la cantidad de agua adecuada para cumplir con las
necesidades basicas de cada usuario.

Respecto a la gestion econdmico financiera y administrativa del servicio, la EPSA presenta mejoras en su desempefio respecto a la gestion
2020, el Indice de Operacion Eficiente muestra un decremento, acercédndose al pardmetro éptimo. Asimismo, mantiene una brecha positiva
entre ingresos y gastos por el servicio que le permitird tener un grado de maniobrabilidad para efectuar inversiones, COSPUGEBUL se encuentra
trabajando para llegar a niveles de sostenibilidad operativa aceptables.

Desde esta perspectiva, la EPSA debe continuar con la optimizacion de sus gastos, asi como implementar mecanismos para recuperar las
cuentas adeudadas por los clientes, reduciendo la morosidad. Por otra parte, es recomendable que la planificacion de corto plazo (POA) tome
en cuenta el documento de planificacién PTDS y cumplir con la ejecucion de inversiones programadas en el mismo.
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COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE
Y ALCANTARILLADO SANITARIO “GERMAN BUSCH" R.L.

COSPUGEBUL
PTAR SAN BARTOLOME

G

Cé SPUGEBUL
Departamento:  Santa Cruz Caudal de disefio [m*/h]: 40
Provincia: Ichilo Pob. de Disefio [hab]: 78.932
Municipio: Yapacani Pob. Serv. por la PTAR [hab]: 10.098

CUADRO N° 3

iNDICES E INDICADORES DE DESEMPENO DE PTAR
"RESULTADOS PROMEDIO POR GESTIGN

INDICADOR / {NDICE DESCRIPCION PAg:x;LRO (VALOR / CALIFICACION)”
2019 2020 2021
i i 98,13 98,75 98,75
CPTAR Capacidad de Tratamiento actual respecto al <70 [%]
Caudal del afluente RIESGO RIESGO RIESGO
Capacidad de Tratamiento Actual respecto a la o 12,57 12,71 12,79
CTP . ; <70 (%]
A Poblacién Servida ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
i i NSD NSD 79,12
cCo Capamdad’d'e Tratamiento Actual respecto a la <70 [%]
Carga Organica NSV NSV RIESGO
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO UTILIZADA EN 55,35 55,73 55,77
CTUP <70 [%]
LAPTAR ACEPTABLE ACEPTABLE ACEPTABLE
N » 92,50 100,00 85,00
IYS Infraestructura Adicional y Servicios >90 [%)]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
. ) 100,00 100,00 100,00
GPO Gestion de Personal Operativo >88 (%]
5 ADECUADO ADECUADO ADECUADO
o ) 100,00 100,00 75,00
DTE Documentacién Técnica Especifica >75[%)]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
CBO CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACION Y > 86 [%] 97,75 100,00 90,50
MANTENIMIENTO DE LA PTAR ADECUADO ADECUADO ADECUADO
) N ) 90,91 98,68 92,92
EMP Eficacia del Mantenimiento Preventivo >85[%)]
ADECUADO ADECUADO ADECUADO
) - ) 50,00 100,00 100,00
c EMC Eficacia del Mantenimiento Correctivo >85[%)]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
70,46 99,34 95,76
GEM GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR 285 [%]
INADECUADO ADECUADO ADECUADO
> Eficiencia DBO5 de NSD 86,88 78,36
o ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfDBOS Eficiencia de tratamiento respecto a la DBO5
DBOS5 efluente < 80 76,50 42,00 68,00
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia DQO de 76,30 64,77 65,19
o . Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfDQO Eficiencia de tratamiento respecto a la DQO
D DQO efluente < 250 240,50 229,00 219,50
[mg/1] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
> Eficiencia SST de 63,97 51,20 46,55
o ) Disefio NSV(*) NSV(*) NSV(*)
EfSST Eficiencia de tratamiento respecto a los SST
SST efluente < 60 93,00 122,00 75,00
[mg/1] NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
EfPTAR EFICIENCIA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR - - -
NSD 100,00 NSD
E TLG TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PTAR >10 [%]
NSV ADECUADO NSV

NSD: No se determind.
NSV: No se verificé debido a que no se cuenta con datos suficientes.
NSV(*): No se verificé debido a que no se cuenta con eficiencia de disefio del pardmetro en referencia.
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COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO
“GERMAN BUSCH" R.L.

COSPUGEBUL
PTAR SAN BARTOLOME

G

Cé SPUGEBUL
CUADRON° 4
VARIABLES REGISTRADAS EN LA PLATAFORMA VIRTUAL DE PTAR
INDICADOR INDICE No. VARIABLES UNIDAD 2019 2020 2021
CPTAR 1 | Caudal medio actual del afluente[1] m’/h 39,25 39,50 39,50
2 | Caudal de disefio o de la dltima ampliacion[2] m/h 40,00 40,00 40,00
otp 3 | Poblacién actual servida hab. 9.918 10.029 10.098
4 | Poblacion de disefio o de la dltima ampliacién hab. 78.932 78.932 78.932
A CTUP 5 | Caudal de disefio o de la tltima ampliacion mé/h 40,00 40,00 40,00
6 | Concentracién DBO5 de disefio mg/| NR NR 400,00
cco 7 | Caudal medio actual del afluente m’/h 39,50 39,50 39,50
8 | Concentracién media de DBO5 en afluente mg/I NR 320,00 320,50
9 | Volumen medio de lodos de ETRL mé/dia 0,00 0,00 0,00
10 | Concentracién media de DBO5 de ETRL mg/| NR NR NR
11 | Laboratorio equipado y en funcionamiento Adimensional 1 2 0
12 | Caseta u Oficina (en uso) para operador en la PTAR Adimensional 2 2 2
13 | Depésito con herramientas e insumos para 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
14 | Bafios 0 ambientes para aseo personal Adimensional 2 2 2
s 15 | Servicios de energia eléctrica Adimensional 2 2 2
16 | Servicios de agua potable Adimensional 2 2 2
17 | Sefializacion preventiva e informativa Adimensional 2 2 2
18 | Accesosy vias internas en la PTAR Adimensional 2 2 2
19 | Cerco perimetral Adimensional 2 2 1
20 | Areas verdes y forestacion Adimensional 2 2 2
5 8O 21 | Jefe o responsable principal de la PTAR Adimensional 2 2 2
22 | Jefe o responsable de laboratorio Adimensional 2 2 2
23 | Personal técnico calificado Adimensional 2 2 2
PO 24 | Personal de apoyo capacitado Adimensional 2 2 2
25 | Personal capacitado en tareas de 0&M de la PTAR Adimensional 2 2 2
26 | Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene Adimensional 2 2 2
27 | Personal con Equipo de Proteccion Adimensional 2 2 2
28 | Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) Adimensional 2 2 2
29 | Esquema visible del sistema de tratamiento Adimensional 1 1 1
OTE 30 | Organigrama consolidado Adimensional 1 1 1
31 | Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en la PTAR Adimensional 1 1 0
32 | Plan de Actividades de 0&M en la PTAR Adimensional 1 1 1
EMP 33 | Nimero de actividades ejecutadas Adimensional 252 150 235
¢ GEM 34 | Numero de actividades programadas Adimensional 277 152 253
Mo 35 | Namero de situaciones imprevistas atendidas o solucionadas Adimensional 1 1 1
36 | Numero de situaciones imprevistas presentadas Adimensional 1 1 1
37 | Concentracion media de DBOS5 en afluente mg/| NR 320,00 320,50
EfDBO, 38 | Concentracion media de DBO5 en efluente mg/| 76,50 42,00 68,00
39 | Eficiencia de disefio para remocion de DBO5 % NR NR NR
40 | Concentracion media de DQO en afluente mg/| 995,50 650,00 646,50
D EfPTAR EfDQO 41 | Concentracion media de DQO en efluente mg/| 240,50 229,00 219,50
42 | Eficiencia de disefio para remocién de DQO % NR NR NR
43 | Concentracion media de SST en afluente mg/I 270,00 250,00 181,00
EfSST 44 | Concentracion media de SST en efluente mg/I 93,00 122,00 75,00
45 | Eficiencia de disefio para remocién de SST % NR NR NR
46 | Volumen de lodos generados m? NR 216,00 NR
E TLG TLG
47 | Volumen de lodos Tratados m? NR 108,00 NR

NOTAS

NR: No se reportaron datos

[1] Se refiere al “Volumen Tratado de Agua Residual”, reportado a la AAPS para el célculo del indicador CPTAR.

[2] Se refiere a la “Capacidad Instalada de la PTAR”, reportado a la AAPS para el calculo en el indicador CPTAR.

Respecto al indicador B (CBO): Para los indices IYS y GPO, los valores se interpretan de la manera siguiente: 0= No tiene; 1=Inadecuado;2=Adecuado. Para el indice DTE: 0=No
tiene; 1=Tiene.

Los valores del cuadro anterior, corresponden al promedio anual respecto al reporte de datos del primer y segundo semestre de cada afio de andlisis.
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COSPUGEBUL
PTAR SAN BARTOLOME

e

CC SPUGERUL

B. CONDICIONES BASICAS PARA LA OPERACIONY
MANTENIMIENTO DE LA PTAR

100%

b ADECUADO

'

33 ADECUADO
ACEPTABLE I

C. GESTION DE
A.CAPACIDAD DE TRATAMIENTO MANTENIMIENTO
UTILIZADA EN LA PTAR DELAPTAR

—e— GESTION 2021
— e - PARAMETRO OPTIMO

E. TRATAMIENTO DE
LODOS EN LA PTAR

EFICIENCIA DE TRATAMIENTO CUMPLIMIENTO ANEXO A - 2 RMCH [mg/1]

D. EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTAR (DBO5)

80%
NSV (¥) [TXT] CUMPLE

Ef DBOS

V()

65% VST

D. EFICIENCIA DE D. EFICIENCIA DE NO CUMPLE
TRATAMIENTO DE —=%{_  TRATAMIENTO T
LA PTAR (SST) DE LA PTAR (DQO) : 4
EfSST EfDQO
— e— GESTION 2021 —e— 2021
— @ — EFICIENCIAS DE DISENO — @ — LIMITES PERMISIBLES

DESEMPENO DE LA PTAR GESTION 2021

COSPUGEBUL presta el servicio de agua potable y alcantarillado sanitario en el municipio Yapacani'y tiene bajo su administracién la operacién
y mantenimiento de la PTAR San Bartolomé, misma que trata las aguas residuales de 10.098 habitantes.

La evaluacion a la capacidad de tratamiento utilizada en la PTAR, en términos del caudal del afluente y carga organica, muestra que se encuen-
tra préxima a alcanzar su capacidad de tratamiento, pero se halla ain dentro de un rango dptimo respecto a la poblacién. Por cuanto, la EPSA
deberd realizar acciones para aminorar este aspecto.

La PTAR presenta condiciones adecuadas respecto a su infraestructura adicional, gestion de personal operativo y documentacion técnica.
Asimismo, presenta adecuadas eficacias respecto al mantenimiento de tipo preventivo y correctivo. Ambos aspectos muestran una adecuada
gestion operativa en la PTAR.

Los resultados de calidad en el afluente y el efluente de la PTAR para la DBO5, DQO y SST determinan que las eficiencias de remocién de
contaminantes, para los dos primeros pardmetros, son adecuadas y tiende a ser inadecuadas para los SST, ya que no es suficiente para que la
concentracion de este parametro cumpla con el limite permisible de la normativa ambiental.

COSPUGEBUL no pudo realizar ninguna accién referente a la gestion de lodos.

Considerando estos aspectos, COSPUGEBUL debera continuar trabajando en realizar las tareas inherentes a la operacion y mantenimiento de
la PTAR y no debera descuidar el identificar acciones necesarias a ejecutar en la planta y que estos se reflejen en un plan de mejora 0 medidas
de répido impacto en la PTAR, las cuales puedan ser implementadas en esta o la siguiente gestion.
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CICLO DEL AGUA DE COSPUGEBUL

Fuente superficial
(extraida)
NC mé/dia

Volumen

producido o
desinfectado (2)
4.455,95 m%/dia

Fuente subterrdnea
(extraida)
4.455,95 m¥/dia

LS

S

>

Volumen facturado
3.767,08 m3/dia

Volumen de ANCR
688,88 m*/dia

>

Volumen total
de agua residual
generado
(Volumen
facturado x 0.80)
3.013,66 m*/dia

Sl

AGUA POTABLE A S RESIDUALES

DATOS GENERALES PRESENTACION DE OBLIGACIONES

&

C6 SPUGEBRUL

Volumen no
tratado de aguas
residuales
2.187,52 m*/dia

Volumen tratado
de aguas
residuales

826,14 m*/dia

’
Poblacién servida por
la PTAR
10.098,00 [hab]
Concentraciones en el
AFLUENTE

DBO= 320,50 [mg/I]

DQO= 646,50 [mg/I]

L SST=181,00 [mg/I]

\

J

v
y
Concentraciones en el
AFLUENTE
DBO= 68,00 [mg/I]
DQO= 219,50 [mg/I]

SST= 75,00 [mg/I]

\

Forma de constitucion de la EPSA Empresa Publica Municipal POA 'y Presupuesto 2022 Present6

Fecha de subscripcion de Licencia o Autorizacion de acuerdo al | 27 de junio de 2008 Informe 2do semestre y anual 2021 Present6

Manual de Seguimiento (Ex SISAB) (Regularizada el 2015) Estados Financieros 2021 Present

RAR de Licencia o Autorizacién Transitoria RARN°183/2015 PdC 2021 - 2022 Presenté

Vigencia de la autorizacién de prestacion de servicios 27 de junio de 2048 PCCA 2021 - 2022 Presenté

Categoria B Reporte en plataforma virtual de PTAR de Ter y 2do Presents
semestre 2021
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